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Nüzûlü
Mushaftaki sıralamada otuz sekizinci, iniş sırasına göre de 

otuz sekizinci sûredir. Kamer sûresinden sonra, A‘râf sûresinden önce 
Mekke’de inmiştir.

Adı
Sûre, ilk dönemlerden itibaren hemen bütün kaynaklarda, 1. 

âyetin başında bulunan ve hurûf-ı mukattaadan olan “Sâd” ismiyle anı-
lır. 

Konusu
Sûrenin temel konusu, Resûl-i Ekrem’in hak peygamber ol-

duğu gerçeğinin ispatıdır. Kur’an üzerine yeminle başlayan sûrede Hz. 
Muhammed’in peygamberliğini inkâr eden müşriklerin iddiaları red-
dedilmekte; çok tanrıcı inançlarının kısa eleştirisi yapıldıktan sonra on-
lara, önceki peygamberlere karşı benzer tavırlar sergileyenlerin âkıbet-
leri hatırlatılmakta, Hz. Peygamber’e de sabır tavsiye edilmektedir. Hz. 
Dâvûd, oğlu Süleyman ve Eyyûb’un hayatlarından kesitler verilmekte; 
Hz. İbrâhim, İshak, Ya‘kub, İsmâil, Elyesa‘, Zülkifl’in isimleri sıralana-
rak bunların yolundan gidenlerin âhiretteki mutlu hayatları, buna kar-
şılık yoldan çıkanların kötü âkıbetleri hakkında kısa ve uyarıcı açıkla-
malar yapılmaktadır. Sûrenin son bölümünde insanlığın atası olan Hz. 
Âdem’in yaratılışı anlatıldıktan sonra İblis’in, kendisine rahmet kapıla-
rının kapanmasına sebep olduğunu düşündüğü için Âdem’in soyuna hınç 

38 (38) 

Sâd Sûresi

Mekke, 88
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beslediği ve onları doğru yoldan saptırmaya ahdettiği anlatılmakta, Hz. 
Muhammed’in hak peygamber olduğu gerçeği bir defa daha vurgulan-
maktadır.

1 – 11

١٢
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٥ ٤

٦

٨٩

١١ ١٠

٧

kuran yolu 4 - 2017.indd   564kuran yolu 4 - 2017.indd   564 24.3.2017   12:35:2624.3.2017   12:35:26



565

38 / SÂD SÛRESİ · 1 – 11

Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1-2. Sâd. Öğüt ve uyarı 
dolu Kur’an’a andolsun ki inkâr edenler, bu uyarıya kulak verecekleri 
yerde, tam bir gurur ve muhalefet duygusu içindedirler. 3. Onlardan 
önce nice nesilleri helâk ettik; o sırada feryat ettiler ama artık zaman 
kurtulma zamanı değildi. 4. Şimdi bunlar da kendilerine araların-
dan bir uyarıcı gelmesine şaşıyorlar ve bu inkârcılar şöyle diyorlar: 
“Bu adam bir sihirbazdır, tam bir yalancıdır; 5. Tanrıları tek tanrıya 
mı indiriyor! Bu gerçekten şaşılacak bir şey!” 6. Onların ileri gelen-
leri harekete geçip şöyle dediler: “Yolunuzda yürüyün! Tanrılarınıza 
bağlılıkta direnin! İşte (sizden) istenen budur. 7. Biz bilinen son 
dinde böyle bir şeyi işitmedik; bu uydurmadan başka bir şey değil. 
8. İlâhî uyarı içimizden ona mı indirildi şimdi?” İşin doğrusu onlar 
benim uyarım karşısında kuşku içindedirler. Hayır, azabımı henüz tat-
madılar! 9. Yoksa senin aziz ve lutufkâr rabbinin rahmet hazineleri 
onların elinde midir? 10. Ya da göklerle yerin ve ikisi arasında bulu-
nanların hükümranlığı onlarda mı? Öyleyse çareler bulup göklere yük-
selseler ya! 11. Onlar, çeşitli gruplardan oluşmuş, şimdiden yenilmeye 
mahkûm bir ordudur.

Tefsiri 

1-2. Sûrenin başında yer alan “sâd”, hurûf-ı mukattaa denilen harfler-
dendir (bu konuda bilgi için bk. Bakara 2/1).
İlk âyetteki “Kur’an” kelimesiyle Kur’an-ı Kerîm’in bütünü veya özel-

likle bu sûre kastedilmiş olabilir. “Öğüt ve uyarı” diye çevirdiğimiz aynı 
âyetteki zikr kelimesi “şeref, şan” anlamına da gelmektedir. Bu anlam 
dikkate alındığında ilgili cümleyi, “Şerefli, şanlı Kur’an’a andolsun ki” 
şeklinde anlamak gerekir. Birinci anlama göre Kur’an’ın, insanları bâtıl 
inançlardan kurtarıp doğru inançlara yöneltmeyi; hak ve adaletle bağ-
daşmayan, insanlık onuruna yakışmayan tutum ve davranışlardan arın-
dırıp temiz bir hayata, erdemli davranışlara kavuşturmayı amaçlayan 
buyruk ve yasaklarına, aydınlatıcı ve uyarıcı mahiyetteki açıklamalarının 
önemine dikkat çekilmekte; ikinci anlama göre bu ifade, anılan özellik-
leriyle Kur’an’ın müslümanlar için gelecekte bir şeref kaynağı olacağı, 
Kur’an sayesinde müslümanların şanlı bir uygarlık kuracakları müjdesi-
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ni içermektedir. Nitekim sûrenin son âyetinde de bu müjdenin mutlaka 
gerçekleşeceği bildirilmektedir. 
İnkârcıların genel tutumu, öğüt ve uyarı dolu Kur’an’ı Allah kelâmı 

saymama ve onun bu özelliklerini tanımama yönünde olduğu için 2. âye-
tin başındaki “bel” edatını, “bu uyarıya kulak verecekleri yerde” şeklin-
de çevirmeyi uygun bulduk. Burada inkârcıların belirtilen tutumlarının 
haklı bir gerekçeye dayanmadığı, yani onların inkârlarının, Kur’an’ın 
gerçekten bir öğüt ve uyarı taşımamasından yahut bir değer eksikliğin-
den kaynaklanmadığı; aksine câhilce bir gurur, büyüklenme ve ben-
lik duygusuyla inatlaşma ve düşmanlık psikolojisinden doğduğu bil-
dirilmektedir (İbn Âşûr; XXIII, 204-206). Nitekim Bakara sûresinde 
de (2/206) aynı tutum, “Ona, ‘Allah’tan kork!’ dense gururu kendisini 
günaha sürükler” şeklinde dile getirilmiştir.

3-4. Câhilce ve haksız sebeplerle kendi peygamberlerinin tebliğ ve uyarı-
larına karşı direnen ve ayrıntısı muhtelif sûrelerde anlatılan eski inkâr-
cı nesillerin kötü âkıbetleri Kur’an’ın ilk muhatapları olan Araplar’a bir 
ibret örneği olarak hatırlatılmakta; eğer onların yaptıkları gibi bunlar da 
fırsat eldeyken Hz. Muhammed’in davetini ciddiye alıp kabul etmez, bâtıl 
inançlarını, kötü yaşayışlarını sürdürürlerse başlarına gelmesi kaçınıl-
maz olan büyük bir felâketten kurtulma fırsatını kaçırmış olacakları, fer-
yatlarına kulak verilmeyeceği uyarısında bulunulmaktadır. Buna rağmen 
müşrikler, kendi aralarından, yani kendileri gibi beşerî özellikler taşıyan 
birinin peygamber olmasını şaşkınlıkla karşılayıp onu büyücü ve yalancı 
olmakla suçladılar. Akıllarınca eğer Allah katından bir elçi, bir uyarıcı 
gelecekse bu bir beşer değil, melek olmalıydı (bk. En‘âm 6/8-9) veya hiç 
değilse bu peygamber, servet veya sosyal statü açısından Araplar’ın en 
itibarlıları arasından seçilmeliydi. 

5-8. Hz. Peygamber’in, özellikle Allah’ın birliği inancını tâvizsiz bir 
şekilde savunarak yüzyıllardan gelen  çok tanrıcılık inancını reddet-
mesi, putperestler için “gerçekten şaşılacak bir şey” idi. Bu sebeple Hz. 
Muhammed’in peygamberlikle ilgili faaliyetlerini başlangıçta ciddiye 
almayan Mekke’nin ileri gelen müşrikleri, zaman geçtikçe geleneksel 
inançlarının, toplumsal konumlarının ve çıkarlarının tehlikeye girdiği-
ni görmeye başlamışlar; hadis, tefsir ve tarih kaynaklarında –bazı önem-
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siz farklılıklarla– anlatıldığına göre Resûlullah’ı durdurmak için o güne 
kadar uyguladıkları daha çok alay ve hakaret şeklindeki psikolojik baskı-
larının sonuç vermediğini görünce, içlerinde Ebû Cehil’in de bulunduğu 
bir heyet oluşturarak Resûlullah’ı, Mekke’nin saygın kişilerinden olan, 
ayrıca dedesi Abdülmuttalib’in vefatından sonra onu himayesine alan, bu 
sebeple de Resûlullah’ın kendisine büyük bir saygı ve minnet duyduğu 
amcası Ebû Tâlib’e şikâyet etmiş, üzerinden himayesini çekmesini iste-
mişlerdi. Hz. Peygamber’i meclise çağıran Ebû Tâlib ona, yapılan şikâyeti 
aktardı. Resûl-i Ekrem ise yaptığı etkili konuşmada onları, aynı zaman-
da kendilerine parlak bir gelecek sağlayacak olan bir inanca davet ettiğini 
belirtti ve bunun Allah’ın birliği inancı oluğunu söyledi. Ancak putpe-
restler, bu cevaba öfkelenerek 5-8. âyetlerdeki sözleriyle bâtıl inançla-
rındaki kararlılıklarını bir defa daha belirtip meclisi terkettiler (Müsned, 
I, 227, 362; Tirmizî, “Sûre 38”; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, I, 283-
285; Taberî, XXIII, 124-126, 127-128; Râzî, XXVI, 177; Kurtubî, XV, 150-
151). 

“İşte (sizden) istenen budur” diye çevirdiğimiz 6. âyetin sonunda akta-
rılan sözleriyle müşriklerin neyi kastettikleri hususunda yapılan yorum-
lardan bazıları şöyledir: a) Muhammed’in söylediği sözler, bizi çağırdığı 
tek tanrı inancı, onun üzerimizde hâkimiyet kurup bizi kendisinin uydu-
su yapmak istediği bir plandır; ama biz ona olumlu karşılık vermeyece-
ğiz; b) Bu durum, zamanın başımıza açtığı belâlardan biridir; öyle murat 
edilmiştir, onun için bundan kurtulmamız mümkün değildir; c) Sizden 
istenen ve yapmanız gereken şey, dininize bağlanmaktır; dininize sım-
sıkı sarılıp Muhammed’i yenilgiye uğratmaktır (Taberî, XXIII, 126; Râzî, 
XXVI, 178; Zemahşerî, III, 318). Biz meâlimizde bu son yorumu dikkate 
aldık. 

Putperestlerin, “Biz bilinen son dinde böyle bir şeyi işitmedik” anla-
mındaki sözleriyle İslâm’dan önceki son kitâbî din olan ve teslîs inan-
cını benimseyen Hıristiyanlığı veya kendi putperestlik dinlerini kas-
tettikleri yönünde farklı görüşler vardır. Aynı cümle, “Biz, yahudiler ve 
hıristiyanlardan Muhammed’in peygamberliğiyle ilgili bir şey duyma-
dık” şeklinde de yorumlanmıştır (Taberî, XXIII, 126-127; Zemahşerî, III, 
317; Râzî, XXVI, 178; Şevkânî, IV, 482). 
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Zemahşerî, 8. âyetin “İlâhî uyarı içimizden ona mı indirildi şimdi?” 
meâlindeki cümlesini açıklarken, müşriklerin bu tâvizsiz inkârcı tutum-
larının altındaki psikolojik sebebi şöyle özetler: “Aslında onlar, onca 
itibarlı kişiler, önderler arasından hususiyle Hz. Muhammed’in pey-
gamberlikle onurlandırılmasını, içlerinden özellikle ona kitap indiril-
mesini hazmedemiyorlardı. Nitekim bir defasında da, ‘Bu Kur’an, şu iki 
şehirden büyük bir kişiye indirilseydi ya!’ demişlerdi (Zuhruf 43/31). Bu 
inkâr, peygamberlik şerefinin aralarından kendileri gibi beşerî özellik-
ler taşıyan birine verilmesi karşısında içlerini kaplayan derin kıskanç-
lık duygusunun dışa yansımasıydı” (III, 317). Bu kıskançlığın temelinde 
de Kur’an’ın vahiy eseri olması konusunda taşıdıkları kuşku, dolayısıyla 
inançsızlık bulunduğu için âyetin devamında, “İşin doğrusu onlar benim 
uyarım karşısında kuşku içindedirler” buyurulmuş; ardından da “Hayır, 
azabımı henüz tatmadılar” denilerek o zaman akıllarının başlarına gele-
ceği uyarısında bulunulmuştur. 

9-10. Müşriklerin, Hz. Muhammed’e peygamberlik şerefinin verilmesi 
karşısındaki kıskançlıklarının ve inkârcı tutumlarının mantıksızlığına 
işaret edilmektedir. Buna göre peygamberlik, Allah’ın kendi hazine-
lerinden dilediği kimseye verdiği bir lutuftur ve buna kimsenin itiraz 
etmeye hakkı yoktur. Allah’ın hazineleri onların elinde mi veya evrenin 
hükümranlığı onlarda mı ki kime peygamberlik verilmesi, kime veril-
memesi gerektiği konusunda fikir yürütmeye, verileni beğenmemeye, 
kimin neye lâyık olduğunu kendilerinin daha iyi bildiğini iddia etme-
ye kalkışıyorlar! Eğer göklerin hâkimiyeti ellerindeyse bir yolunu bulup 
oralara yükselseler ve böylece (hâşâ) hükümranlık makamına geçerek 
Allah’ın verdiğini geri alsalar, vahiy meleğinin kime vahiy indireceğini 
kendileri belirleseler ya!

11. Bu âyeti iki şekilde anlamak mümkündür: a) “Onlar, çeşitli gruplar-
dan oluşmuş, şurada hezimete uğrayacak olan bir ordudur.” Buna göre 
âyet, müşriklerin gelecekte yıkıma uğrayacaklarını haber vermektedir. 
Yukarıda inkârcıların âcizliklerine rağmen Allah’ın peygamber seçme-
sine karşı itiraz mahiyetindeki küstahlıkları eleştirildikten sonra, onlar 
hakkında bir tehdit, peygamber ve müminler için de bir müjde olan 
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11. âyette çeşitli gruplardan, kabile ve aşiretlerden oluşan putperestler 
ordusunun, taşıdıkları büyüklük duygusunun (2. âyet) boş olduğu, vak-
ti geldiğinde hezimete uğrayacakları, yıkılıp gidecekleri bildirilmekte-
dir. Nitekim hicretten sonra müşrikler, Bedir Savaşı’ndaki yenilgileriyle 
başlayan bir hezimet sürecine girmişler ve kısa zamanda yok olup git-
mişlerdir. b) “Onlar, çeşitli gruplardan oluşmuş, şimdiden yenilmeye 
mahkûm bir ordudur.” Bizim tercihimiz olan bu meâle göre putperestlik 
ve buna dayalı toplum düzeni insan fıtratına aykırı olduğu için hak dinin 
gelmesiyle yıkılmaya mahkûm olmuş, yani Câhiliye toplumu şimdiden 
yenilmiştir.

Bazı müfessirler, 11. âyet metnindeki “mâ” edatının bu bağlamda 
küçümseme (tahkîr) ifade ettiğini belirtirler. Buna göre ilgili bölümü 
“sıradan, önemsiz bir topluluk” şeklinde anlamak gerekir. 

12 – 14

Meâli

12-13. Bunlardan önce Nûh kavmi, Âd kavmi, kazıklı Firavun, Semûd 
kavmi, Lût kavmi ve Eyke halkı, bütün bu topluluklar ısrarla gerçeği ya-
lanlamışlardı. 14. Hepsi de elçileri yalancılıkla suçladılar, bu yüzden 
de kendilerini cezalandırmam hak oldu. 

Tefsiri

12-14. Araplar’a, kendilerinin de az çok bilgi sahibi olduğu geçmişin bazı 
inkârcı topluluklarının başına gelenler hatırlatılmakta ve uyarılar yapıl-
maktadır. Geçmişte maddî ve dünyevî güçlerine güvenerek inkâr ve kötü-

١٢

١٣

١٤
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lüklere dalan, üstelik kendilerini kurtarmak için gönderilmiş peygam-
berleri yalancılıkla suçlayanlar mutlaka cezalandırılmıştır, bu bir ilâhî 
yasadır (sünnetullah). Şu halde Hz. Muhammed’e karşı benzer tutumlar 
sergileyenlerin, aynı âkıbete uğramamak için akıllarını başlarına topla-
yıp geçmişten ibret almaları, geçmiştekilerin yanlışlarını tekrar etme-
meleri gerekmektedir. 

“Kazıklı” diye çevirdiğimiz, Firavun’u niteleyen zü’l-evtâd, sözlük anla-
mıyla “kazıklar sahibi” demektir. Bu deyim hakkında tefsirlerde başlıca 
üç yorum yapılmıştır: a) Eski Araplar’da çadırların büyüklüğü, sağlam-
lığı, dolayısıyla çadır kazıklarının, direklerinin çokluğu, orada yaşayanın 
askerî gücüne ve toplumsal itibarına, statüsüne bir işaret sayıldığı için 
genellikle güç ve itibar “zü’l-evtâd” gibi deyimlerle ifade edilirdi; b) 
Firavun, kızdığı kimseleri ellerinden ve ayaklarından yere çakılı kazık-
lara bağlayarak cezalandırdığı için âyette kendisinden “kazıklar sahibi” 
diye söz edilmiştir; c) “Evtâd” kelimesinin temelleri sağlam, görkemli 
binaları ifade ettiği de söylenir. Buna göre “zü’l-evtâd” deyimi, (ehramlar 
gibi) “görkemli yapıların sahibi” anlamına gelmektedir. Sonuç itibariyle 
bu deyim her üç anlamıyla da Firavun’un sahip olduğu büyük gücü, iktidar 
ve statüyü ifade etmektedir.

15 – 26

١٦

١٥

١٧

١٨١٩

٢٠
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Meâli

15. Bunlar da şimdi, bir daha geri dönüşe imkân bırakmayacak 
olan korkunç bir sesi, yalnızca bunu beklemektedirler. 16. Onlar, 
(alaycı bir tavırla) “Rabbimiz! Hesap gününden önce payımıza dü-
şen azabı hemen şimdi ver!” dediler. 17. Sen, onların söyledikleri-

٢١

٢٢

٢٣

٢٤٢٥

٢٦
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ne sabret; güçlü kulumuz Dâvûd’u hatırla! Yönü hep Allah’a dönüktü. 
18-19. Her sabah ve her akşam yaratıcılarını tesbih ederlerken dağ-
ları ve çevresinde toplanmışken kuşları Dâvûd’a eşlik ettirdik. Hepsi de 
Allah’a yönelmişlerdi. 20. Onun hükümdarlığını güçlendirmiş, ken-
disine hikmet ve anlaşmazlıkları bitiren konuşma yeteneği vermiştik. 
21-22. Davacıların hikâyesi sana ulaştı mı? Bu adamlar mâbedin 
duvarına tırmanıp Dâvûd’un yanına girmişlerdi. Dâvûd onları görün-
ce telâşlandı; “Korkma” dediler, “birimizin diğerini  haksızlık etmekle 
suçladığı iki davacıyız biz. Aramızda âdil bir hüküm ver; doğruluktan 
sapma, bize de doğru yolu göster.” 23. “Şu adam benim kardeşim. 
Onun doksan dokuz koyunu, benim ise bir tek koyunum var. Buna rağ-
men ‘Bunu da bana ver’ dedi ve bu tartışmada bana baskın çıktı.” 
24. Dâvûd şöyle dedi: “Senin koyununu kendi koyunlarına katmak is-
temekle doğrusu sana karşı haksızlık etmiştir. Zaten aralarında ortaklık 
ilişkileri bulunanların çoğu birbirine haksızlık ederler; yalnız iman edip 
iyi işler yapmakta olanlar böyle değildir; ama onlar da o kadar az 
ki!” Dâvûd kendisini (böyle bir temsil ile) sınadığımızı düşündü. Bunun 
üzerine rabbinden kendisini bağışlamasını dileyerek secdeye kapandı, 
O’na yönelip tövbe etti. 25. Biz de yaptığını kendisine bağışladık. 
Kuşkusuz yanımızda onun yüksek bir makamı, güzel bir geleceği var-
dır. 26. “Ey Dâvûd! Biz seni yeryüzünde halife yaptık; onun için insan-
lar arasında adaletle hükmet; nefsin isteklerine uyma, sonra seni Allah 
yolundan saptırır. Kuşkusuz, Allah yolundan sapanlara, hesap verme 
gününü unutmaları yüzünden çok ağır bir azap vardır.”

Tefsiri

15. Yukarıda anılan eski inkârcı zümrelerden veya Hz. Peygamber’in 
muhataplarından söz edildiği yönünde iki farklı yorum vardır. İlk yoru-
ma göre “geri dönüşe imkân bırakmayacak olan korkunç ses”, kıyametin 
kopması sırasındaki sûrun üflenmesi üzerine çıkacak olan sestir. Bizim 
de katıldığımız ikinci yoruma göre burada söz, Hz. Peygamber’in muha-
taplarına getirilmiştir. Bu durumda “geri dönüşe imkân bırakmayacak 
olan korkunç ses” de putperest Araplar’ın müslümanlar karşısındaki 
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nihaî yenilgileri için kullanılan mecazi bir ifadedir (İbn Âşûr, XXIII, 223-
224). 11. âyette bu yenilgiye değinilmişti.

16-17. Kur’an-ı Kerîm’de çeşitli vesilelerle bildirildiği üzere, Resûlullah 
kendilerini uyarmak maksadıyla inkâr ve kötülüklerinde ısrar ettikle-
ri takdirde başlarına böyle felâketlerin geleceğini, dünyada ve âhirette 
cezalarını göreceklerini bildirdikçe putperestler, alay maksadıyla sık sık 
bu tür isteklerde bulunurlardı. 17. âyette, bu küstahça sözler karşısın-
da son derece üzüldüğü anlaşılan Hz. Peygamber’e sabırlı olması öğüt-
lenmekte; ayrıca İsrâil peygamberleri içinde özellikle dünyevî gücü ve 
iktidarıyla tanınan Hz. Dâvûd’u hatırlaması istenmektedir. Burada o gün 
putperest muhaliflerinin kendisini ciddiye almadıkları, mesajıyla alay 
ettikleri Hz. Muhammed’in de bir zaman sonra Dâvûd aleyhisselâm gibi 
muzaffer ve muktedir bir konuma ulaşacağına ima vardır. Nitekim tarih 
bunu göstermiştir.

18-19. Müfessirlerin çoğunluğuna göre bu âyetler, Hz. Dâvûd Allah’ı tes-
bih ederken dağların ve kuşların da dile gelerek onun tesbihine katıl-
dıkları şeklindeki mûcizevî bir olayı anlatmaktadır. Ancak bu âyetleri 
mecazi anlamda yorumlayanlar da vardır. Buna göre Dâvûd Zebûr oku-
yarak Allah’ı tesbih ettiği gibi kuşlar ve dağlar da kendi varlık yapılarıyla 
Allah’ın kudretini ve yüceliğini yansıtmakta, böylece lisân-ı halleriyle 
Allah’ı tesbih etmektedirler (ayrıca bk. Enbiyâ 21/79). Bu mânaya göre 
cansız tabiatın Allah’ı tesbih etmesine dağlar, canlı varlıkların tesbihi-
ne de kuşlar örnek olarak zikredilmiştir; özellikle inanmış insanların 
bilinçli tesbihine örnek de Hz. Dâvûd’un tesbihidir. 

“Hepsi de Allah’a yönelmişlerdi” diye çevirdiğimiz 19. âyetin son cüm-
lesi, “Gerek dağlar gerekse kuşlar Dâvûd’un etrafında toplanıp ona itaat 
ederlerdi” veya “Dâvûd tesbihe başlayınca onlar da kendisine katılırlar-
dı” şeklinde de açıklanmıştır (Taberî, XXIII, 138; Râzî, XXVI, 186; İbn 
Âşûr, XXIII, 228-229).  

20. Dâvûd’a verilen “hikmet”le peygamberliğin, Zebûr’un, hukuk bil-
gisinin veya gerçeğe uygun olan her türlü sözün kastedildiği belirtilir. 
Râzî, felsefî birikiminin bir sonucu olarak hikmeti, “bilgi ve amelde 
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tam yetkinlik” anlamına gelecek bir kapsamda açıklamıştır (XXVI, 187). 
İbn Âşûr, “anlaşmazlıkları bitiren konuşma yeteneği” diye çevirdiğimiz 
“fasle’l-hitâb” deyimini, “sözün belâgatlı olması, dinleyenin daha faz-
la açıklama yapılmasına ihtiyaç duymayacağı derecede beklenen anla-
mı içermesi” şeklinde açıklar (XXIII, 229). Aynı deyim, Hz. Dâvûd’un, 
özellikle yargılama sırasında konuyu iyice kavrayarak adalete uygunluk 
bakımından isabetli hükümler verme yeteneği şeklinde de açıklanmıştır. 
Zemahşerî’ye göre bu deyim, Dâvûd’un yargı, hükümet işleri, yönetim ve 
meşveret gibi konulara dair konuşmalarındaki doğruluğu, hak ve adalete 
uygunluğu ifade eder (III, 321). Böylece âyet, iyi bir devlet ve hukuk ada-
mının sahip olması gereken özelliklere de işaret etmektedir. 

21-23. Dâvûd’un yargı adaletine verdiği önemi gösteren bir olay anla-
tılmaktadır. “Davacıların hikâyesi sana ulaştı mı?” şeklinde soru ifade-
siyle söze başlanması, konunun önemine muhatabın dikkatini çekmek 
maksadıyla Kur’an’ın sıkça kullandığı bir anlatım tarzıdır. Kaynaklarda 
verilen bilgilere göre Dâvûd bir mâbedde ibadetle meşgul iken iki kişi, 
mabedin duvarını aşarak ansızın onun karşısına çıkmışlardı (mâbed 
[mihrâb] hakkında bilgi için bk. Âl-i İmrân 3/37). Muhtemelen onlar, 
Allah tarafından gönderilmiş iki melekti. Fakat Dâvûd bunların, daha 
önce yaptığı bir hata sebebiyle (aşağıya bk.) kendisine zarar vermelerin-
den kaygılanıp telâşa kapıldı. Onlar, Dâvûd’un telâşa düştüğünü görün-
ce korkulacak bir şey olmadığını söylediler ve âyette belirtildiği şekilde 
geliş maksatlarını anlattılar. 

Davacıların, Dâvûd’u, “Doğruluktan sapma!” diyerek uyardıklarının 
özellikle zikredilmesi, yargıdan temel beklentinin tarafsızlık olduğuna 
ve bu niteliği yitirdiğinde yargının da anlamını yitirmiş olacağına dikkat 
çekme anlamını düşündürmekte; bunlar aslında melek oldukları için söz 
konusu uyarının bir eğitim amacı taşıdığı anlaşılmaktadır. “Bize de doğru 
yolu göster” ifadesi ise yargılama sırasında hâkimin tarafları ifadelerin-
de dürüst davranmaları, bile bile haksız iddialar ileri sürmekten, gerçeği 
saklamaktan kaçınmaları yönünde uyarılar yapmasının uygun olacağına 
işaret eder. Böylece Kur’an’ın, geçmişteki bir olayı naklederken kendi 
muhataplarını eğitmeyi amaçlayan noktaları öne çıkarmaya özen göster-
diği dikkati çekmektedir. 
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“Bu tartışmada bana baskın çıktı” anlamındaki son cümle, “Zekâsının 
kıvraklığı, delillerini dile getirmedeki becerisi sayesinde tartışmada bana 
baskın çıktı” anlamına gelebileceği gibi, “Tartışma sırasında güç kullan-
ma tehdidinde bulundu” şeklinde de yorumlanmıştır.

24. Yukarıda bu davanın taraflarından birinin iddiası özetlenirken 
diğerinin savunmasına yer verilmemiştir. Muhtemelen Kur’an, ola-
yın ders almaya değer yönünü anlatmakla yetinmiştir. Bununla birlik-
te Dâvûd’un, “Senin koyununu kendi koyunlarına katmak istemekle...” 
şeklindeki ifadesinden, muhtemelen davalının ikrarıyla davacının iddi-
asının sübût bulmuş olduğu ve buna dayalı olarak da Dâvûd’un hükmünü 
verdiği anlaşılmaktadır. 

Aralarında mal ilişkisi bulunanların bu tür ihtilâflara düşmelerine sık 
rastlandığını, ancak inanmış, erdemli ve iyi işler yapmaya kendilerini 
adamış olanların böylesi anlaşmazlıklara düşmekten kendilerini koruya-
bileceklerini belirten ifade, âyetin bize verdiği diğer bir önemli derstir. 
“Ama onlar da o kadar az ki!” şeklindeki ifade, nefsin bencil isteklerin-
den korunarak, kendi aleyhine bile olsa adalette kararlı olmanın hem çok 
önemli hem de çok güç olduğuna işaret eden veciz bir uyarıdır. 

Tefsirlerde Dâvûd’un neden kendisinin sınandığı düşüncesine kapıl-
dığı ve rabbinden kendisini bağışlamasını dileyerek secdeye kapandığı, 
O’na yönelip tövbe ettiği konusunu aydınlatmak üzere aslında İslâm’ın 
peygamberlik öğretisiyle uyuşmayan İsrâiliyat türü bazı rivayetler akta-
rılmaktadır. Aslı Kitâb-ı Mukaddes’e dayanan (II. Samuel, 11/1-27; 12/1-
10) bu rivayetlerin özeti şöyledir: Dâvûd, tesadüfen açık vaziyette gördü-
ğü bir kadının güzelliğinden çok etkilenmiş; onun Uhriya (Uriya) isimli 
bir askerin eşi olduğunu öğrenince kadınla evlenebilmek için kocasını 
öldürtmeyi planlamış; Dâvûd’un emriyle savaşa katılıp ön safta çarpı-
şan adam ölünce Dâvûd da karısıyla evlenmiş. İşte Dâvûd, muhtemelen 
mâbedde o iki adamın ansızın karşısına çıkmasının bu hatasıyla bir ilgisi 
bulunduğunu, böylece Allah tarafından sınandığını düşünerek yaptıkla-
rından dolayı pişmanlığını dile getirip tövbe etmiştir.

Yine aslı Kitâb-ı Mukaddes’te geçen (II. Samuel, 12/7 vd.) bir rivayete 
göre bu olayda söz konusu edilen iki melekten, şikâyet eden taraf kadı-
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nın kocasını, şikâyet edilen de Dâvûd’u temsil etmektedir. Şikâyetçi 
olan, doksan dokuz koyunu olan kardeşinin, kendisinin tek koyununa da 
göz diktiğini söylerken aslında Dâvûd’un yaptıklarını ima ediyor; onun 
çok sayıda eşi olmasına rağmen askerin tek eşini de kendisine alması-
nın, üstelik bu emelini gerçekleştirebilmek için adamı bile bile ölüme 
göndermesinin haksızlığını bizzat kendisine onaylatmak istiyordu. Bu 
suretle Dâvûd Allah tarafından sınandığını farketti ve suçunu anlayarak 
pişman olup tövbe etti. Dâvûd’un hatasını bağışlatmak için kırk gün kırk 
gece durmadan ibadet, tövbe ve istiğfar ettiği de anlatılır (bu rivayetler 
için bk. Taberî, XXIII, 146-151).

Yahudi kültüründe Dâvûd kral olarak bilindiği için Kitâb-ı Mukaddes 
yazarının onun hakkında belirtildiği türden çirkin olaylar yakıştırma-
sı veya nakletmesi, üstelik onun daha kocası sağ iken kadınla yattığını 
ve kadının hamile kaldığını dahi ileri sürmesi (bk. II. Samuel, 11/4-5) 
yahudi geleneği açısından normal görülebilir. Ancak Kur’an’da Dâvûd 
aleyhisselâm, peygamberler arasında zikredilmiş; İslâmî öğretide pey-
gamberler birer iman ve erdem âbideleri olarak gösterilmiş ve bu türden 
büyük günahlar işlemeleri mümkün görülmemiştir. Bu sebeple yukarıda 
özeti verilen rivayetlerin gerçeği yansıttığı kesinlikle kabul edilemez.

 Sonuç olarak, bu açıklamalar doğrultusunda Hz. Dâvûd, güzelliğinden 
etkilendiği bu kadınla evlenmeyi gerçekten düşünmüş ve kendisinin bir 
planı olmadan kocası savaşta ölmüş, bunun üzerine onunla meşrû usul-
le evlenmiş, bu olay halkın ağzında yukarıdaki hayalî kurguya dönüşmüş 
olabilir. Kuşkusuz burada sıradan insan için ciddi bir günah söz konusu 
olmamakla birlikte bir peygamberin, nefsinin bayağı arzusuna kapılarak 
güzelliğine vâkıf olduğu evli bir kadından etkilenmesi onun kişiliğiyle 
bağdaşmadığı için olay onun hakkında bir sınama (fitne) kabul edilmiş; 
Hz. Dâvûd da olayın kendisi için bir sınav olduğunu anlayarak, pişman 
olup tövbe etmiştir. Kur’an’da Allah’tan başkasının yanılgılardan uzak 
kalamayacağı, peygamberlerin de birer insan olarak hatasız olmadıkları, 
yüksek özelliklerine rağmen nâdiren de olsa –sonradan telâfi ettikleri– 
bazı hatalar işledikleri örnekleriyle zikredilmektedir. 
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25-26. Hz. Dâvûd’un içten pişmanlığı ve tövbesi sonucunda hatasının 
bağışlandığı, bu sayede Allah katındaki üstün makamını koruduğu bildi-
rilmektedir. Dâvûd’un yeryüzüne halife yapılması, onun geçmiş peygam-
berlerin halefi olarak onların misyonunu devam ettirmesi veya ülkesinde 
hükümdarlığın ona verilmesi olarak açıklanmıştır. Dâvûd hem peygam-
ber hem hükümdar olduğu için kelimenin her iki anlamıyla da halifedir. 
Burada şu noktalara da dikkat çekilmektedir: Herkes hakkında gerekli 
olmakla birlikte özellikle Dâvûd gibi peygamber ve hükümdar olanlar için 
daha da önemli bazı görevler vardır, bunların başında da adalete riayet ve 
nefsanî arzuları yenme gelir. Aksine davranışlar, kişiyi Allah yolundan 
saptırır, dolayısıyla daha başka günahların işlenmesine de sebep olur. 
26. âyetin sonunda bütün bunların âhiret hesabını unutmak veya önem-
sememekten kaynaklandığına da işaret edilmekte, bunun cezasının şid-
detli olacağı hatırlatılmaktadır.

Sûrenin başında putperestlerin Kur’an ve Hz. Peygamber karşısında-
ki inkârcı ve alaycı tutumları hakkında bilgi verildikten sonra 17. âyette 
onların bu tutumlarına karşı Hz. Peygamber’e sabırlı olması öğütlen-
miş ve “güçlü kulumuz” diye anılan Dâvûd’u örnek alması istenmişti. 
Sonraki âyetlerde ise Dâvûd’un bu gücünün iki kaynağına değinilmiştir. 
Bunlardan biri yönetim ve hükümlerinde adaleti gözetmesi, diğeri de 
hatalarının farkına varıp pişman olması ve Allah’a yönelip O’na ibadet 
ve dua etmesi, tövbe edip bağışını dilemesidir. Böylece Hz. Peygamber’e 
ve onun şahsında ümmetine şu ders verilmektedir: İşlerinizde adaletten 
ayrılmaz, yanlışlarınızı düzeltip Allah’a yönelir, O’nun huzurunda ibadet 
eder, engin mağfiretine sığınır, böylece ruhunuzu kötülüklerden arındı-
rırsanız, Allah katında değeriniz yükseleceği gibi düşmanlarınıza karşı da 
güçlü olur, sonunda başarıyı siz elde edersiniz.

27 – 29

٢٧
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Meâli

27. Göğü, yeri ve ikisi arasındakileri boş yere yaratmadık. Bu, inkâr 
edenlerin zannıdır. Vay cehennem ateşinden o inkârcıların başına 
geleceklere! 28. Yoksa inanıp erdemli ve düzgün işler yapanları yer 
yüzünde fesat çıkaranlarla bir mi tutacaktık? Yahut günah işlemekten 
sakınanları günaha batanlar gibi mi sayacaktık? 29. Bu bir mübarek 
kitaptır ki onu sana, insanlar âyetleri üzerinde iyice düşünsünler, akıl 
iz’an sahipleri ondan dersler, öğütler alsınlar diye indirdik. 

Tefsiri

27-29. Yukarıdaki bölümün sonunda “hesap günü”nü unutmanın, yani 
âhirete ve oradaki büyük yargılamaya inanmamanın insanın ebedî haya-
tıyla ilgili doğuracağı tehlikeye dikkat çekilmişti. Burada ise âhiret hayatı-
nın gerçekliğinin aklî ve mantıkî gerekçesi ortaya konmaktadır. Buna göre 
Allah göğü, yeri ve ikisi arasındakileri yani evreni ve evrendekileri boş yere 
yaratmamıştır. Yaratılışın mutlaka bir anlamı, hikmeti, amacı vardır. İnsan 
davranışları bakımından bu amaç nihaî adaletin yerini bulmasıdır. Şu hal-
de, inkârcıların zannettiklerinin aksine, bu dünyanın ötesinde yeni bir 
âlem ve yeni bir hayat olacak; bu dünyadaki inkâr ve kötülükleriyle ceza-
yı hak edenler öteki dünyada “ateş” kavramıyla dile getirilen azapla ceza-
landırılacaktır. Bu dünyada inanıp erdemli ve yararlı işler yapanlarla yer 
yüzünde fesat çıkaranlar, günah işlemekten sakınanlarla günaha boğulanlar 
o dünyada asla bir tutulmayacak, herkes ilâhî adalete göre hak ettiği karşı-
lığı bulacaktır. 28. âyette sorulu bir anlatım tarzının seçilmesi, bu sonucun 
kesinliğini vurgulama amacı taşır. 29. âyete göre Allah Teâlâ peygamberine 
kutsal kitabı Kur’an-ı Kerîm’i göndermiştir ki insanlar onu okuyup dinle-
yerek âyetleri üzerinde düşünsünler de doğru inanca ulaşmanın, erdemli 
ve yapıcı işlerle meşgul olmanın nihaî anlamda kendileri için tek kurtuluş 
yolu olduğunu anlasınlar. 

٢٨

٢٩
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30 – 40

Meâli

30. Biz Dâvûd’a Süleyman’ı armağan ettik. O ne iyi kuldu! Yönü hep 
Allah’a dönüktü. 31-32. Bir gün akşama doğru alımlı, soylu koşu at-
ları önüne getirildiğinde, “Ben malı (atları), rabbimi hatırlattığı için sev-
dim” dedi. Nihayet onlar karanlığın perdesiyle gizlendi. 33. “Onları 
bana yaklaştırın” dedi; bacaklarını ve boyunlarını sıvazlamaya baş-
ladı. 34. Andolsun biz Süleyman’ı bir sınavdan geçirmiş, tahtının üs-
tüne bir ceset koymuştuk; sonra o bize yöneldi; 35-38. “Rabbim” 

٣٠

٣١

٣٢

٣٣

٣٤

٣٥

٣٦

٣٨

٣٩٤٠

٣٧

kuran yolu 4 - 2017.indd   579kuran yolu 4 - 2017.indd   579 24.3.2017   12:35:2824.3.2017   12:35:28



580

38 / SÂD SÛRESİ · 30 – 40

dedi, “Beni bağışla; benden sonra hiç kimsenin ulaşamayacağı bir 
hükümranlık ver bana. Sonsuz lutufkâr yalnız sensin, sen!” Bunun üze-
rine, emriyle dilediği yöne doğru tatlı tatlı esen rüzgârı, bina kuran 
ve dalgıçlık yapan bütün şeytanları ve zincirlerle bağlanmış diğer ya-
ratıkları onun buyruğuna verdik. 39. “Bu bizim bağışımızdır; hiçbir 
hesap kaygısı taşımadan ister başkalarına ver ister elinde tut” (dedik). 
40. Kuşkusuz onun katımızda yüksek bir yakınlık derecesi ve güzel bir 
geleceği vardır.

Tefsiri

30. Yukarıda Allah Teâlâ’nın Dâvûd’a çeşitli lutuflarda bulunduğu bildi-
rilmişti. Burada ise belki de ona en büyük lutuf olmak üzere özellikle oğlu 
Hz. Süleyman’ın verildiği bildirilmektedir. 

31-33. Tefsirlerde bu âyetlere, bizim tercih ettiğimizden oldukça farklı 
bir anlam daha verilmektedir. Buna göre söz konusu âyetlerin meâli şöy-
ledir: Bir gün akşama doğru alımlı, soylu koşu atları Süleyman’ın önüne 
getirilmişti. Süleyman, “Ben mal sevgisini rabbimi anmaya tercih ettim 
(Mal sevgisi bana rabbimi anmayı, ikindi namazını kılmayı unuttur-
du)!” dedi. Artık güneş perdesinin arkasına çekilip gözden kaybolmuştu. 
Süleyman “Atları bana geri getirin” dedi; getirilince de (günah işleme-
sine sebep oldukları için) bacaklarını ve boyunlarını bir bir kestirmeye 
başladı.

Tefsirlerde her iki meâl istikametinde de yorumlar yer almaktadır. 
Ancak biz, bu ikinci meâli isabetli görmüyoruz. Çünkü öncelikle bir pey-
gamberin, Allah’ı unutacak kadar kendisini mal sevgisine kaptırması, 
ayrıca çok sayıda (bazı rivayetlerde yirmi bin) atı katliamdan geçirecek 
kadar insafsız, kendi hatasının bedelini mâsum hayvanlara ödetecek 
kadar adaletten uzak olması mümkün değildir. Bu anlayışa bakılırsa Hz. 
Süleyman kendisini atların sevgisine kaptırmışken güneş batmış, ikin-
di namazının vakti geçmişti. Öncelikle âyette güneş kelimesi geçmiyor; 
atlardan söz edilirken mecazi bir ifadeyle onun / onların gözden kaybol-
duğu bildiriliyor (Burada “gözden kaybolma” anlamındaki “tevâret” fiili-
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nin gizli öznesi tekil de çoğul da olabilir). Gözden kaybolanın atlar olması 
sözün akışına daha uygun düşmektedir. 

Öyle anlaşılıyor ki Süleyman’ın peygamber kişiliğiyle bağdaşmayan, bu 
sebeple de bizim tercih etmediğimiz yorumun aslı İsrâiliyat kaynaklıdır. 
Ayrıca hikayeye ikindi namazı gibi bazı İslâmî unsurlar da katılmıştır. 
Yahudi geleneğinde babası Dâvûd gibi Süleyman da bir kral olarak telak-
ki edildiği için ona peygamberlikle bağdaştırılması imkânsız bu tür kötü 
isnatlarda bulunulmuş olabilir (bazı örnekler için bk. Kitâb-ı Mukaddes, 
I. Krallar, 11/1-10). İslâm inancında Dâvûd gibi Süleyman da peygamber 
olduğundan, peygamberler hakkında son derece yüceltici ifadeler kul-
lanan Kur’an’da Süleyman’ın Allah’ı unutacak kadar mal tutkunu, zalim 
ve insafsız biri olarak tanıtılması mümkün değildir. Nitekim Kitâb-ı 
Mukaddes’in anılan bölümünde Hz. Süleyman’ın âhir ömründe ecne-
bi asıllı eşlerinin telkiniyle tek tanrı inancından saptığı, putlara taptığı 
bildirilirken Kur’an-ı Kerîm’de bu iddialar, “şeytanların uydurmaları” 
olarak nitelenmekte ve Süleyman hakkında böyle bir inancı benimseyen 
yahudiler eleştirilmektedir (Bakara 2/102). 

34-40. Süleyman’ın sınavdan geçirilmesi ve tahtının üstüne ceset konul-
masının ne anlama geldiği, Allah’tan bağışlanmasını dilemesine sebep 
olan hatasının ne olduğu konularında tefsirlerde yine İsrâiliyat türün-
den bazı rivayetler ve bir peygamberin kişiliğine yakışmayan hikâyeler 
bulunmaktadır (meselâ bk. Taberî, XXIII, 156-159; Kurtubî, XV, 199-
202). Fahreddin Râzî, “haşiv ehli”ne isnat ettiği bu rivayetleri kesinlikle 
asılsız saymaktadır. Râzî, kendisinin de katıldığı “ehl-i tahkik”in bu riva-
yetlere yönelttiği eleştirileri sıraladıktan sonra onların kabul edilebilir 
gördükleri ihtimalleri özetle şöyle açıklar: a) Hz. Süleyman, yeni doğan 
bir çocuğunu kötü güçlerden korumak için planlar düşünmekle birlikte 
Allah’a tevekkül etmeyi unuttuğu için korktuğu başına gelmişti; bu olay 
onun için bir sınavdı. Nitekim çocuğun cesedini tahtında görünce hatası-
nın farkına varıp Allah’tan af dilemiştir. b) Bir hadise göre Hz. Süleyman, 
bir ara Allah yolunda savaşacak yiğit evlatları doğması için eşleriyle yata-
cağını söylemiş; fakat “inşaallah” demeyi unuttuğu için sadece bir kötü-
rüm oğlu olmuş, böylece beklentisi gerçekleşmemişti (Buhârî, “Enbiyâ”, 
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40; Müslim, “Eymân”, 23). İşte Süleyman’ın sınavı bu olay olabilir. Buna 
göre onun Allah’tan af dilemesinin sebebi “inşaallah” demeyi unutma-
sıdır; tahtına ceset bırakılması ise temsilî bir anlatım olup doğan sakat 
çocuğa işaret eder. c) Hz. Süleyman’ın hastalıkla imtihan edildiği, hasta-
lık yüzünden çok zayıflayıp tahtında âdeta ceset gibi göründüğü de düşü-
nülebilir. d) Nihayet burada Süleyman’ın büyük bir felâket beklentisi 
içine girdiği, böyle bir kaygı ve korku yüzünden zayıflayıp âdeta cesede 
döndüğü anlatılmak istenmiş olabilir (XXVI, 208-209). 

Bize göre bu âyetlerde değinilen olayın mahiyetinden ziyade Kur’an’ın 
vermek istediği mesaj önemlidir. O mesaj da şudur: Hz. Süleyman gibi 
Allah’ın, “O ne iyi kuldu” diye övdüğü (30. âyet), kendi yanında kesin bir 
yakınlık derecesine sahip olduğunu bildirdiği (40. âyet) büyük bir pey-
gamber ve çok güçlü bir hükümdar bile bazı sıkıntılarla veya hatalarla 
imtihan edilebilir ve edilmiştir. Şu halde Allah katındaki mânevî mer-
tebesi ve dünyadaki gücü ne olursa olsun her insan Allah’ın yardımına, 
himayesine, affına ve keremine muhtaçtır; hiç kimse maddî gücüne, 
hatta mânevî mertebesine güvenerek kendisini Allah’tan bağımsız his-
setmemeli, bu anlama gelebilecek bir tutum içine girmemelidir. Burada 
ayrıca şu hususlara da işaret edilmiştir: 1. İnsanın gönlü Allah ile birlikte 
olduğu, sorumluluğunu hissettiği sürece mal sevgisi kötü değildir, böyle 
insanlara değerli mallar dünya mutluluğu verdiği gibi onu veren Allah’ı 
daha çok anıp şükretmesine de vesile olacaktır. 2. Bir kimsenin, Hz. 
Süleyman gibi yeryüzünde hakkı, iyilik ve adaleti hakim kılma niyetiyle 
varlığını ve gücünü Allah yoluna adaması, mal ve iktidar sevgisinin ken-
disine Allah’ı unutturmasına izin vermemesi, hatalarını görüp hemen 
tövbe ve istiğfarla tamir etmesi, adalete riayet etmesi ve nefsinin zararlı 
isteklerine karşı dirençli olması şartıyla en yüksek seviyede siyasi güç ve 
iktidar istemesinde bir sakınca yoktur.

Hz. Süleyman’ın, “Benden sonra hiç kimsenin ulaşamayacağı bir 
hükümranlık (mülk) ver bana” şeklinde çevirdiğimiz duasıyla Allah’tan 
siyasî iktidar değil, bir peygamber olarak yalnız kendisine mahsus olmak 
üzere mûcize gerçekleştirme gücü istediği de belirtilir. Nitekim arkasın-
dan ona verilen mûcizevî güçler anlatılmaktadır (bu ve başka yorumlar 
için bk. Râzî, XXVI, 209-210). 
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41 – 44

Meâli

41. Kulumuz Eyyûb’u da an. O, rabbine, “Şeytan bana sıkıntı ve acı 
vermektedir” diye seslenmişti. 42. “Ayağını yere vur (dedik), işte yıka-
nılacak ve içilecek serin bir su!” 43. Tarafımızdan bir rahmet ve akıl 
iz‘an sahipleri için de anılacak bir örnek olmak üzere ona aile efradını, 
ayrıca bunlarla birlikte bir mislini daha bağışladık. 44. (Bir yemini 
vardı.) “Eline bir demet bitki sapı alıp onunla vur ve böylece yeminini 
yerine getirmiş ol” (dedik). Gerçekten biz onu sıkıntılara dayanıklı bul-
duk. O ne güzel bir kuldu! Yönü hep Allah’a dönüktü. 

Tefsiri

41-44. Hz. Eyyûb’un sabrı Hz. Muhammed’e ve ümmetine örnek gös-
terilmektedir. Kitâb-ı Mukaddes’te anlatıldığına göre (Eyub, 1/1-8) 
Eyyûb’un yedi oğlu, üç kızı vardı; ayrıca çok büyük bir servete sahip-
ti. Fakat Allah onu büyük bir imtihana tâbi tuttu, Eyyûb çocuklarını ve 
servetini kaybetti, ağır bir hastalığa tutuldu, bütün bedenini çıban sar-
dı. Nihayet Eyyûb sabrıyla imtihanı başardığını ispatlayınca, Allah da 
onun hastalığını iyileştirdiği gibi kaybettiklerinin yerine iki mislini ver-
di; böylece Eyyûb yeni evlâtlara ve büyük servete sahip oldu. “Ve bun-

٤٢ ٤١

٤٣

٤٤
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dan sonra yüz kırk yıl daha yaşadı ve oğullarını ve torunlarını gördü, dört 
göbek” (Eyub, 1/1-8; 42/10-17).

Müfessirlerin çoğunluğunun yorumunu dikkate alarak, “Şeytan bana 
sıkıntı ve acı vermektedir” diye çevirdiğimiz 41. âyetteki cümleyi İbn 
Âşûr, “Şeytan, hastalıktan çektiğim meşakkat ve acıyı kullanarak bana 
vesvese veriyor, hastalığı veren Allah’a karşı beni isyana zorluyor” veya 
“Hastalığın meşakkat ve acısı yanında bir de şeytanın vesvesesiyle uğra-
şıyorum!” şeklinde anlamanın daha isabetli olacağını belirtir (XXIII, 
270). Eyyûb’un bu sızlanması, şeytandan gelen ve kendisini isyan etmeye 
zorlayan psikolojik baskıdan sıkıntı çektiğini ve bu baskıya karşı savaş 
verdiğini göstermektedir. 42. âyete göre Allah Eyyûb’un şifa bulmasını 
murat edince, ayağını yere vurmasını buyurdu; böylece yerden şifalı bir 
su fışkırdı. Âyette suyun “yıkanılacak ve içilecek soğuk bir su” şeklinde 
tanıtılması, Eyyûb’un bu sudan hem içerek hem de yıkanarak şifa buldu-
ğuna işaret etmektedir. 

Eyyûb’un eşi, hastalığı süresince ona hizmetten bir an bile geri durma-
mıştı. Fakat bir defasında üzüntüsü yüzünden Eyyûb’u isyana teşvik eden 
bazı sözler söylemiş, buna canı sıkılan Eyyûb da iyileştiği zaman ona yüz 
sopa vurarak cezalandıracağına yemin etmişti. Ancak kadının maksadı 
kötü olmadığı, Eyyûb da sadakatinden ve hizmetinden dolayı onu çok 
sevdiği için 44. âyette Allah Teâlâ Eyyûb’a bu cezayı sembolik bir şekil-
de uygulama yolunu göstermiştir. Bu olay, cezadan maksadın, insanlara 
acı çektirmek değil, düzeni ve asayişi korumak, haksızlıkları engellemek 
olduğunu; uygulamada suçlunun özel durumunun, iyi halinin göz önüne 
alınması gerektiğini hatırlatması bakımından da önem taşımaktadır. 

45 – 48

٤٥

٤٦
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Meâli

45. Güçlü ve basiretli kullarımız İbrâhim, İshak ve Ya‘kub’u da an.  
46. Âhiret yurdunu hatırda tutmadaki samimiyetleri sayesinde onları 
günahlardan arındırdık. 47. Doğrusu onlar bizim katımızda gerçekten 
seçkin kılınmış, hayırlı kimseler arasındadırlar. 48. İsmâil’i, Elyesa‘ı ve 
Zülkifl’i de an. Hepsi de iyilerdendir. 

Tefsiri

45-48. Mekke putperestlerinin İslâm davetini reddetmedeki akıl almaz 
ısrarları ve küstahça davranışları karşısında Hz. Peygamber’e geçmiş 
peygamberlerin ve diğer sâlih kulların güçlü iradeleri, basiretli tutumla-
rı hatırlatılmaktadır. Onlar, dünyada sıkıntı çekseler bile âhiret yurdunu 
asla unutmadıkları için bu sayede Allah kendilerini günahlardan arın-
dırmış, ruhlarını ismet (günahsızlık) sıfatıyla donatmış; bu sayede Allah 
katında seçkinler ve iyiler arasında yer almışlardır. Bu âyetlerin ifadesi-
ne göre anılan şahsiyetler şu üç değerli lutfa mazhar olmuşlardır: a) Allah 
onları günahlardan korumuştur; b) Kendilerini seçkinler arasına almış-
tır; c) İyilerden olmuşlardır. Bu mazhariyetlerin sebebi ise onların “âhi-
ret yurdunu hatırda tutmadaki samimiyetleri”dir, bu husustaki titizlik ve 
kararlılıklarıdır. Çünkü genellikle insanı dünya hayatında bazı zevkleri 
tatma arzusu veya bazı sıkıntılardan kurtulma telâşı kötülüklere itmekte; 
dinin ve ahlâkın buyruklarını yerine getirmekten uzaklaştırmakta; böyle-
ce o kişi zevk arzusu ve elem korkusuyla kolayca kötülüklere teslim olabil-
mektedir; bu ise dinî ve ahlâkî bakımdan tam bir çöküştür. İşte insanı bu 
çöküşten kurtaracak olan da âhiret bilincinin canlı olmasıdır. Çünkü bu 
bilinç insanda şu inancı güçlendirecek ve etkin kılacaktır: Allah’ın buyruk 
ve yasalarını hiçe sayarak dünyada bazı zevkleri tatsak bile bunlardan çok 
daha fazlasını âhirette kaybedeceğiz; kezâ bazı kederlerden kurtulsak bile 

٤٧

٤٨
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âhirette bunlardan daha fazlasına mâruz kalacağız. Böylece âhiret bilinci 
ve sorumluluğu dinî ve ahlâkî hayatın tam bir güvencesi olmaktadır. 

49 – 64

٤٩

٥٠

٥١

٥٣ ٥٢

٥٤٥٥

٥٧ ٥٦

٥٨

٥٩

٦٠

٦٢ ٦١

٦٣

٦٤
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Meâli

49-50. Bu bir hatırlatmadır. Kuşkusuz Allah’a itaatsizlikten sakınan-
lara çok güzel bir gelecek,  kapıları kendilerine ardına kadar açıla-
cak adn cennetleri vardır. 51. Orada yerlerine kurularak çeşit çeşit 
meyve ve içecek isteyecekler. 52. Yanlarında eşlerinden başkasına 
bakmayan yaşıt dilberler olacaktır. 53. İşte bunlar, hesap günü için 
size vaad edilenlerdir. 54. Kuşkusuz bu, bitmek tükenmek bilmeyen 
nimetimizdir. 55-56. Bu böyledir. Öte yandan azgınlara da çok kötü 
bir gelecek, cehennem vardır; orayı boylayacaklar. Ne kötü bir yer-
leşim yeri orası! 57. İşte o, bir kaynar su, bir irindir! Tatsınlar onu! 
58. Bunun benzeri daha başka nice azap türleri! 59. (İnkârcı ön-
derlere) “İşte şunlar da sizinle beraber cehenneme girecek olanlardır” 
(denince), “Rahat yüzü görmesin onlar! Onlar ateşe gireceklerdir” 
(derler). 60. Diğerleri, “Hayır, asıl rahat yüzü görmemesi gereken siz-
lersiniz; bizi bu duruma siz sürüklediniz. Ne kötü bir yer burası!” derler. 
61. “Ey Rabbimiz” diyecekler, “Bizi bu duruma sürükleyenlerin ateşte 
çekecekleri azabı bir kat daha arttır!” 62. Ve soracaklar: “Nasıl olu-
yor da vaktiyle kendilerini kötülerden saydığımız bazı adamları şimdi 
burada göremiyoruz? 63. Onları küçümseyip alaya almakla yanlış mı 
yapmışız, yoksa (buradalar da) gözden mi kaçırdık?” 64. İşte bu, yani 
cehennem ehlinin birbiriyle çekişmesi kesin bir gerçektir. 

Tefsiri

49-54. Yukarıda isimleri anılan yüce şahsiyetlerin Allah katındaki mer-
tebeleri ve bu mertebeye ulaşmalarında âhiret şuuru ve sorumluluğu 
taşımalarının rolüne dair bir hatırlatma yapıldıktan sonra burada da aynı 
sorumluluğu taşıyıp takva bilinciyle yaşayanlara, Allah’a saygısızlık ve 
itaatsizlikten sakınanlara âhirette kendilerini bekleyen mutlu hayattan 
söz edilmektedir. Gerek burada gerekse Kur’an’ın daha başka yerlerinde 
âhiret mutluluğunun maddî ve somut unsurlarla tasvir edilmesine, dün-
yevî zevkleri çağrıştıran ifadeler kullanılmasına bakarak bundan oradaki 
nimetlerinin mutlaka dünyadakilerin aynısı olacağı gibi bir sonuç çıkar-
mamak gerekir. Amaç insanın uhrevî mutluluğu tahayyül etmesini sağla-
maktır. Orada dünyadakilere benzer veya onlardan farklı maddî nimetler 
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olsa bile her şeyin onlardan ibaret olmadığı, asıl ve yüce mutluluk unsur-
larının mânevî nimet ve lutuflarda olduğu çeşitli âyet ve hadislerden 
anlaşılmaktadır (meselâ bk. Tevbe 9/72; Yûnus 10/10, 25; Hicr 17/45-48; 
Buhârî, “Tevhîd”, 35; adn cennetleri hakkında bk. R‘ad 13/23). 

55-58. Bu âyetlerde de “azgınlar”ın, âhiretteki kötü hallerine dair tasvir-
ler yapılmaktadır. Yukarıda cenneti hak edenlerin tamamını kapsamak 
üzere “müttakiler” kelimesi burada ise cehenneme müstahak olanların 
tamamı için “azgınlar” (tâğîn) kelimesi geçmektedir. Böylece anılan iki 
kavram bu bağlamda birbirinin zıt anlamlısı olarak kullanılmış olup bu 
tür kullanımlar Kur’an terimlerinin anlamlandırılması ve genel olarak 
Kur’an’ın yorumlanması bakımından oldukça önemlidir.

Yukarıda cennetle ilgili maddî tasvirler için söylediklerimiz bu âyet-
lerde cehennemin maddî unsurlarla tasviri konusunda da geçerlidir; bu 
maddî tasvirin asıl amacı da muhataba uhrevî cezaların dehşetini tahay-
yül ettirmektir. Âhirette inkârcı ve günahkârlara maddî ve bedensel 
cezaların yanında mânevî ve ruhî cezaların da uygulanacağına dair âyet ve 
hadisler vardır. 

59-61. Dünya hayatının inkârcı ve saptırıcı önderleriyle onların pe şin-
den giden kitleler arasında âhiretteki yargılama sırasında böyle çekiş-
meler ve suçlamaların olacağı Kur’an’da başka vesilelerle de anlatılmak-
tadır. Maksat her iki tarafı da şimdiden uyararak sonuç vermeyecek olan 
âhiretteki bu çekişmelerden onları korumaktır (ayrıca bk. Ahzâb 33/66-
68; Sâffât 37/27-34).

62-64. İnkârcıların “vaktiyle kötülerden saydıkları adamlar”, onların 
bâtıl inançlarını ve erdemsiz yaşayışlarını reddeden, bu sebeple de onlar 
tarafından değersiz sayılıp alay ve hakarete mâruz kalan müminlerdir. 
Burada, inkârcıların âhiretteki kötü âkıbetleriyle yüz yüze gelince asıl 
değersizlerin, hor görülmeyi hak edenlerin kendileri olduğunu anlaya-
caklarına işaret edilmektedir.
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65 – 70

Meâli
65. De ki: “Ben sadece bir uyarıcıyım. Karşı konulmaz güç sahibi 
tek Allah’tan başka bir tanrı yoktur. 66. O, göklerin, yerin ve iki-
si arasındaki her şeyin rabbidir, daima galiptir, çok bağışlayıcıdır.” 
67. De ki: “Bu (vahiy ile gelen) çok önemli bir bilgidir. 68. Siz ise ona 
sırt çeviriyorsunuz. 69. Yüce topluluk, kendi aralarında tartışırlarken 
onlarla bulunup bilgi edinmiş değilim; 70. Bana, yalnızca apaçık bir 
uyarıcılık görevi yüklendiğim için vahiy gelmektedir.” 

Tefsiri

65-66. Sûrenin genel gayesi, Kur’an’ın muhataplarını İslâm ve Hz. 
Peygamber karşısında tuttukları yolun yanlışlığı konusunda uyarmak-
tır; geçmiş peygamberlere dair anlatılanlar da bu amaca yöneliktir. Bu 
âyetlerde ise aynı amacın Hz. Peygamber’in dilinden birkaç cümleyle 
özetlenerek ortaya konması istenmektedir. Buna göre, putperestlerin 
iddialarının aksine (bk. 4. âyet) Hz. Muhammed ne bir sihirbaz ne de 
yalancıdır; o yalnızca bir uyarıcıdır. Bütünüyle evrenin mutlak yönetici 
gücü, yalnız Allah’tır. O cebbârdır (Allah’ın birliğini tanımayıp kendisine 
baş kaldırmaya kalkışanları kahru perişan etmeye kesinlikle muktedir-
dir), güçlüdür; buna karşılık inançlarını ve yollarını düzeltenlere karşı da 
çok bağışlayıcıdır.

٦٥

٦٦

٦٧٦٨

٦٩٧٠
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67-68. “Büyük haber”in ne olduğu konusunda üç farklı yorum ileri 
sürülmüştür: a) Allah’ın birliğine ve Hz. Muhammed’in Allah tarafından 
görevlendirilmiş bir uyarıcı, bir elçisi olduğuna dair bilgiler; b) Bir önce-
ki bölümde (49-64. âyetler) özetlenen âhiretle ilgili haberler, bilgiler; 
c) İnsanlara uyarıcı ve aydınlatıcı haberler, bilgiler aktaran Kur’an (Râzî, 
XXVI, 225). Bunların hepsinin kastedilmiş olması da mümkündür. Âyette 
bu bilgilerin “büyük haber” olarak nitelenmesi, muhatabı, anılan konu-
larla ilgili bilgileri ciddiye almaya, bunların önemini kavramaya teşvik 
gayesi taşımaktadır. Zira bu bilgilerin kabul veya reddedilmesi, insanoğ-
lunun yalnız dünyasının değil, âhiret hayatının da yönünü ve mahiyetini 
belirleyecektir. Bu bakımdan “Siz ise ona sırt çeviriyorsunuz” ifadesi, 
müşriklerin ve “büyük haber” karşısında onlar gibi ciddiyetsiz, düşün-
cesiz ve sorumsuz tavırlar sergileyenlerin tutumlarının ne kadar yanlış ve 
tehlikeli olduğuna dikkat çeken bir eleştiridir. 

69-70. Tefsirlerde genellikle “yüce topluluk” tabiriyle melekler âlemi-
nin kastedildiği, meleklerin tartıştıkları konunun da Bakara sûresinde 
(2/30-33) anlatılan Hz. Âdem’in ve insan türünün yaratılması hadisesi 
olduğu ifade edilir. Bu bilgilere göre Hz. Muhammed’in peygamberliğini 
reddeden putperestlere karşı şöyle bir delil ortaya konmaktadır: O yüce 
topluluk yani melekler insanın yaratılması konusunda aykırı kanaatler 
ileri sürmüşler, böylece bir tartışmaya girişmişler; Hz. Muhammed de bu 
olayı anlatmıştır. Melekler tartışırlarken o yanlarında olmadığına göre 
kendisine bu bilgi ancak vahiy yoluyla gelmiş olabilir; şu halde o hak pey-
gamberdir.

71 – 85

٧١

٧٢

٧٣
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Meâli

71. Hani rabbin meleklere demişti ki: “Ben çamurdan bir insan ya-
ratacağım. 72. Ona tam şeklini verip ruhumdan da üflediğim vakit 
siz de hemen onun için secdeye kapanın.” 73. Bunun üzerine me-
leklerin hepsi secde ettiler. 74. Yalnız İblis hariç; o, kibir duygusuna 
kapılıp kâfirlerden oldu. 75. Allah, “Ey İblis” dedi, “Kendi ellerim-
le yarattığım şu varlığın önünde secde etmekten seni alıkoyan nedir? 
Büyüklük mü taslıyorsun, yoksa ululardan mısın?” 76. İblis, “Ben on-
dan daha üstünüm. Çünkü beni ateşten yarattın, onu çamurdan yarat-
tın” diye cevap verdi. 77. Allah, “O halde çık oradan!” dedi; “Artık 
kovuldun! 78. Kıyamet gününe kadar rahmetimden uzak kalacaksın!” 

٧٤

٧٥

٧٦

٧٧

٧٩

٧٨

٨٠

٨٢

٨٤

٨١

٨٣

٨٥
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79. “Rabbim! Öyleyse insanların yeniden diriltileceği güne kadar 
bana mühlet ver” dedi. 80-81. Allah, “Mâlûm vakte kadar mühlet 
verilmiş olanlardansın” buyurdu. 82-83. İblis, “Senin kudretine an-
dolsun ki rabbim, samimi kulların hariç,  insanların topunu kesinlikle 
yoldan çıkaracağım” dedi. 84. Allah buyurdu: “O zaman gerçek –ki 
ben hep gerçeği söylerim– şudur: 85. Kesinlikle ben cehennemi, sen 
ve bütün sana uyanlarla dolduracağım!” 

Tefsiri

71-85. Burada belirtilmemekle birlikte, başka âyetlerde meleklerin sec-
de etmeleri emredilen bu ilk insanın Hz. Âdem olduğu bildirilmiştir. 
Bundan önceki âyetlerde melekler topluluğunun tartışmasına atıf yapıl-
masına ve ilk insan konusuyla münasebet kurulmasına bakılırsa burada 
Hz. Âdem’in yaratılışına ve İblis’in onun karşısındaki olumsuz tutumu-
na, bu yüzden Allah’a âsi olup rahmetten kovulmasına dair bilgilere yer 
verilmekle, bilhassa Hz. Muhammed’in bu bilgileri ancak vahiy yoluyla 
almış olabileceği ortaya konmuş; böylece ona vahiy geldiğine, dolayısıy-
la peygamberlik görevi verildiğine inanmayan müşrikler ikna edilmek 
istenmiştir. Ayrıca bu âyetler insanın, yaratıcısının kim olduğunu, ken-
di aslının ne olduğunu, nereden geldiğini anlayıp kavraması; şeytanî 
kışkırtmalara karşı dikkatli olması gerektiğini; Allah’a inanıp dayanan, 
ihlâsla Allah yoluna koyulanlar üzerinde şeytanî kışkırtmaların asla 
etkili olamayacağını, zira Allah’ın, yardımıyla onların yanında olduğu-
nu bildirmektedir (âyetlerin ayrıntılı tefsiri için bk. Bakara 2/34; A‘râf 
7/11-18; Hicr 15/28-40).  

86 – 88

٨٧

٨٦

٨٨
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Meâli

86. De ki: “Sizden görevimle ilgili bir karşılık istemiyorum; ben, oldu-
ğundan başka türlü görünenlerden de değilim. 87. Bu (Kur’an) ise bü-
tün âlemlere kesinlikle bir öğüt ve uyarıdır. 88. Ve onun bildirdiklerinin 
gerçekliğini bir zaman sonra öğreneceksiniz. 

Tefsiri

86-88. Temel gayesi nübüvvetin ispatı olan sûrenin bu son âyetlerin-
de bu gerçek üzerine son bir defa daha dikkat çekilmekte, Hz. Muham-
med’in hak peygamber olduğunun kanıtları onun dilinden ifade edil-
mektedir. Buna göre Hz. Peygamber, görevini sürdürmek için muha-
taplarından kişisel bir çıkar, maddî veya mânevî bir karşılık bekleme-
mektedir; şayet gerçekten peygamber olmasaydı bir çıkar sağlamak için 
bu işe kalkışması gerekirdi. Böyle olmadığına göre o davetinde samimi-
dir, söyledikleri gerçektir; sahte bir misyon üstlenen, peygamberlik tas-
layan biri değildir; tebliğ ettiği Kur’an da onun yakıştırması değil, bütün 
âlemlere, yani bütün akıllı ve yükümlü varlıklara gönderilen ilâhî bir 
öğüt ve uyarıdır. 

Burada “bütün âlemlere” kaydı, Kur’an mesajının ve Hz. 
Muhammed’in peygamberliğinin evrenselliğini gösteren en kesin 
delillerdendir. Son âyette geçen nebe’ kelimesi “haber” anlamına gelir. 
Haber, “realiteye uygun bildirim” demektir; nitekim asılsız bildiri-
me “yalan haber” denir. Şu halde haberde asıl olan, duyurulan bilgi-
nin gerçekliğidir. Bu sebeple âyetteki nebe’ kelimesini “bildirdikleri-
nin gerçekliği” şeklinde çevirdik. “Onun bildirdiklerinin gerçekliğini 
bir zaman sonra öğreneceksiniz” ifadesi, müslümanlar için gelecekte 
İslâm’ın başarıya ulaşacağını bildiren bir müjde, inkârcılar için de bir 
uyarı anlamı taşımaktadır. Nitekim, müşriklerin bütün karşı çabaları-
na, mücadelelerine, zulüm ve baskılarına rağmen bu müjde adım adım 
gerçekleşmiş; daha Resûlullah aleyhisselâm hayattayken Arap yarımada-
sında şirkin kökü kazınmış; nihayet bir asır gibi kısa bir zamanda İslâm 
üç kıtaya yayılan, çeşitli milletlerce benimsenen evrensel bir din haline 
gelmiştir.
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Nüzûlü 
Mushaftaki sıralamada otuz dokuzuncu, iniş sırasına göre elli 

dokuzuncu sûredir. Sebe’ sûresinden sonra, Mü’min (Gāfir) sûresinden 
önce Mekke’de inmiştir. Allah’ın rahmetinden ümit kesilmemesi gerek-
tiğini belirten 53. âyetten itibaren üç veya yedi âyetin Medine döneminde 
indiği yolunda rivayetler varsa da bu rivayetler zayıf bulunmaktadır (bk. 
İbn Âşûr, XXIII, 311). 

Adı
Sûreye ad olan ve “gruplar, topluluklar” anlamına gelen zümer 

kelimesi, inkârcıların gruplar halinde cehenneme sürüleceğini, mümin-
lerin de yine topluluklar halinde cennete götürüleceğini anlatan 71 ve 73. 
âyetlerde geçmektedir. Kurtubî, 22. âyette cennetteki köşkler için kulla-
nılan “guref” kelimesinden dolayı Guref sûresi olarak da anıldığına dair 
bir rivayet nakleder (XV, 222).

Konusu
Sûrenin temel konusu Allah ve âhiret inancıdır. Bu çerçevede 

hiçbir şeyin Allah’a ortak ve denk tutulamayacağı, O’nun mutlak ve eşsiz 
yaratıcı olduğu, bu sebeple insanın her durumda O’na yönelip bağlanması 
gerektiği belirtilmekte; bu şekilde inanan ve yaşayanların ulaşacağı âhiret 
nimetlerine ve cennet hayatına dair bilgi verilmekte; inkârcıların olum-
suz duygu ve davranışları değerlendirilmekte; bunların kötü sonuçları 

39 (59)  

Zümer Sûresi

Mekke, 75
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hakkında uyarıda bulunulmaktadır. Her şeye rağmen Allah’ın rahmetin-
den ümit kesilmesinin doğru olmadığı, çünkü Allah’ın, dönüş yapıp ken-
disine yönelenlerin bütün günahlarını bağışlayacağı müjdelenmekte ve 
insanlar, âhiret azabıyla yüz yüze gelmeden önce, fırsat eldeyken inançla-
rını ve yaşayışlarını düzeltmeye çağırılmaktadır. Sûre, müminlerin âhi-
ret mutluluğunu tasvir eden âyetlerle son bulmaktadır.  

Fazileti
Hz. Âişe, Resûlullah’ın genellikle her gece yatmadan önce 

Zümer ve Benî İsrâil (İsrâ) sûrelerini okuduğunu söylemiştir (Tirmîzî, 
“Sevâbü’l-Kur’ân”, 21). 

1 –  7

١

٢

٣

٤
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Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. Kitabın indirilişi, azîz ve 
hakîm olan Allah’ın katındandır. 2. Biz bu kitabı sana gerçeğin bilgisi 
olarak indirdik; öyleyse, içten bir inanç ve bağlılık göstererek sade-
ce Allah’a ibadet et. 3. Bilinmeli ki halis dindarlık, yalnız Allah’a ait 
olanıdır. Allah’tan başka şeyleri kendilerine koruyucu kabul edenler, 
“Sadece bizi Allah’a yaklaştırsınlar diye onlara tapıyoruz” diyorlar. 
Doğrusu ayrılığa düştükleri konularda Allah onların arasında hükmünü 
verecektir. Yalancı ve inkâra saplanmış kimseyi Allah kesinlikle doğ-
ru yola yöneltmez. 4. Eğer Allah (iddia ettikleri gibi) bir evlât sahi-
bi olmak isteseydi, elbette yarattıklarından dilediğini seçerdi. Ama O 
bundan münezzehtir; O mutlak otorite sahibidir, eşi benzeri yoktur. 
5. O, gökleri ve yeri hikmet ve fayda esasına göre yarattı; sürekli 
olarak geceyi gündüzün, gündüzü gecenin üstüne sarmaktadır; güneşi 
ve ayı da yasalarına boyun eğdirmiştir. Her biri belirlenmiş bir süreye 
kadar akıp gitmektedir. Unutmayın ki Allah çok güçlüdür, çok bağışla-

٦

٥

٧

kuran yolu 4 - 2017.indd   596kuran yolu 4 - 2017.indd   596 24.3.2017   12:35:3024.3.2017   12:35:30



597

39 / ZÜMER SÛRESİ · 1 –  7

yıcıdır. 6. O sizi bir tek candan yaratmış, sonra ondan da eşini var 
etmiştir; hayvanlardan da sizin için sekiz eş lutfetti. Sizi annelerinizin 
karnında üç karanlık içinde türlü yaratılış safhalarından geçirmekte-
dir. İşte bu yaratıcı, rabbiniz Allah’tır. Hükümranlık O’nundur; O’ndan 
başka tanrı yoktur. Buna rağmen nasıl olup da hakikatten uzaklaşa-
biliyorsunuz? 7. Eğer inkâr ederseniz bilesiniz ki Allah’ın size ihtiya-
cı yoktur; ama O, kullarının nankörlüğüne razı olmaz, şükrederseniz 
bu tutumunuzdan hoşnut olur. Hiçbir günahkâr başkasının günahını 
yüklenemez; sonunda dönüşünüz rabbinize olacak, ardından O, neler 
yapıp ettiğinizi size bildirecektir. O, kalplerin derinliklerini bilmektedir. 

Tefsiri

1-2. Müfessirlerin çoğuna göre her iki âyette geçen “kitap” ile Kur’an-ı 
Kerîm kastedilmiştir; ilk âyetteki kitapla bu sûrenin, ikincisiyle 
Kur’an’ın kastedildiğini düşünenler de vardır (Zemahşerî, III, 337). İbn 
Atıyye’nin tercih ettiği (IV, 517), bize de daha isabetli görünen diğer bir 
görüşe göre ilk âyetteki kitapla  başlangıçtan itibaren bütün peygamber-
lere indirilen kitaplara, ikincisiyle de Kur’an-ı Kerîm’e işaret edilmiş; 
yüce Allah’ın, önceki peygamberlere, insanlık için yol gösterici olan 
ve yasalar koyan kitaplar indirdiği gibi Hz. Muhammed’e de bu kitabı, 
Kur’an’ı indirdiği belirtilmiştir. 

Râzî, Mu‘tezile’nin görüşünden de yararlanarak ilk âyetteki azîz ve 
hakîm sıfatlarını bu bağlamda özetle şöyle açıklamaktadır (XXVI, 238): 
Azîz, “asla yenilemeyecek derecede güçlü”; hakîm, “arzularına göre değil 
hikmetin gereğine göre iş yapan” demektir; bu da Allah’ın evrendeki 
bütün olup bitenleri eksiksiz bildiği anlamına gelir. Buradan Allah’ın 
üçüncü bir niteliği ortaya çıkar ki o da hiçbir şeye muhtaç olmayışıdır. 
İşte âyetteki “el-azîzi’l-hakîm” kısmı Allah’ın bu üç sıfatını yani güçlü, 
kusursuz hikmet sahibi ve ihtiyaçtan münezzeh olduğunu ifade etmek-
tedir. Bu sıfatlara sahip olan Allah’ın bütün yapıp yarattıkları kesinlikle 
iyidir, doğrudur; engel tanımayan mutlak gücü sayesinde, olağan üstü bir 
iletişim yolu olan vahiy ile indirdiği kutsal kitaplar da O’nun engin ilim ve 
hikmetinin dünyaya ve insanlığa yansıyan ışıklarıdır. 2. âyette Kur’an’ın 
indirilişini “gerçeğin bilgisi” (hak) kavramıyla ilişkilendiren ifade de 
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bunu göstermektedir. Her iki âyette Kur’an’ın Allah katından geldiği ger-
çeğine itiraz edenlere cevap verilmektedir. 

Allah, hiçbir şeye muhtaç olmadan dilediği her şeyi en doğru ve en iyi 
bir şekilde yapabilecek derecede güç, bilgi ve hikmet sahibidir; geçmiş-
teki kutsal kitapları ve Kur’an’ı da O indirmiştir. Bu gerçek açıkça belli 
olduktan sonra, 2. âyette artık insanın görevinin, içten bir saygı ve bağlı-
lıkla yalnızca Allah’a kulluk etmek olduğu sonucuna varılmıştır. Âyette bu 
saygı, bağlılık ve kulluk ihlâs kavramıyla ifade edilmektedir. İhlâs, “gerek 
ibadetleri gerekse diğer dinî ve ahlâkî davranışları riyâ ve gösterişten, 
çıkar kaygılarından uzak olarak yalnızca Allah rızası için yapmak” anla-
mına gelir. 

3. “Katıksız (hâlis) din” deyimini, kelime-i şehâdete dayalı din veya 
İslâm dini şeklinde açıklayanlar olmuştur (Zemahşerî, III, 337). Ancak 
bu deyimi, daha açık olarak “her türlü şirkten, bâtıl inanç ve hurafeler-
den uzak bulunan; vahye dayanan ve kutsal kitabıyla, inanç ve amellere 
dair hükümleriyle orijinalliğini koruyan din” şeklinde anlamak isabetli 
görünmektedir. 

“Sadece bizi Allah’a yaklaştırsınlar diye onlara tapıyoruz” şeklindeki 
ifadelerinden de anlaşılacağı üzere Câhiliye putperestleri, Allah’ın var-
lığına ve yaratıcı gücüne inanmakla birlikte, putları aracı tanrılar kabul 
edip kendilerine şefaat edeceklerine inandıkları için onlara taparlar-
dı. Görünür veya görünmez varlıklara tapan başka çok tanrılı din men-
suplarıyla Hz. Îsâ’yı tanrı kabul eden hıristiyanlar da benzer bir anlayı-
şa sahiplerdi (Taberî, XXIII, 193). Âyette, bu şekilde değişik bâtıl inanç 
gruplarıyla ilgili son hükmü Allah’ın vereceği, yani onları hak ettikleri 
şekilde cezalandıracağı belirtilmektedir. Yaratılmış ve sonlu, böyle oldu-
ğu için de eksik ve âciz varlıkları tanrı kabul etmek bir yalandan ibaret-
tir, dolayısıyla bir küfürdür, yani gerçeği ters yüz etmek, inkâr etmek-
tir; bu sebeple de hidayetten mahrum kalmayı gerektirir (Râzî, XXVI, 
242). Bu suretle âyet şu gerçeği dile getirmektedir: Melekler veya cinler 
gibi görülmez varlıklara, güneş vb. gök cisimlerine, Hz. Îsâ veya başka 
bir beşere, ata ruhlarına veya bu sayılanların sembollerine, heykelleri-
ne tapanlar ve Allah’ı bırakıp bunları koruyucu (veli) ve kurtarıcı kabul 
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edenler, onlardan medet umanlar hak yoldan sapmışlardır; bunların 
inançları yalandan ve küfürden ibarettir. Yegâne hak din, tevhid inan-
cıdır; kurtuluşu hak edenler de sadece muvahhid (tek tanrı inancını 
benimseyen) müminlerdir.  

4. Putperest Araplar Lât, Uzzâ, Menât gibi putların Allah’ın kızları oldu-
ğuna inanırlardı. Âyete göre farzımuhal Allah evlât sahibi olmak iste-
seydi, iddia edildiği gibi taş toprak cinsinden yapılmış şeyleri değil, 
yarattıkları içinden en güzel varlıkları seçerdi. Ama Allah ile yarattıkla-
rı arasında hangi şekilde olursa olsun bir baba-evlât ilişkisi söz konu-
su olamaz, Allah bundan münezzehtir; O’nunla yarattıkları arasındaki 
ilişki hâlik-mahlûk, ulûhiyyet-ubûdiyyet ilişkisinden ibarettir. Şu hal-
de melekler, Îsâ, Muhammed veya herhangi bir canlı ya da cansız var-
lık, bunların hepsi yalnız ve yalnız O’nun mahlûkudur ve bunların her 
biri Hakk’ın yasalarına boyun eğerek, bazıları da bilinçli ve iradeli ola-
rak O’nu hamd ile tesbih eder (İsrâ 17/44). “O mutlak otorite sahibi tek 
Allah’tır”; dolayısıyla O’nun herhangi bir varlıkla ne bir ortaklık ilişki-
sinden ne de babalık-evlâtlık ilişkisinden söz edilebilir.  

5-6. Büyük âlem (makrokozmos) ve küçük âlem (mikrokozmos, insan) 
denilen iki varlık alanını yaratan gücün ululuk ve yetkinliğine dikkat 
çekilmektedir. “Hikmet ve fayda esasına göre” diye çevirdiğimiz “bi’l-
hakkı” deyimi, yaratma ve yönetmenin temelindeki ilâhî hikmete, yani 
eksiksiz kusursuz bilgiye ve yarara işaret eder. Buna göre yaratılışta 
saçmalıktan, anlamsızlık ve hikmetsizlikten söz etmek mümkün değil-
dir; özünde her şey, iyidir, güzeldir, yararlıdır. Bütün İslâm âlimlerinin 
birleştiği bu inancın, en güzel ifadesini Gazzâlî’nin şu sözünde bulduğu 
kabul edilir: “İmkân âleminde halen mevcut olandan daha güzel, daha 
tam ve daha mükemmelinin bulunması mümkün değildir” (İhyâ’, IV, 
258; el-İmlâ’ fî işkâlâti’l-İhyâ’, V, 35-36). Evren hakkındaki bu iyimser 
düşünce, yine Gazzâlî’ye isnat edilen bir özdeyişte, “Leyse fi’l-imkân 
ebde‘u mimmâ kân” (Var olandan daha mükemmeli mümkün değildir) 
şeklinde ifade edilmiştir. 
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Allah’ın, “sürekli olarak geceyi gündüzün, gündüzü gecenin üstüne 
sarması”ndan maksat, gündüzden geceye geçilirken yavaş yavaş aydın-
lığın çekilip karanlığın bastırması, geceden gündüze geçilirken de ter-
sine karanlığın yerini aydınlığın almasıdır. Âyetin bu cümlesi, “Geceyi 
gündüze ekler, gündüzü de geceye ekler” şeklinde de yorumlanmıştır 
(Şevkânî, IV, 515). Her gün tekrar ettiği için önemini fark edemediği-
miz bu olaylar, ilâhî kudretin ve yaratılıştaki hikmetin durmadan tecelli 
ettiğini gösteren birer âyettir, işarettir. Güneş ve ayın, Hakk’ın yasala-
rına boyun eğerek semamızı süslemesi, ısı ve ışık vermesi de böyledir. 
İnsanlık âleminin bir tek candan, Âdem’den gelişi de evrenin oluşu ve 
işleyişi kadar muhteşem bir olaydır. Bu olay da düşünen aklı, hisseden 
kalbi dehşete düşürüp o yüce kudret karşısında secdeye kapandıracak 
derecede derin hikmetler taşıyan ilâhî tecellilerdendir. Âyet, bütünüyle 
insanlığın bu oluş süreci yanında her bir insanın ana rahmindeki yaratı-
lış sürecine de veciz bir üslûpla değinmektedir. 

Müfessirler, “üç karanlık” tabirini, annenin karın duvarı, rahim duva-
rı ve cenini kuşatan zar (amnion zarı) içindeki karanlık tabakalar ola-
rak açıklarlar. Bu karanlık tabakaları, rahim içinde birbirini kuşatan üç 
zarın teşkil ettiği tabakalar olarak anlamak da mümkündür. Bunların 
ilki, cenini koruyan, içi sıvı dolu amnion zarı, ikincisi amnionu dıştan 
kuşatan ve daha çok ceninin besin ve oksijen almasını sağlayan kori-
on zarıdır. Rahim içini astar gibi kaplayan ve hamileliğin sonuna doğru 
gittikçe kalınlaşan üçüncü zar, üzerindeki kan damarlarıyla çocuk için 
besin deposudur. Hamilelikten sonra düştüğü için buna “düşen zar” 
(zara decidua) denilmektedir. Âyette bu tabakaların karanlık oluşuna 
bilhassa dikkat çekilmekle, bu karanlık ortamlarda olup bitenlerin dahi 
Allah’ın bilgisi ve kudreti sayesinde gerçekleştiğine; dışarıdan farkına 
bile varılmayan bu ortamda yaratılış harikalarının gerçekleştirildiğine 
işaret edilmiştir. “Türlü yaratılış safhalarından geçme” ifadesiyle, Hac 
(22/5) ve Mü’minûn (23/12-14) sûrelerinde açılımı verilen nutfe, alaka 
ve mudga safhalarının ve bundan sonraki gelişmelerin kastedildiği anla-
şılmaktadır (İbn Âşûr, XXIII, 333-334). Rahim karanlığında döllenmiş 
hücreye (zigot) nutfe, hücrenin rahim cidarındaki asılı vaziyetine ala-
ka denir. Bu suretle rahimde gelişimini sürdüren embriyo, önce mudga 
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denilen şekilsiz etimsi bir parçaya dönüşür ve zamanla diğer aşamalarda 
kemikler oluşur; kemikler kaslar, damar ve sinirlerle kaplanarak insan 
bedeninin oluşumu tamamlanır.

Hayvanlardan lutfedildiği bildirilen “sekiz eş”, En‘âm sûresinin 143-
144. âyetlerinde zikredilen erkekli-dişili eşler olarak koyun, keçi, deve ve 
sığır çiftleridir.

7. Bütün bu kanıtlara ve uyarıcı açıklamalara rağmen Allah’a gereği gibi 
iman etmemekte direnenler bilmeliler ki Allah’ın hiçbir şeye ihtiyacı 
olmadığı gibi insanların kendisine inanmalarına da ihtiyacı yoktur. Şu 
halde inkârcılar bu tutumlarıyla yalnız kendilerine zarar verirler. Her ne 
kadar Allah, kullarını inanıp inanmamakta özgür bırakmışsa da (Kehf 
18/29; İnsân 76/3), merhameti gereği kullarının iman edip kurtuluşa 
ermelerini ister, rızası bundadır; bu yüzden insanlara doğru yolu bulma-
ları için akıl vermekle kalmayıp ayrıca peygamberleri aracılığıyla gön-
derdiği kutsal kitaplarında varlığının ve birliğinin nice kanıtlarını gös-
termiş, inananlara müjdeler vermiş, inanmayanları ikaz etmiş ve böylece 
iman edip hükümlerini yerine getirmek suretiyle kendisine şükredenleri 
rızasına kavuşturacağını bildirmiştir. Onun rızası, yani kulundan hoşnut 
olup onu sevmesi ise bütün nimetlerin en büyüğü, en değerlisidir (bk. 
Tevbe 9/72). İnsanın ödevi, kendisini bu değerli nimete lâyık kılacak bir 
hayat geçirmektir. 

Aklî melekeleri yerinde olan her insan kendinden sorumludur ve yap-
tığı kötülüğün sonucu da yalnız ona aittir; ne o başkasının günahını taşır, 
ne de başkası onun günahını taşır. Onun için özgür ve bilinçli olarak 
yaptığımız işlerin sorumluluğunu başkasına yıkmaya kalkışmamalıyız;  
suçumuzu günahımızı başka birinin yükleneceğini ümit etmemeli, ken-
di hayatımızın iyi ve kötü sonuçlarının kendimize ait olduğunu bilmeli-
yiz. Dünyada hukuk ve kamuoyu karşısında bu böyle olduğu gibi âhiret-
te Allah’ın huzurunda da böyle olacak; hepimiz sonunda kalplerimizin 
derinliklerini, en gizli sırlarımızı dahi bilen rabbimizin divanına çıkıp 
dünyadayken yaptığımız her şeyi karşımızda bulacak, O’nun şaşmayan 
adaletiyle yargılanacağız. 
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8 – 9

Meâli

8. İnsanın başına bir sıkıntı geldi mi rabbine yönelip O’na yalvarır; 
sonra rabbi ona katından bir nimet verince, daha önce yalvardığını 
unutarak yolundan saptırmak için Allah’a eşler koşmaya kalkar. De ki 
ona: “İnkârcı tutumunla biraz eğlenedur bakalım! Gerçek şu ki sen ate-
şi boylayacaklardansın! 9. (Bu adam mı,) yoksa âhiret kaygısıyla ve 
rabbinin rahmetine nâil olma ümidiyle gece vakitlerinde secde ederek, 
ayakta durarak kendini ibadete veren kişi mi (daha iyi)?” De ki: “Hiç 
bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?” Doğrusu bunu ancak akıl iz’an 
sahipleri anlar. 

Tefsiri

8-9. Buradaki “insan”la öncelikle Kur’an’ın muhatapları arasındaki 
inkârcı kişilerin kastedildiği âyetin devamından anlaşılmaktadır. Başka 
yerlerde de belirtildiği gibi (meselâ bk. Bakara 2/177) gerçek mümin hem 
sıkıntılı zamanlarında hem rahat zamanlarında hep Allah ile olur, O’na 
güvenip dayanır. Bu bağlılığını kötü günlerinde isyan etmeden sabırla, iyi 
günlerinde azmadan şükürle gösterir. Allah’tan gelen her şeyi, “Lutfun da 

٨

٩
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hoş, kahrın da hoş” diyerek karşılar. 9. âyet, inancında döneklik yapan 
biriyle her durumda Allah’a iman ve bağlılığını sürdürenin aynı değer-
de olamayacağını ifade etmektedir. Hâlis imanın ve samimi dindarlığın 
çok veciz bir özeti olan bu âyette, böyle bir dindarlığın en çarpıcı amelî 
tezahürü olan gece namazına, sorumluluk boyutu olan âhiret endişesiyle 
rahmet ümidine ve dindarlığın zihnî şartı olan bilgi donanımına dikkat 
çekilmiştir. İbadette dinî şuur ve duygu ne kadar yoğun olursa ibadetin 
değeri de o oranda yüksek olur. Bu yoğunluk geceleri daha da fazla olacağı 
için âyette özellikle gece ibadetinden söz edilmiştir. Derin dindarlığın 
diğer bir tezahürü de âhiret bilincinin canlı oluşudur. Ebedî hayata ina-
nan iyi bir mümin, her durumda rabbine kulluk görevlerini yerine getir-
mekle birlikte, bir yandan da kulluğuyla O’nun merhamet ve sevgisini 
kazanmayı, bu sayede âhiret kurtuluşuna nâil olmayı arzular. 

“Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?” ifadesindeki “bilme”den 
maksat, bu âyetler bağlamında öncelikle, yalnız zor durumda kalındığı 
zaman değil, her zaman Allah’ı bilip tanımayı (ma‘rifetullah), bu irfan 
sayesinde yaratılmışlara kul olmaktan kurtulup yaratana kul olmanın 
önemini kavramayı ifade eder. Bununla birlikte “Hiç bilenlerle bilme-
yenler bir olur mu?” cümlesi, daha genel olarak –hangi konuda olursa 
olsun– ilmin yani doğru bilginin Allah katında mutlak bir değer oldu-
ğuna işaret eder. Esasen iman da ilim sayesinde kazanılır. Nitekim 
kaynaklarda ilim, “bir şeyi gerçek yönüyle kavramak, gerçekle örtü-
şen inanç” (itikad) şeklinde tanımlanır (Râgıb el-İsfahânî, el-Müfre-
dât, “İlm” md.; Cürcânî, et-Ta‘rîfât, “el-İlm” md.). Kur’an-ı Kerîm’de 
gerek dinî gerekse din dışı konularla ilgili olarak ilim kelimesi ve türev-
lerinin 750 defa geçmesi, bilginin ve bilme faaliyetinin önemine işa-
ret eder. Kendisini de Allah’tan gelmiş bir bilgi olarak tanıtan Kur’an 
(Bakara 2/120), “Rabbim, ilmimi arttır!” diye Allah’a dua etmemizi 
öğütler. Hz. Peygamber de ilmi övmüş ve teşvik etmiştir (Tirmîzî, “İlim”, 
19). Âlimleri peygamberlerin vârisleri olarak gösteren hadis (Buhârî, 
“İlim” 10), bilginin değeri yanında ilim adamlarının, bilgilerini insan-
lığın hayrına kullanmakla sorumlu olduklarına da işaret eder. Buna göre, 
ilim bizâtihi bir değer olsa da birçok hadiste ilmin amelle bütünleşmesi 
gerektiğine vurgu yapılmıştır (meselâ bk. Müslim, “ez-Zikir ved’du‘â”, 
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73; İbn Mâce, “Mukaddime” Duâ”, 2, 3). Şu halde davranış ve uygulama 
planında olumlu sonuçlar doğurmayan veya kötülüklere alet edilen bilgi, 
kıymeti bilinmemiş, şükrü eda edilmemiş bir nimet olup ayrıca sorum-
luluğu gerektirir. Nitekim bir hadiste, sadece basit dünyevî emellere 
ulaşmayı amaçlayan ve bu suretle bilgisini kötüye kullananlar “erdemsiz 
bilginler” diye anılmıştır (Dârimî, “Mukaddime”, 29, 34; İslâm’da ilmin 
yeri ve müslümanların bilime katkıları konusunda bilgi için bk. İlhan 
Kutluer, “İlim”, DİA, XXII, 109-114). 

10 – 20

١٠١١

١٢

١٣١٤

١٥

١٦
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Meâli

10. De ki (Allah şöyle buyuruyor): “Ey inanan kullarım! Rabbinize kar-
şı gelmekten sakının. Bu dünyada iyilik yapanlar iyilik bulacaklardır. 
Allah’ın arzı geniştir. Sabredenlere mükâfatları hesapsız verilecektir.” 
11. De ki: “Kuşkusuz ben, kendisine içten bir inanç ve bağlılık göstere-
rek Allah’a ibadet etmekle yükümlü kılındım. 12. Ve bana müslüman-
ların ilki olmam emredildi.” 13. De ki: “Eğer rabbime isyan edersem, 
dehşetli bir günün azabına uğrayacağımdan korkarım.” 14. De ki (o 
putperestlere): “Ben, kendisine içten bir inanç ve bağlılık göstererek 
yalnız Allah’a ibadet ederim. 15. Artık siz de O’nun dışında dilediği-
nize tapın bakalım!” De ki: “Asıl hüsranda olanlar, kıyamet gününde 
hem öz benliklerini hem de yakınlarını kaybedecek olanlardır. Bilesiniz 
ki kesin hüsran işte budur!” 16. Onların üstünde kat kat ateş olacak, 
altlarında da (böyle) katlar bulunacak. Allah kullarını bununla korku-
tup uyarır. Ey kullarım, bana karşı gelmekten sakının! 17-18. Sahte 
tanrılara kulluk etmekten kaçınan, yüzünü ve özünü Allah’a çevirenlere 
müjdeler vardır. Söylenenleri dinleyip de en güzeline uyan kullarımı 
müjdele! İşte Allah’ın doğru yolu buldurduğu kimseler onlardır, asıl 
akıl iz‘an sahipleri de onlardır. 19. Hakkında azap hükmü kesinleşmiş 
kimseyi, sonuçta ateşi boylayacak olanı sen mi kurtaracaksın! 20. Öte 

١٧

١٨

١٩

٢٠
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yandan, rablerine karşı gelmekten sakınanlara gelince onların, altla-
rından ırmaklar akan, üst üste yapılmış köşkleri olacak. İşte Allah’ın 
vaadi! Allah sözünden dönmez. 

Tefsiri

10. Müslüman sayılmanın vazgeçilmez şartı iman etmektir. Bununla 
birlikte âyette ayrıca, “Rabbe karşı gelmekten sakınma” olarak çevirdi-
ğimiz takvâ ile “iyilik” olarak çevirdiğimiz hasene de iyi bir müslüman 
olmanın şartı olarak gösterilmiştir. Takvâ, Allah’a sorumluluk bilinciy-
le saygı gösterip buyruklarını titizlikle yerine getirmek suretiyle ilâhî 
cezadan korunmayı (bilgi için bk. A‘râf 7/26); hasene ise doğru inanç-
tan başlayarak, ister büyük ister küçük olsun her türlü iyi ve güzel hal-
leri, erdemleri, tutum ve davranışları  ifade eder (bk. En‘âm 6/160). 
Âyette bu anlamda iyiliğin karşılığının da iyilik olacağı bildirilmektedir. 
Tefsirlerde çoğunlukla, karşılık olarak verilecek bu iyilik cennet olarak 
açıklanmışsa da âyette böyle bir sınırlama olmadığına göre bunu her 
türlü dünyevî ve uhrevî hayır ve mutluluk olarak anlamak daha isabetli 
görünmektedir. 

“Allah’ın arzı geniştir” ifadesindeki “arz”dan cennetin kastedilmiş 
olabileceği yönünde zayıf bir görüş varsa da (Râzî, XXVI, 253), müfes-
sirler genellikle bu ifadeyi hicrete işaret olarak anlamışlardır.  Kuşkusuz 
her müslümanın, sosyal çevresinde veya ülkesinde inançlı ve erdemli 
olarak yaşayabileceği düzeyde bir özgürlük ortamının oluşması için çaba 
göstermesi; ayrıca özgür bir ortamda yaşıyorsa bunun değerini bilmesi 
gerekir. Ancak âyetteki “Allah’ın arzı geniştir” cümlesi, bir kimsenin, 
bulunduğu yerde dinî ve ahlâkî hayatını gerektiğince yaşama şartların-
dan yoksun kaldığı ve bu ortamı olumlu yönde değiştirme imkânı da 
bulamadığı takdirde, inandığı değerlerden vazgeçmeyip serbestçe yaşa-
yabileceği başka bir ortam bularak oraya gitme alternatifini de dikkate 
alması gerektiğine işaret etmektedir. Bu, iş yerini değiştirmekten, başka 
bir ülkeye göç etmeye kadar her türlü yer değişikliğini kapsar. Nitekim 
bu âyetin gelmesinden birkaç yıl sonra Hz. Peygamber ve arkadaşları, 
bütün çabalarına rağmen Mekke’de dinlerini yaşama özgürlüğünü sağ-
layamayınca Allah’ın emri uyarınca Medine’ye göç etmişlerdir. İnsanın 
değerleri uğruna böylesine bir özveriyi göze alması büyük bir sabır ve 
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kararlılık işi olduğu için âyette, “Sabredenlere mükâfatları hesapsız 
verilecektir” buyurulmuştur (bu konuda bilgi ve değerlendirme için bk. 
Nisâ 4/97-100). 

11-14. Bu âyetler, Hz. Peygamber’in, ümmetine tebliğ ettiği buyruk-
lara öncelikle kendisinin uyması, kendisini kanunlar üstü görmeme-
si gerektiğini ifade eder. 10. âyette iyi bir müslüman olmanın şartları, 
doğru inançtan ibadetlere ve güzel ahlâka kadar bütün İslâmî yüküm-
lülükleri kapsayan şu üç kelimeyle özetlenmişti: İman, takvâ, hase-
ne (iyilik). Burada ise aynı görevler başka ifadelerle dile getirilerek 
Resûlullah’ın bu görevlerle yükümlü kılındığı ve bu suretle, “müslü-
manların ilki olmak”la sorumlu tutulduğu bildirilmekte, ayrıca bu 
durumunu insanlara açıklaması istenmektedir. Özellikle “Eğer rabbi-
me isyan edersem, dehşetli bir günün azabına uğrayacağımdan korka-
rım” şeklindeki ifade, kötülük yapması halinde onun da başka insanlar 
gibi Allah’ın azabına uğrayacağını, teorik olarak kendisine bu hususta 
bir ayrıcalık, bir dokunulmazlık tanınmadığını ifade etmesi bakımın-
dan son derece anlamlıdır. Nitekim Abese sûresinin başında (80/1-10) 
Hz. Peygamber, yanlış bulunan bir davranışı dolayısıyla ikaz edilmiştir. 
Kuşkusuz bu âyetler, onun bir ilâh gibi hatasız görülmemesi gerektiğini 
ortaya koyması bakımından önemlidir. Fakat bundan daha önemli ola-
nı şudur ki, Resûlullah bu âyetleri de bütün âyetler gibi kutsal saymış ve 
en ufak bir komplekse kapılmadan insanlara duyurmuştur. İşte bun-
dan dolayı o, insanlığa örnek, âlemlere rahmet kabul edilmiştir (Enbiyâ 
21/107; Ahzâb 33/21).

15-16. Peygamber, Allah’ın bildirdiği hükümleri eksiksiz ve yanlış-
sız duyurduğu gibi, bizzat kendisinin de bu hükümleri yerine getirmek-
le yükümlü olduğunu, aksine davranırsa cezalandırılacağını açıkça orta-
ya koymuştur. Buna rağmen Kur’an’ın muhatapları Allah’ı bırakıp sahte 
tanrılara tapmaya devam edeceklerse yapılacak bir şey yoktur. Âyetteki 
“Artık siz de O’nun dışında dilediğinize tapın bakalım!” cümlesi bir uyarı 
ve tehdit ifadesidir. Bu uyarıyı dikkate almayanların âkıbeti sadece “hüs-
ran” (zarar, ziyan, kayıp) olacaktır. Onların âhirette öz benliklerini kay-
betmeleri, “cehennemde hak ettikleri cezaya çarptırılmaları”; yakınları-
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nı kaybetmeleri de “içinde bulundukları cehennem ortamında akraba ve 
dostlarıyla buluşup görüşme ve yardımlaşma imkânından yoksun kalma-
ları” şeklinde açıklanır (İbn Atıyye, IV, 524-525; Râzî, XXVI, 255-256). 16. 
âyet, inkârcıların âhiretteki hüsranlarına kısa ve öz olarak açıklama getir-
mektedir. Tefsirlerde bu âyetin, cehennemde tabakalar bulunduğuna ve 
her tabakada ateş bulutları veya katmanlarının yer aldığına işaret ettiği; 
bir tabakada azap görenleri üstten kaplayan ateş kümelerinin, bir üst taba-
kadakilerin altlarına denk geldiği için âyette “Onların üstünde kat kat ateş 
olacak, altlarında da (böyle) katlar bulunacak” buyurulduğu belirtilir (İbn 
Atıyye, IV, 525; İbn Âşûr, XXIII, 361-362). 

17-18. “Sahte tanrılar” diye çevirdiğimiz âyet metnindeki tâgūt kelimesi 
insanlar tarafından tapılan bâtıl tanrıları; Allah Teâlâ’ya isyan edilme-
sine sebep olan, görünür ve görünmez varlıkları; insanlık tarihi boyun-
ca hakkı bâtıl, bâtılı hak gösterme gayretlerini yansıtan, bütün küfür ve 
ilhad faaliyetlerini ifade eden bir terim olarak kullanılır. Muhammed 
Esed’in bu kelimeye yüklediği “kişinin bütün mânevî bağlarını kaybet-
mesine ve duygularının esiri olmasına yol açan, belli bazı şeytanî ihti-
rasların veya arzuların... ifsat edici gücü” şeklindeki açıklamasına (III, 
939-940) –diğer anlamları dışlamamak kaydıyla– biz de katılıyoruz 
(ayrıca bk. Mâide 5/60). Kendi dışında veya içinde bu şekilde sahte tan-
rılar üretip onlara tapmaktan kurtularak Allah’a yönelen insanlar, içten 
veya dıştan gelebilecek her türlü saptırıcı  telkinlerden, baskılardan 
ruhlarını kurtardıkları için duydukları, öğrendikleri sözler içinde akıl 
ve sağduyularıyla en iyi ve en doğru bulduklarına değer verir, ona uyar-
lar. Râzî’ye göre duyulan bir söz doğru da yanlış da olabilir ve bunu ayı-
racak olan da aklî kanıttır. Râzî, bu âyetten yola çıkarak, aklın en iyi ve 
en doğru olanı ayırt etme konusundaki yetkisini iman, ibadet ve hukukî 
uygulamalara kadar bütün konulara genellemiş; insanın her konuda aklî 
kanıta (hüccetü’l-akl), eleştirel düşünmeye (nazar) ve mantıksal çıka-
rıma (istidlâl) değer vermesi gerektiği yönünde geniş açıklamalar yap-
mıştır (XXVI, 260-262). Râzî’ye göre “Bir insan akıllı ve kavrayışı güç-
lü değilse belirtilen gerçek bilgileri zihninde toplaması da mümkün 
olmaz.”
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19-20. “Hakkında azap hükmü kesinleşmiş kimse” tefsirlerde genellik-
le inkârcı tutumu sebebiyle azabı hak etmiş kişi olarak açıklanmış; âyet, 
“Kim azabı hak ederse artık o kişi ateşe atılacak ve senin onu kurtarman 
da mümkün olmayacaktır” şeklinde yorumlanmıştır. 16. âyette inkârcı-
ların âhiretteki cezaları hakkında bilgi verilirken cehennemin katların-
dan söz edilmişti; 20. âyette ise “Rablerine karşı gelmekten sakınanlar” 
için kat kat cennet köşkleri hazırlandığı bildirilmektedir. 

21 – 28

٢١

٢٢

٢٣

٢٤
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Meâli

21. Görmedin mi, Allah’ın gökten su indirip onu yerdeki kaynaklara 
akıttığını? Sonra onunla değişik renklerde ürünler bitirir, sonra bu bit-
kiler gelişip olgunlaşır; ardından onun sarardığını görürsün, sonunda 
Allah onu kırılıp ufalanmış hale getirir. Kuşkusuz bunda akıl iz‘an sa-
hipleri için bir ders vardır. 22. Allah kimin gönlünü İslâm’a açmışsa o, 
rabbinden gelen bir aydınlık içinde olmaz mı? Allah’ı anma konusun-
da kalpleri katılaşmış olanlara ise çok yazık! Onlar apaçık bir sapkınlık 
içindedirler. 23. Allah, kendi içinde uyumlu, gerçekleri tekrar tekrar 
dile getiren bir kitap olarak sözlerin en güzelini indirdi. Rablerinden 
korkanların onun etkisiyle tüyleri ürperir, sonra yine Allah’ı anmaya yö-
nelerek bedenleri ve kalpleri huzura kavuşur. İşte bu kitap, Allah’ın bir 
rehberi olup dilediği kimseyi onunla doğruya yönlendirir; ama Allah 
kimi şaşırtırsa artık ona doğru yolu gösterecek yoktur. 24. Kıyamet gü-
nünde o şiddetli azaba karşı kendini yüzüyle korumaya çalışan kişi mi 
(daha kötü durumda, yoksa cennette bulunan mümin mi)? O gün za-
limlere, “Vaktiyle kazandığınızı tadın şimdi!” denir. 25. Onlardan ön-
cekiler de doğruyu yalan saymışlar; bunun üzerine tepelerine, nereden 
geldiğini anlamadıkları bir azap inmişti. 26. Böylece Allah onlara bu 
dünyada rezilliği tattırdı, âhiretteki azap ise daha büyük olacak. Keşke 
bilselerdi! 27. Muhakkak ki biz, düşünüp ders alsınlar diye insanlar 
için bu Kur’an’da her türlü örneği ortaya koyduk. 28. (Bunu) insanlar 

٢٥

٢٦

٢٧٢٨
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Allah’a karşı gelmekten korunsunlar diye Arap diliyle indirdiğimiz çe-
lişkisiz Kur’an’da (yaptık). 

Tefsiri

21-22. Yağmur ve onun sayesinde yetişen bitki çeşitleriyle tabiatın can-
lanması, ardından bitkilerin kuruyup toza toprağa karışması örneğinden 
yola çıkılarak, ilâhî kudret ve iradenin evren üzerindeki mutlak hüküm-
ranlığına dikkat çekilmekte; daha sonra aynı güç ve iradenin, insanın 
mânevî gelişimindeki tesirine atıfta bulunulmaktadır. Yağmurla tabiatı 
canlandıran irade, hidayetiyle de insanın gönlünü İslâm’a açmakta; ona, 
ilâhî buyruklara teslim olan bir ruh yapısı kazandırmakta, bu suretle ken-
disinden gelen bir ışıkla aydınlanmasını sağlamaktadır. 

“Allah’ı anma konusunda kalpleri katılaşanlar”dan maksat, gönülle-
rinde Allah’a yer vermeyen, –putperest Araplar’ın yaptığı gibi– sorul-
duğunda O’na inandıklarını söyleseler bile, hayatlarında bu inancın izi 
görülmeyen, kendilerine yapılan uyarılardan akıllarını kullanarak yarar-
lanmasını bilmeyen, hakikatlere karşı duyarsız hale gelmiş kimseler-
dir. İnanç ve değerler konusunda doğru ile yanlışı, iyi ile kötüyü, yararlı 
ile zararlıyı ayırma kaygısı taşımadıkları, bu husustaki yeteneklerini de 
körelttikleri için âyette bunların “apaçık bir sapkınlık” içinde bulun-
dukları bildirilmektedir. 

23. “Gerçekleri tekrar tekrar dile getiren” diye çevirdiğimiz mesânî 
kelimesi, sözlükte “ikili ikili” anlamına gelen mesnâ veya müsennâ keli-
mesinin çoğulu olup burada “tekrar tekrar söylenen, okunan veya bil-
dirilmesi gerekeni sık sık dile getiren sözler, açıklamalar” anlamında 
olmak üzere Kur’an hakkında kullanılmıştır. 

Âyette Kur’an’ın başlıca özelliklerinin şu şekilde sıralandığı görül-
mektedir: 

a) Kur’an’ı Allah indirmiştir, o ilâhî kelâmdır; vahiy meleği ve peygam-
ber ise bu kelâmın insanlığa ileticileridir. 

b) Bunun zorunlu sonucu olarak Kur’an “sözlerin en güzeli”dir; yani 
ondaki bilgiler ve haberler gerçek, hükümler adaletli ve yararlı; onun 
gösterdiği yol doğru ve kurtarıcıdır. 
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c) Kur’an bir kitaptır; insanlığın kurtuluş rehberi olarak kıyamete 
kadar yaşatılması, okunması, istifade edilmesi için yazılı belge haline 
getirilmesi gereken ve öyle de yapılmış olan ilâhî bir rehberdir. 

d) Bu kitap aynı zamanda kendi içinde uyumlu; sözleri, nazmı ve üslûbu 
güzel, ahenkli, içeriği tutarlıdır; onda mâkul ve izahı mümkün olmayan 
hiçbir açıklama yoktur. 

e) Kur’an “mesânî”dir, yani onu okuyanı, dinleyeni yeterince aydın-
latmak için aynı bilgileri bazan aynı, bazan farklı ifadelerle tekrar tekrar 
dile getiren veya bıkkınlık vermeden tekrar tekrar zevkle okunan, dinle-
nen bir kitaptır. Mesânî kelimesinin, yaratıcı-yaratılan, melek-şeytan, 
aydınlık-karanlık, dünya-âhiret, cennet-cehennem, vaad-vaîd (tehdit), 
korku-ümit, buyruklar-yasaklar gibi ikişerli kavramların, hükümlerin 
Kur’an’da sıklıkla yer aldığını belirtmek üzere kullanıldığı yorumları da 
yapılmıştır (Râzî, XXVI, 271-272). 

f) Kur’an, hem ifade ve üslûbuyla hem de içeriğiyle okuyucuyu derin-
den etkiler; yerine göre korkutup kaygılandırır, yerine göre sevindirip 
ümitlendirir. Hatta âyetlerindeki ses-anlam uyumu dolayısıyla Kur’an, 
mânasını anlamayanlar üzerinde bile bu etkisini gösterir.

24-26. Tefsirlerde, 24. âyette inanç yönünden iki insan tipinin duru-
mu arasında bir karşılaştırma yapıldığı kabul edilir. Bunlardan inkârcı 
olması sebebiyle cehenneme atılacak olan zikredilmekle birlikte, bunun 
kiminle karşılaştırılabileceği belli olduğu için âyette onun zikredilmesi-
ne gerek görülmemiştir. Müfessirler, bu karşılaştırmada zikredilmeyen 
tarafı belirtmek üzere, “âhirette kendisini ateşten korumak gibi bir teh-
likeyle karşılaşmayacak olan mümin” veya “mutluluğu hak eden mümin” 
ya da “cennette olan mümin” gibi içerik olarak birbirinden farklı olma-
yan değişik açıklamalar yapmışlardır (Taberî, XXIII, 212; Şevkânî, IV, 
526). 
İnsan, bir tehlikeye karşı yüzünü başka bir uzvu ile korumaya çalışır 

ama yüzünü bir koruma aracı olarak kullanması mümkün değildir. Buna 
göre 24. âyetteki “şiddetli azaba karşı kendini yüzüyle korumaya çalış-
ma” ifadesi, cehenneme atılan birinin, artık en değerli varlığı olan yüzü-
nü dahi koruma imkânından yoksun kalacağı, tamamen çaresizlik içinde 
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bulunacağı anlamına gelmektedir (İbn Âşûr, XXIII, 393). Sonuçta âyet, 
“zalimler”in yani Allah’a ait olan tanrılığı Allah’tan başkasına tanımak 
yahut O’nu inkâr etmekle en büyük haksızlığı işleyenlerin ve daha başka 
haksızlıklar yapanların acıklı durumunu dile getirmekte; bunun sebebi-
nin de yine onların bizzat kendileri, kendi kazandıkları olduğunu hatır-
latmaktadır. 25-26. âyetlerde ise ilâhî hakikatleri yalan sayıp inkâr ve 
isyanlarını sürdüren eski toplulukların, daha bu dünyada belâlarını bul-
dukları, rezilliği tattıkları, âhirette ise daha ağır cezaya çarptırılacakları 
belirtilerek insanlığa dünya ve âhiret hayatlarını kurtarmaları hususunda 
hayatî bir uyarıda bulunulmaktadır. 

27-28. Kur’an, birçok yerde olduğu gibi yukarıda geçen âyetlerde de bazı 
inanç ve zihniyet gruplarından örnekler vermiştir; maksadı da muhata-
bını bunların durumu üzerinde düşündürüp kendisi için ders çıkarması-
nı, aklını başına almasını, yolunu düzeltmesini sağlamaktır. 22-23. âyete 
göre bir tarafta gönlü İslâm’a açılmış ve bu sayede rabbinin ışıklı yolunu 
bulmuş olanlar var; diğer tarafta  Allah’ı anma konusunda kalbi katılaş-
mış, bu sebeple de sapkınlığa boğulmuş olanlar var; kezâ 24. âyete göre 
bir tarafta kıyamet günündeki dehşetli azaba karşı korumasız durumda 
kalacak inkârcılar var; diğer tarafta cennetteki mutlu hayata kavuşacak 
müminler var. Bu örneklerin yanında 25-26. âyetlere göre ilâhî haki-
katleri yalan saydıkları için dünyada cezalandırılmış, âhirette de ceza-
landırılmayı hak etmiş olanların durumu da ders alınması gereken bir 
örnektir. Kur’an’ın asıl maksadı, muhataplarından kendi kurtuluşları 
için bu örnekleri değerlendirmelerini sağlamaktır. Onun ilk muhatapları 
Araplar olduğu ve ilâhî kelâmın, ondaki çelişkisiz bilgilerin, yüce gerçek-
lerin insanlığa tanıtılmasına öncülük edenler de yine Araplar olacağı için 
doğal olarak Kur’an’ın dilinin de Arapça olması gerekiyordu.

Gerek burada, gerekse başka âyetlerde (meselâ bk. Yûsuf 12/2; Tâhâ 
20/13; Fussılet 41/3) Kur’an’ın Arap diliyle indirildiği bildirilmektedir. 
Kur’an yalnız Araplar’ın kutsal kitabı olmadığından Arapça bilmeyenle-
rin de onu anlayabilmeleri ve böylece İslâm’ı birinci kaynağından öğren-
me imkânını elde etmeleri için Kur’an’ın başka dillere çevrilmesi zorun-
ludur; nitekim günümüzde bütün dünya dillerine çeviriler yapılmış ve 
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yapılmaktadır. Ancak şu tarihî gerçeği de unutmamak gerekir ki son ilâhî 
vahiyde Allah’ın kelâm sıfatı Arapça olarak tecelli etmiştir ve Kur’an’ın 
orijinal metni bu dildeki metindir. Eğer şartlar gereği Allah onun baş-
ka bir milletin diliyle inmesini murat etseydi orijinal metin de o dildeki 
metin olurdu. Şu halde hiçbir çeviri Kur’an’ın kendisi değildir, sadece 
çeviriyi yapanın asıl metinden anladığı mânalardır; çevirinin kelimeleri 
Allah’ın kelâmı değil çevirenin kelâma bulduğu karşılıklardır. Ancak bu 
karşılıkların ilâhî kelâmı eksiksiz fazlasız karşılaması mümkün değildir. 
Hatta bu, sadece Kur’an çevirileri için değil, herhangi bir yazara ait bir 
eserin çevirisi için dahi böyledir. 

29 – 37

٣٠

٢٩

٣١

٣٢

٣٣

٣٤

٣٥
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Meâli

29. Allah şöyle bir örnek veriyor: Bir adam var ki onun birbiriyle 
ihtilaflı birçok ortak efendisi bulunmaktadır; bir adam da var ki bir 
tek kişiye bağlıdır. Şimdi bu iki adamın durumları eşit olabilir mi? 
Bütün övgüler Allah’a mahsustur; fakat çoğu bunu anlamamaktadır. 
30. Elbette sen öleceksin, onlar da ölecekler. 31. Sonra da kıyamet 
gününde rabbinizin huzurunda davalaşacaksınız. 32. Allah hakkın-
da asılsız inançlar uyduran ve gerçek kendisine ulaştığında onu yalan 
sayandan daha zalim kim vardır? Kâfirlerin yeri cehennemde değil 
mi? 33. Gerçeği getiren kişiye ve onu tasdik edene gelince, işte takvâ 
sahipleri onlardır. 34. Rableri katında onlar için diledikleri her şey 
vardır; işte bu, güzel davrananların ödülüdür. 35. Çünkü Allah onla-
rın geçmişte yaptıkları en kötü şeyleri bile bağışlayıp silecek ve onları 
yaptıkları en güzel işlere göre ödüllendirecektir. 36. Allah kuluna kâfi 
değil mi? Öyleyken onlar kalkmış seni O’ndan başkalarıyla korkutu-
yorlar. Allah kimi şaşırtırsa artık ona doğru yolu gösterecek yoktur. 
37. Kimi de Allah doğru yola yöneltirse onu şaşırtabilecek bir güç 
yoktur. Allah mutlak güç sahibi ve kötüleri hak ettikleri şekilde ceza-
landırıcı değil midir? 

Tefsiri

29. İnsanlık tarihinin en köklü realitelerinden biri olarak binlerce yıl-
dan beri yakın zamana kadar devam eden kölelik uygulaması, Kur’an’ın 
ilk muhatabı olan Arap toplumunda da geçerli idi. Bu sebeple âyette 
tevhid inancının makullüğü, sağlayacağı huzur ve rahat, bu toplumun 
bir realitesiyle, köleliğe dair bir örnekle anlatılmaktadır. Buna göre bir 
insan, her biri kendisinden yararlanmak isteyen, bunun için de hep 
birbiriyle ihtilâf ve çekişme halinde olan birkaç efendisinin olmasını 

٣٧

٣٦
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mı ister, yoksa sadece bir tek efendiye bağlı olmayı mı ister? Elbette bu 
ikincisini tercih eder. İşte çok tanrıcılığın her çeşidini reddedip bir olan 
Allah’a inanmak da böyledir; bu hem aklın gereğidir, hem de huzur ve 
mutluluk getirir. Yalnız Allah tanrılığa lâyıktır; bunun için bütün övgüler 
de O’na mahsustur. 

30-31. Özellikle Mekke’nin ileri gelen Arap müşrikleri, daha çok maddî 
çıkarlarının ve toplumsal mevkilerinin sarsılacağı korkusuyla İslâm’ın 
iman esaslarına, ahlâkî ve toplumsal hayatla ilgili esaslarına karşı koy-
muşlardı; esasında inkârcı tavırların hepsinde bu tür psikolojik ve 
toplumsal sebeplerin etkisinden söz edilebilir. İşte bunun için âyet-
lerde peygamberinden en azılı inkârcısına kadar herkesin öleceği ger-
çeği hatırlatılmakta; yargılanmak üzere Allah’ın huzurunda toplandıkları 
zaman peygamberin de inkârcının da iddiasını ortaya koyacağı belirtil-
mektedir. Bu durumda her insan, Allah’ın huzurunda haksız çıkıp âhiret 
azabıyla cezalandırılması sonucunu doğuracak inanç ve davranışlardan 
kaçınmalı; bunun için de duyguları ve ihtiraslarıyla değil, aklı ve basire-
tiyle davranmalıdır.

32. “Allah hakkında asılsız inançlar uydurmak”tan maksat, O’nun 
ortakları bulunduğu veya çocuk edindiği gibi ulûhiyyetle bağdaşmayan 
bâtıl inançlara sahip olmak; “gerçeği yalan saymak”tan maksat ise kısa-
ca Allah’ın insanlığa kurtarıcı olarak gönderdiği Kur’an’ın hak kitap ve 
Hz. Muhammed’in hak peygamber olduğunu inkâr etmektir (Taberî, 
XXIV, 2). Bu tür haksız iddia ve isnatlarda bulunmak âyette zulümlerin 
en büyüğü olarak gösterilmiştir.

33-35. “Gerçeği getiren” ile Cebrâil’in, “onu tasdik eden” ile Hz. Pey-
gamber’in kastedildiği veya gerçeği getirenin Hz. Peygamber, onu tasdik 
edenin Hz. Ebû Bekir yahut Hz. Ali gibi önde gelen bazı sahâbîler oldu-
ğu yönünde görüşler varsa da burada Hz. Peygamber ile onu tasdik eden 
bütün müminlerin kastedildiği şeklindeki yaygın görüşün daha isabet-
li olduğu anlaşılmaktadır. İbn Mes‘ûd’dan nakledilen bir kıraat farkına 
dayanarak âyetin bu bölümünün, insanları Allah’ın birliğine inanmaya 
çağıran ve Allah tarafından kullarının iyiliği için konulmuş hükümlere 
uymaları yönünde insanları aydınlatan herkesi içine aldığı da ileri sürül-
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müştür (İbn Atıyye, IV, 531; Râzî, XXVI, 279; Şevkânî, IV, 350). 33. âyet-
teki “takvâ sahipleri” bu bağlamda üzerinde durulan tevhid ilkesiyle çeli-
şen inançlara sapmaktan, ilâhî gerçeğe sırt çevirmekten sakınan samimi 
müminleri ifade etmektedir. Bunların niteliği olarak 34. âyetin metninde 
geçen “muhsinîn” kelimesinin masdarı olan ihsan kavramı ise her türlü 
iyi ve güzel davranış için kullanılmakla birlikte, bir hadiste “Allah’a O’nu 
görüyormuş gibi derin bir saygı ve huşû içinde ibadet etmek” şeklinde 
açıklanmıştır (Buhârî, “Îmân”, 37; Müslim, “Îmân”, 5, 7). Böylesine yük-
sek bir kulluk bilincine ve duyarlılığına ulaşan insanın, diğer işlerinin iyi 
ve güzel olmasında da aynı duyarlılığı göstereceğinde kuşku yoktur. 
İnsanın yanlışlarının, günahlarının farkına vararak hatalı yolda oldu-

ğunu kabul edip dönüş yapması da günah işlememek kadar önemlidir, 
değerlidir. İnsan, yanlış yoldan dönüp iyi şeyler yapma fırsatına sahip 
olduğu sürece İslâm ona kapıyı açık tutmaktadır. Tövbenin başlı başına 
bir ibadet değeri taşıması da buradan ileri gelir. Bu sebeple 35. âyette yüce 
Allah, bu şekilde dönüş yapanların geçmişteki en büyük kötülüklerini 
dahi bağışlayacağı, onları geçmişteki günahlarına göre değil yaptıkları en 
güzel işlere göre ödüllendireceği müjdesini vermektedir. 

36-37. Tefsirlerde belirtildiğine göre Kureyş putperestleri, Hz. Peygam-
ber’e, “Sen putlarımız hakkında kötü sözler söylüyorsun ama biz putla-
rımızın seni çarpmasından, hastalandırmasından kaygı duyuyoruz” 
diyerek onu korkutmaya çalışırlardı. 36. âyetle bu hususta onun gönlü-
nün rahatlatılması amaçlanmış (Taberî, XXIV, 5; İbn Atıyye, IV, 532) ve 
bu tür inançların birer sapkınlık alâmeti olduğu bildirilmiştir; 37. âyet-
te ise Allah’ın yolundan gideni hiçbir gücün bu yoldan saptıramayacağı 
hatırlatılmıştır. Allah azîzdir, güçlüdür; peygamberini ve onu izleyenleri 
düşmanları karşısında başarılı kılar; bâtıl inançları ve haksız eylemle-
riyle yoldan çıkmış olanları da hak ettikleri şekilde cezalandırır. Böylece 
her iki âyette inançları ve davranışlarıyla iyi yolda olan müminlere, doğ-
ru bildikleri yolda azimle ve güvenle ilerledikleri sürece Allah’ın yardı-
mının kendileriyle beraber olacağı ümidi ve güvencesi verilmektedir.
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38 – 41

Meâli

38. Gerçek şu ki onlara, “Gökleri ve yeri kim yarattı?” diye soracak 
olsan, tereddüt etmeden “Allah” derler. De ki: “O halde söyler misiniz, 
Allah’ı bırakıp da  taptığınız şu şeyler, Allah bana bir zarar vermek is-
tese, O’nun vereceği zararı önleyebilirler mi? Yahut O bana bir rahmet 
dilese, O’nun rahmetini durdurabilirler mi?” De ki: “Allah bana yeter! 
Tevekkül ehli olanlar yalnız O’na güvenip dayanırlar.” 39-40. De ki: 
“Ey kavmim! Elinizden geleni yapın! Muhakkak ki ben de yapmam ge-
rekeni yapacağım! Kime alçaltıcı bir azabın geleceğini, kimin tepesine 
sonu gelmez bir azabın ineceğini yakında öğreneceksiniz!” 41. Biz 
sana insanlar için gerçeği ortaya koymak üzere kitabı indirdik; artık 

٣٨

٣٩٤٠

٤١
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kim doğru yolu izlerse kendi iyiliği için izlemiş olur, kim de yoldan sa-

parsa kendi aleyhine sapmış olur; sen onların vekili değilsin. 

Tefsiri

38-40. Putperest Araplar, aslında Allah’ın varlığına inanıyor, soruldu-
ğunda O’nun yaratıcı kudretini tanıdıklarını ifade ediyorlardı; fakat put-
larını aracı tanrılar saydıkları için Allah’ı bırakıp putlara tapıyor, onlara 
sığınıyor, onlardan yardım istiyor, böylelikle şirk inancına sapıyorlardı. 
Oysa onların insanlara yardım etmek şöyle dursun, Allah’tan gelen bir 
zararı veya bir rahmeti, nimet ve bereketi önleme güç ve imkânları yoktu. 
Bunun âyette soru ifadesiyle ortaya konması, eğer akıllarını kullanırlarsa 
bunun, o putlara tapanlarca dahi rahatlıkla anlaşılabilecek açık bir gerçek 
olduğu anlamına gelir. 

“Allah bana yeter” ikrarı ve bunun devamındaki ifade, müminin sadece 
Allah’a inanmakla kalmayıp her türlü tutum ve davranışında, faaliyetle-
rinde yalnız Allah’a dayanıp güvenmesi, ihtiyacını sadece O’na arzede-
rek yardım ve desteği O’ndan beklemesi, böylece inancını eylemleriyle 
bütünleştirmesi gerektiğine işaret eder. Âyette geçen tevekkülün anlamı 
da budur. Bu anlamıyla tevekkül kişiye güç ve onur kazandırır, kendine 
güvenini arttırır; kısaca –yine Kur’an’ın tabiriyle– onu izzet sahibi yapar 
(bk. Münâfikūn 63/8). Nitekim 39-40. âyetler de Hz. Peygamber’in, bu 
anlamdaki tevekkül anlayışından kaynaklanan kendine güvenini, onurlu 
ve kararlı duruşunu ifade etmektedir. 

Müfessirler, 40. âyette geçen iki azaptan ilkini, putperestlerin müslü-
manlar karşısındaki yenilgisi, ikincisini de âhiret azabı olarak yorumla-
mışlardır. 

41. Kitaptan maksat Kur’an-ı Kerîm’dir. Kur’an, Resûlullah’a Allah 
tarafından gönderilmiştir; gönderiliş amacı ise gerçeğin ortaya konma-
sı, insanların bâtıl inançlara ve yanlış davranışlara sapmalarının önlen-
mesidir. Bundan sonra Kur’an’ın aydınlığından yararlanarak doğru 
yolu tutmak veya ona sırt çevirip yanlış yollara sapmak insanların ken-
di seçimlerine kalmıştır. Peygamber de insanların vekili değildir; yani 
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insanların sorumluluğunu kendisi yüklenmek veya onları ilâhî hüküm-
lere zorla inandırmak gibi bir görevi yoktur. “Çünkü yükümlülük zorla-
maya değil, insanın kendi seçimine dayanır” (Zemahşerî, III, 348). 

42 – 48

٤٢

٤٣

٤٤

٤٥

٤٦
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Meâli

42. Allah, ölüm vakitleri geldiğinde insanları vefat ettirir, ölmeyenle-
ri de uykularında (bilinç kaybına uğratır). Ölümüne hükmettiklerinin 
canlarını alır, diğer canları da belli bir süreye kadar bedenlerine salar. 
Kuşkusuz bunda iyice düşünenler için dersler vardır. 43. Yoksa onlar 
kendilerine Allah’tan başka şefaatçiler mi edindiler? De ki: “O şe-
faatçiler hiçbir şeye güç yetiremez, hiçbir şeyi kavrayamaz olsalar 
da mı!” 44. De ki: “Şefaat yetkisi bütünüyle Allah’a aittir; göklerin 
ve yerin hükümranlığı O’nun elindedir; sonunda kaçınılmaz olarak 
dönüp O’na varacaksınız.” 45. Ne zaman tek başına Allah’ın ismi 
zikredilse âhirete inanmayanların kalplerindeki nefret yüzlerine vu-
rur; ama Allah’ın dışındakiler anıldığında hemen sevinçten yüzleri-
nin parladığını görürsün. 46. De ki: “Ey gökleri ve yeri yaratan, 
duyular ötesini ve duyular âlemini bilen Allahım! İhtilâfa düştükleri 
konularda kulların arasında hükmü sen vereceksin.” 47. O zalimler 
yeryüzündeki her şeye, hatta bunun yanında bir kat fazlasına daha 
sahip olsalardı, kıyamet günündeki korkunç azaptan kurtulmak için 
hepsini feda ederlerdi. Daha önce hiç hesap etmedikleri şeyler Allah 
tarafından onların karşısına çıkarılacaktır! 48. İşledikleri kötülükler 
önlerine apaçık konacak, alay edip durdukları şeyler onları çepeçev-
re kuşatacaktır.

Tefsiri 

42. Bir önceki âyette insanların hidayete yönelmelerinin de yoldan 
çıkmalarının da kendi seçimlerine bağlı bulunduğuna işaret edilmişti. 
Hidayetin birinci şartı Allah’a imandır. İşte burada insanların Allah’a, 
O’nun yaratıp yönetmesindeki hikmetlere dikkat çekilmekte; sonra-
ki âyetlerde de diğer bazı delillere yer verilmektedir. İnsanı öteki var-

٤٧

٤٨
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lıklardan ayıran en temel özelliği ruh sahibi bir varlık oluşudur. Allah 
Teâlâ’nın insanı öldürmesi, ruhun bedenle ilişkisini kesmesidir. Âyette 
de işaret buyurulduğu gibi ruhun başta gelen niteliği can ve şuur kaynağı 
olmasıdır. Ölüm olayında Allah ruhu bedenden tamamen ayırdığından 
beden hem candan hem de şuurdan yoksun hale gelmekte, uyku deni-
len psiko-fizyolojik olayda ise can bedende kalmakla birlikte geçici bir 
duyum ve bilinç kaybı yaşanmaktadır. Bu kayıp bir bakıma ruhun bede-
ni kısmen terketmesi anlamına geldiği için âyette uyku ölüme benzetil-
miştir (Zemahşerî, IV, 349). Ölüm olayında –âyetteki deyimiyle– Allah 
ruhu tutarken uyku olayının sonunda ruh, uyanıklıktaki fonksiyonunu 
yeniden kazanır. Ama bunun da ölümle son bulacak belli bir süresi (ecel-
i müsemmâ) vardır. 44. âyetin sonunda da ifade buyurulduğu üzere, 
sonunda herkes O’nun huzuruna dönecektir (nefis-ruh-insan ilişkisi 
için bk. Nisâ 4/1; İsrâ 17/85).

43-44. “Şefaatçiler”den maksat, putperestlerin, zor durumda kaldık-
larında Allah katında kendileri için aracılık yaparak dileklerinin yeri-
ne gelmesine yardımcı olacağına inandıkları putlar veya bu sembollerin 
temsil ettiği, Allah’ın yanında hatırlı olduğuna inandıkları bazı kişilerdir 
(Râzî, XXVI, 285). Oysa putların böyle bir aracılıkta bulunması imkânsız-
dır, çünkü bunlar cansız, güçsüz ve bilinçsiz varlıklardır. Belirtilen hatır-
lı kişiler de böyle bir imkâna sahip olamazlar, çünkü kıyamet gününde 
Allah’tan başka bir güç kalmayacak ve O izin vermedikçe kimse kimseye 
şefaat edemeyecektir. Sonuç olarak kurtuluş yalnız Allah’a kulluktadır. 
Bu sebepledir ki 44. âyette şefaat yetkisinin bütünüyle Allah’a ait olduğu, 
yani bu yetkiyi yalnız O’nun vereceği bildirilmiş ve O’nun hükümdarlık 
(mülk) ve mükemmelliğine özlü bir ifadeyle dikkat çekilmiştir. 

Tarihî bağlamda Mekke putperestlerinin bazı nesnelere veya kişilere 
kurtarıcı bir rol biçmelerini ve onlara tapmalarını eleştiren 43. âyette 
daha genel olarak şu gerçek ortaya konmaktadır: Ölmüş veya yaşamak-
ta olan velîlere, azîzlere, önderlere vb. şahsiyetlere yahut hayalî varlık-
lara ya da bunları sembolleştiren çeşitli cansız nesnelere âdeta tan-
rı gibi aşkın mahiyetler yüklemek ve –ister din ister dünya konusunda 
olsun– onlardan olağan üstü işlevler beklemek saçmalıktan başka bir şey 
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değildir. Halbuki –konumuz olan âyetlerde tefekkür ve akıl kelimeleri-
ne vurgu yapılarak işaret buyurulduğu üzere– insan, zihnî melekelerini 
doğru kullanırsa, kula kul olma zilletinden kendini koruması ve yalnız-
ca Allah’a inanıp şefaat izni O’ndan geleceği için sadece O’na güvenmesi 
gerektiğini anlar.

45-46. Bâtıl da olsa geleneksel inançlardan, alışkanlıklardan kurtulmak 
zordur: Müşrik Araplar da atalarından gelen putperestlikle, çeşitli bâtıl 
inanç ve geleneklerle bütünleştikleri, bunları âdeta kişiliklerinin birer 
parçası olarak algıladıkları için kendi putlarının göz ardı edilerek yal-
nız Allah’ın isminin anılmasından nefret ediyor; Allah’ın ismiyle birlikte 
olsun veya olmasın, sözde tanrılarının anılmasından ise büyük bir sevinç 
duyuyorlardı. 45. âyette onların bu inkârcı tutumları hatırlatıldıktan 
sonra 46. âyette Hz. Peygamber’in şahsında müslümanlara, kendi doğru 
inançlarını nasıl dile getirecekleri öğretilmektedir. Bu ifadede Allah’ın 
özellikle yaratıcı kudretinin üstünlüğüne ve bilgisinin sınırsızlığına dik-
kat çekilmiştir. Çünkü yaratma kudreti olmayan veya –farzımuhal– böyle 
bir kudreti olsa bile neyi yaratacağını bilmeyen bir varlık için tanrılıktan 
söz edilemez. Hatta bazı İslâm bilginleri asıl ulûhiyyet sıfatlarının kudret 
ve ilimden ibaret olduğunu savunarak Allah’ın diğer sıfatlarını bu ikisi 
içinde değerlendirmişlerdir. 

47-48. “Zalimler”den maksat, inkârcı putperestlerdir. Kur’an, gerçek-
leri inkâr etmeyi, özellikle en büyük gerçek olduğu için bir ismi de Hak 
olan Allah’a ortak koşmayı çok büyük bir zulüm sayar (bk. Lokman 31/13). 
45. âyette bu zalimlerin âhirete de inanmadıklarına dikkat çekilmişti. 
Burada ise onların, inanmadıkları kıyamet gününün dehşet verici azabı 
karşısındaki derin pişmanlıkları çarpıcı bir üslûpla ifade edilmektedir. 
47. âyetin son cümlesiyle ilgili olarak Mücâhid’den aktarılan bir yoruma 
göre inkârcılar bu dünyada iyi olduğunu zannettikleri çeşitli işler yapar-
lar; ama kıyamet gününde bunların kötü olduğu apaçık ortaya konunca 
şaşkına döneceklerdir (Kurtubî, XV, 254). 48. âyet, insanların âhiret-
te başlarına geleceklerin, bu dünyada işlediklerinin sonucu olduğunu, 
dolayısıyla hiç kimseye haksızlık edilmeyeceğini göstermektedir. 
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49 – 52

Meâli

49. İnsana bir zarar dokunduğunda bize yalvarır; sonra ona katı-
mızdan bir nimet verdiğimizde, “Bunu ancak bir bilgi sayesinde elde 
ettim” der. Aksine o nimet bir imtihandır, ama çokları bunu bilmez. 
50. Onlardan öncekiler de böyle sözler söylemişti; ama elde ettikleri 
şeyler onlara fayda vermedi. 51. İşledikleri kötülükler kendilerine ceza 
olarak döndü. Bunlardan haksızlığa sapanlar da yaptıkları kötülük-
lerin cezasını çekeceklerdir. Onlar Allah’ı âciz bırakacak değillerdir. 
52. Bilmiyorlar mı ki Allah rızkı dilediğine bol bol verir, dilediğine de 
ölçülü verir. Kuşkusuz inanan bir topluluk için bunda dersler vardır. 

Tefsiri

49-52. Kötülüğü Allah’a nisbet ederken nimeti, iyiliği kendinden bilme 
tarzındaki yanlış telakki eleştirilmekte; gerek eski inkârcı toplulukların 
gerekse 51. âyette “bunlar” şeklinde kendilerine işaret edilen putperest 

٤٩

٥٠

٥١

٥٢
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Araplar’ın bu telakkiye göre davrandıkları; sonuçta öncekiler gibi bun-
ların da kendi kazanımları olan kötülüklerinin cezasını çekecekleri açık-
lanmaktadır. 52. âyette rızık örneğinden hareketle bolluğun da sıkıntının 
da Allah’ın irade ve takdirine bağlı olduğu ortaya konmuştur.  

Kötülüğün Allah’tan geldiğini kabul ederken iyi durumları kendinden 
bilen, bunları kendi bilgisinin, yetenek ve deneyiminin sonucu olarak 
gören anlayışı Kur’an-ı Kerîm reddeder. Aslında Allah’ın izni ve iradesi 
olmadan evrende hiçbir olay gerçekleşmediği gibi insanlar da herhangi 
bir iyi veya kötü durumla karşılaşmazlar. Bu açıdan iyilik de kötülük de 
Allah’tandır (bk. en-Nisâ 4/78). Öte yandan insanın kendi niyet ve seçi-
minin etkili olduğu iyilik veya kötülükler –her üç âyette geçen deyimiy-
le– onun kendi kesbi (kazanımı) olup sonuçları da etkisinin derecesine 
göre kendisine aittir; sorumluluğu oranında kötülüğün cezasını görür, 
iyiliğin ödülünü alır. Bu bakımdan Kur’an-ı Kerîm’de insanlarla ilgili 
eylemler, iyilik veya kötülük, nimet veya sıkıntı türünden olgular, yeri-
ne göre Allah’a da insanlara da nisbet edilmiştir. 49. âyete göre nime-
tin verilmesi bir imtihandır; onu Allah’ın rızasına ve hükümlerine uygun 
olarak değerlendirenler imtihanı kazanmış, aksine hareket edenler de 
kaybetmiştir. 

53 – 63

٥٣

٥٤
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Meâli

53. De ki (Allah şöyle buyuruyor): “Ey kendi aleyhlerine olarak haddi 
aşan kullarım! Allah’ın rahmetinden ümit kesmeyin. Allah (dilerse) bü-
tün günahları bağışlar; doğrusu O çok bağışlayıcı, çok merhametlidir.” 
54. Azap size gelip çarpmadan önce rabbinize yönelip O’na teslim 
olun; sonra kimseden yardım göremezsiniz. 55. Hiç farkında olmadı-
ğınız bir sırada azap ansızın başınıza gelmeden önce rabbinizden size 
indirilen en güzel hükümlere uyun; 56. Ki sonra hiç kimse, “Allah’a 
itaat hususunda gerekeni yapmadığım için yazıklar olsun bana! Ben 

٥٥

٥٦

٥٧

٥٨

٥٩

٦٠

٦١

٦٢

٦٣
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gerçekten de (İslâm ile) alay edenler arasında yer almıştım” diyerek; 
57. Yahut “Eğer Allah bana hidayet nasip etseydi, günahtan sakınan-
lardan olurdum” diyerek; 58. Ya da azabı gördüğünde “Keşke bana 
bir fırsat daha tanınsa da iyilerden biri olsam!” diyerek hayıflanmasın. 
59. (Allah ona şöyle diyecek:) “Hayır! Vaktiyle âyetlerim sana gelmişti 
ama sen onların asılsız olduğunu söylemiştin, büyüklük taslayıp inkâr-
cılar arasında yer almıştın.” 60. Artık kıyamet gününde Allah hakkın-
da asılsız inançlar ileri sürenleri yüzleri kararmış göreceksin. Büyüklük 
taslayanların kalacağı yer cehennemde değil midir? 61. İsyandan 
sakınanları da Allah, amaçlarına ulaşmalarıyla kurtuluşa erdirecektir; 
onlara ne bir kötülük dokunacak ne de üzüntü çekecekler. 62. Allah 
her şeyin yaratıcısıdır ve O her şeyin üzerinde vekildir. 63. Göklerin 
ve yerin anahtarları O’ndadır. Allah’ın âyetlerini inkâr edenlerin duru-
muna gelince işte hüsrana uğrayanlar onlardır.  

Tefsiri

53. “Haddi aşmak”tan maksat, günahlara dalarak Allah’ın hükümlerini 
çiğnemektir. “Kendi aleyhlerine olarak” diye çevirdiğimiz alâ enfüsihim 
deyimiyle, günah işleyen kişinin, her şeyden önce kendi ruhunu ve haya-
tını kirletmiş, kendisine zarar vermiş olacağına dikkat çekilmektedir 
(Râzî, XXVII, 4). Bu âyet, Allah’ın rahmet ve affının asla ümitsizliğe izin 
vermeyecek derecede geniş olduğunu en açık bir şekilde ortaya koyan 
ilâhî müjde olarak değerlendirilir. Allah’ın iradesini sınırlayacak hiç-
bir güç bulunmadığı için O’nun bağışlama yetkisine belli şartlarla sahip 
olduğu gibi bir görüş de ileri sürülemez. 

Bununla birlikte âyetin “Allah bütün günahları bağışlar” meâlinde-
ki bölümünü, O’nun bir taahhüdü olarak anlayıp, inanan inanmayan, 
tövbe eden etmeyen, kendisine yönelen yönelmeyen herkesi bağışla-
yacağını düşünmek, kaçınılmaz olarak dinî ve ahlâkî gevşekliğe hatta 
anarşiye yol açar. Öte yandan kural olarak Kur’an’ın bir âyetini bütünün-
den kopararak tek başına değerlendirmek ciddi yanlışlar doğurabilir. 
Nitekim bu âyette “Allah bütün günahları bağışlar” buyurulurken, Nisâ 
sûresinin 48 ve 116. âyetlerinde aynı ifadelerle, “Allah kendisine ortak 
koşulmasını asla bağışlamaz; bundan başkasını dilediği kimse hakkında 
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bağışlar” buyurulmuştur. Görüldüğü üzere burada Allah’a ortak koşan-
ların bağışlanmayacağı açıkça belirtildiği gibi bunların dışında kalanları 
bağışlaması da mutlak olarak ifade edilmeyip Allah’ın dilemesi şartına 
bağlanmıştır. Yanlış anlama ihtimalini önlemek düşüncesiyle konumuz 
olan âyetin meâlinde bu şartı (dilerse) şeklinde göstermeyi yararlı gör-
dük. Esasen bir sonraki âyet de Allah’ın affına lâyık olabilmek için her 
şeyden önce O’na yönelip teslim olmak gerektiğine işaret etmektedir. 
Bununla birlikte Ehl-i sünnet âlimleri, affın tövbe şartına bağlı olmadı-
ğını belirtmişler; bu şartı ileri sürenlerin keyfî olarak âyetin kapsamı-
nı daralttıklarını savunmuşlardır (bk. Şevkânî, IV, 538; Allah’ın affının 
kapsamı konusundaki değişik görüş ve yorumlar hakkında bilgi için bk. 
Nisâ 4/48). 

54-55. Allah’ın yardımını kazanarak affına ve rahmetine nâil olmanın, 
böylece ebedî kurtuluşa ermenin temel şartı, Allah’a yönelip teslim olmak 
yani O’na gerektiği şekilde iman edip hükümlerine boyun eğmektir. Her 
ne kadar Ehl-i sünnet âlimleri, 53. âyette belirtilen ilâhî af ve mağfiretin 
tövbe etme şartına bağlı olmadığını belirtmişlerse de buradaki, “Allah’a 
yönelme ve O’na teslim olma” buyruğunun anlam olarak tövbeden far-
kı yoktur. Zira tövbe de sonuç itibariyle kulun günahlarından pişmanlık 
duyup vazgeçerek Allah’a yönelip teslim olmaya karar vermesi ve bu kara-
rını eyleme dönüştürmesidir. 55. âyetteki “Rabbinizden size indirilen en 
güzel hükümlere uyun” buyruğu da bunu göstermektedir.

Müfessirlerin ağırlıklı görüşlerine göre bu âyetteki “azap”la dünyevî 
ceza, yani müşriklerin müslümanlar karşısındaki yenilgileri kastedilmiş-
tir; “indirilen”den maksat ise Kur’an-ı Kerîm’dir. Bu kelimenin geçtiği 
cümleyi, “Rabbinizden size indirilenin en güzeline uyun” diye çevirmek 
mümkünse de bu çeviri, Kur’an’ın bir bölümünün diğerinden daha güzel 
olduğu yönünde bir anlamaya yol açacağından isabetli görülmemiştir. Bu 
durumda âyetteki ahsen kelimesini, “daha güzel olan” değil, Kur’an’ın 
bütün hükümlerini kapsamak üzere “kusursuz güzel olan” şeklinde anla-
mak gerekmektedir (İbn Âşûr, XXIV, 44). 

56-58. Burada, dünyada fırsat eldeyken Allah’a yönelip O’na teslim 
olmaları ve O’nun “en güzel hükümler”ine uymaları gerektiği halde bu 

kuran yolu 4 - 2017.indd   628kuran yolu 4 - 2017.indd   628 24.3.2017   12:35:3224.3.2017   12:35:32



629

39 / ZÜMER SÛRESİ · 53 – 63

fırsatı kaçıranların; Allah’ın varlığını, birliğini ve hükümlerini tanıma-
yan, İslâm’a ilgi duyup yönelmeyen veya ona karşı düşmanlık tavırları 
sergileyerek ömürlerini küfür ve günahlar içinde tüketenlerin âhiretteki 
derin pişmanlıkları, itirafları, yakınmaları ve karşılıksız kalacak temen-
nileri etkileyici ifadelerle yansıtılmaktadır. 

“Gerekeni yapmamak” şeklinde çevirdiğimiz 56. âyetteki tefrît kavramı 
değişik şekillerde yorumlanmışsa da bu yorumların sonucu İbn Âşûr’un 
verdiği (XXIV, 46), bizim de tercih ettiğimiz anlama varmaktadır. “Allah’a 
itaat” diye çevirdiğimiz cenbullah deyimi de farklı şekillerde açıklanmış 
olup bizim tercihimiz Zemahşerî (III, 352) ve Şevkânî’nin (IV, 539) yoru-
muna dayanmaktadır. Taberî’nin aktardığı bazı rivayetlerde bu deyim 
“Allah’ın emri” şeklinde de açıklanmıştır (XXIV, 19).

59. İnkârcı kişinin âhirette azabı görünce dile getireceği, “Keşke bana 
bir fırsat daha tanınsa da iyilerden biri olsam!” şeklindeki temennisinin 
(58. âyet) karşılıksız kalacağı ifade edilmekte ve bunun gerekçesi göste-
rilmektedir.

60-61. Bir yoruma göre inkârcıların âhirette yüzlerinin rengi karara-
cak ve onlar bu görünüşleriyle diğer insanlardan kolaylıkla ayırt edile-
bileceklerdir (İbn Atıyye, IV, 539; İbn Âşûr, XXIV, 49). Râzî’ye göre bu, 
sıradan bir kararma değil, âdeta onların Allah hakkındaki cehaletleri-
ne ve uydurma inançlarına işaret eden özel damga şeklinde bir siyahlık 
olacaktır (XXVII, 9). Başka bir yoruma göre kıyamet gününde inkârcıla-
rın korku ve kederden yüzleri simsiyah kesilecek, müminlerin de sevinç 
ve mutluluktan yüzleri aydınlanacaktır (bk. Âl-i İmrân 3/106). 61. âyet 
müminlerin bu mutluluğunu ve sebebini özetlemektedir. 

“Amaca ulaşma” olarak çevirdiğimiz 61. âyet metnindeki mefâze keli-
mesi, “kurtuluş (fevz, felâh), ameller” gibi farklı şekillerde açıklanmış-
tır. Süddî’ye atfedilen bir yorumda aynı kelimenin bu bağlamda “erdem-
li işler” anlamına geldiği de belirtilmektedir (Taberî, XXIV, 22; İbn 
Atıyye, IV, 539). 

62-63. Vekil kelimesi, “birinin adına onun işlerini yöneten, bu husus-
ta kendisine güvenilen” demektir (Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, “vkl” 
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md.). Kelime Allah için kullanıldığında yerine göre, “Kulun kendisine 
dayanıp güvendiği, umduklarına ulaşıp korktuklarından emin olabilmesi 
için yardımına bel bağladığı üstün güç” veya –burada olduğu gibi– “var-
lıkları kendi tekelinde bulunduran, onları ortaksız ve rakipsiz olarak 
yöneten, koruyup gözeten” (Râzî, XXVII, 11) şeklinde kısmen iki farklı 
anlama gelir. 

“Anahtarlar” diye çevirdiğimiz 63. âyetin metnindeki mekālîd kelime-
sine “hazineler” anlamı da verilmiştir. Her iki durumda da âyet, Allah 
Teâlâ’nın evren üzerindeki mutlak hükümranlığını, yönetim ve gözeti-
mini, sınırsız bilgisini ifade eder. Sonuçta bu iki âyette bütün varlıklar 
üzerinde en yüksek seviyede hâkimiyet ve yönetimin Allah’ a ait olduğu 
kesin bir dille ve özlü bir ifadeyle ortaya konmuştur. Râzî’ye göre 63. âyet-
te geçen “Allah’ın âyetleri” ile bilhassa burada değinilen ilâhî hakikatler 
kastedilmiş, bu hakikatleri inkâr edenlerin hüsrana uğrayacakları bildi-
rilmiştir (XXVII, 12). 

64 – 66

Meâli

64. De ki: “Ey cahiller! Bana Allah’tan başkasına kulluk etmemi mi 
teklif ediyorsunuz?” 65. Sana ve senden öncekilere şöyle vahyedildi: 
Eğer Allah’a ortak koşarsan bilmiş ol ki yaptıkların boşa gidecek ve 

٦٤

٦٥

٦٦
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mutlaka hüsrana uğrayanlardan olacaksın. 66. Hayır! Yalnız Allah’a 
kulluk et ve şükredenlerden ol! 

Tefsiri 

64-66. Mekke putperestleri, Hz. Peygamber’i atalarının dinine karşı 
çıkmakla suçlar ve onu putlarına tapmaya davet ederlerdi. Burada onlara 
verilmesi gereken cevap özetlenmektedir. Cevabın soru şeklinde düzen-
lenmesi, ayrıca putperestlere “ey cahiller” diye hitap edilmesi hem Hz. 
Peygamber’in bu teklifi reddetmedeki kararlılığını yansıtma hem de 
böyle bir teklif yapmaya kalkıştıkları için muhatapları ayıplama ama-
cı taşımaktadır. Nitekim “cahil” kelimesi özellikle dönemin putperest 
Araplar’ı için kullanıldığında özetle “küstah, bağnaz düşünceli, akılsız” 
anlamına gelir (bk. Mâide 5/50; Furkan 25/63-65). 65-66. âyetler ise 
putperestliğe karşı koymanın bütün peygamberlere yüklenmiş aslî görev 
olduğunu göstermektedir. 

67 – 75

٦٧

٦٨

٦٩
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Meâli

67. Onlar Allah’ı gereği gibi takdir edip tanımadılar. Kıyamet günün-
de bütün dünya O’nun avucundadır; gökler de O’nun kudret elinde 
dürülüp bükülmüştür. Allah, müşriklerin koştukları ortaklardan uzak-
tır ve yücedir. 68. (O gün) sûra üflenecek, ardından –Allah’ın dile-
dikleri dışında– göklerde ve yerde bulunanların hepsi düşüp ölecek; 
sonra (sûra) yeniden üflenecek ve onlar birden ayağa kalkmış, etrafa 
bakıyor olacaklar. 69. Artık rabbinin nuruyla ortalık aydınlanır, hesap 
kitap ortaya konur, peygamberler ve şahitler getirilir, insanlar hakkında 
doğruluk ve adalet ölçüsüne göre hüküm verilir, onlara asla haksızlık 
edilmez. 70. Herkese yaptığının karşılığı tastamam ödenir; Allah on-
ların yaptıklarını en iyi şekilde bilmektedir. 71. Gerçekleri inkâr etmiş 
olanlar gruplar halinde cehenneme sevkedilecek; nihayet oraya vardık-
larında cehennemin kapıları açılacak; bekçileri onlara, “İçinizden, size 
rabbinizin âyetlerini okuyup duyuran ve böyle bir günle karşılaşaca-
ğınızı bildirerek sizi uyaran bir elçi gelmedi mi?” diye soracak; onlar 
da “Evet geldi” diyecekler. Ama inkârcılar için artık azap hükmü ke-
sinleşmiştir. 72. Onlara, “İçinde ebedî olarak kalacağınız cehennemin 
kapılarından girin içeri!” denilecek. (Vaktiyle) ululuk taslamış olanların 
kalacağı (bu) yer ne kötü! 73. Rablerine karşı gelmekten sakınanlar 
da gruplar halinde cennete sevkedilecek; nihayet oraya vardıklarında 
cennetin kapıları açılmış olacak; bekçileri onlara, “Selâm size! Hoş gel-
diniz! Ebedî olarak kalmak üzere buyurun girin cennete!” diyecekler. 
74. Onlar da “Bize verdiği sözü yerine getiren ve cennetten bize diledi-
ğimiz yerinde yerleşebileceğimiz yurt bağışlayan Allah’a hamdolsun!” 
diyecekler. Çalışıp çabalayanların ecri ne güzeldir! 75. Meleklerin de 
arşın çevresinde dönerek rablerini hamd ile tesbih ettiklerini görürsün. 
Böylece insanlar hakkında doğruluk ve adalet ölçüsüne göre hüküm 
verilir ve şöyle denir: Bütün övgüler âlemlerin rabbi olan Allah içindir.

Tefsiri 

67. “Bütün dünya O’nun avucundadır” cümlesi temsilî bir anlatım olup 
kıyametin kopmasından sonra yeryüzünde sadece Allah’ın hâkimiyeti-
nin geçerli olacağı, orada artık ne bir insanın ne de başka bir canlının 
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gücünden, etkisinden, faaliyetinden söz edilebileceği anlatılmaktadır. 
İbn Âşûr’a göre bu ifade, kıyametin kopmasıyla yerin hareketinin dura-
cağına ve onun bütün özelliklerini kaybedeceğine işaret eder. Meselâ 
yerin çekim gücünü kaybetmesi, hayatın varlığını ve devamını sağlayan 
imkânların yok olması yüzünden artık arz işlevsiz hale gelecektir (XXIV, 
62). Bazı rivayetlerde kıyametin kopmasından sonra yerkürenin ilâhî 
kudret karşısındaki durumu, avuç içindeki cevize veya hardal tanesine 
benzetilir (Taberî, XXIV, 25).

Yine bir temsilî anlatım olan “göklerin Allah’ın kudret eliyle dürülüp 
bükülmesi” de kıyametin kopması sırasında sadece yerkürenin değil 
göklerin, gök cisimlerinin de düzeninin altüst olacağını ve ilâhî güç kar-
şısında evrenin büyüklüğünden söz bile edilemeyeceğini ifade eder (ayrı-
ca bk. Enbiyâ 21/104). 
İbn Âşûr’a göre bu âyet, kıyametin kopması üzerine yer ve göklerin 

tamamen yok olmayıp varlığını sürdüreceğine, ancak bildiğimiz şekil, 
düzen ve işleyişlerinin son bulacağına delâlet etmektedir. İbn Âşûr, bu 
görüşünü destekleyen bazı hadislere de yer verir (XXIV, 63). Nitekim 
İbrâhim sûresinde de (14/48), “Bir gün gelecek yer başka bir yere, gökler 
de başka göklere dönüştürülecek” buyurulmuştur. 

68. “Bayılmak” anlamına da gelen, âyet metnindeki sa‘ika fiili tefsir-
lerde çoğunlukla “korkudan düşüp ölecek” şeklinde yorumlanmıştır 
(meselâ bk. Râzî, XXVII, 18; Şevkânî, IV, 544). Sûrun etkisinden istis-
na edilenlerin, Cebrâil, Mikâil ve Azrâil isimli büyük melekler olduğu 
belirtilir; bazı rivayetlerde bunlara rıdvân isimli melek ile arşı taşıyan-
lar, cennet ve cehennemde bekçilik görevi yapanlar gibi başka melekler 
de ilâve edilmiştir (bk. Kurtubî, XV, 268-269; Şevkânî, IV, 544). 

69-70. Zemahşerî (III, 357), Râzî (XXVII, 19) gibi müfessirler, “Allah’ın 
nuru ile aydınlanma” ifadesini “Allah’ın âdil yargılaması” şeklinde 
yorumlamışlardır. Her iki âyette âhiretteki ilâhî yargılamanın özetlen-
mesi ve hiç kimseye haksızlık yapılmadan herkese hakkının verileceğine 
vurgu yapılması bu yorumu destekler görünmektedir. Burada ilâhî ada-
letin âhirette nasıl işleyeceğine dair özlü bilgi verilmesi yanında, dolaylı 
olarak yönetim ve yargılamada şeffaflık ve adaleti gözetmenin önemi-
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ne, âdil yönetim ve yargının ülkeyi topyekün aydınlatan bir ışık kadar 
değerli olduğuna da işaret edilmiştir. Özetle yönetim ve yargıda adalet 
bir ışık gibi herkese ulaşmalı, yargıyla alâkalı bilgi ve belgeler ortaya 
konmalı, şahitler dinlenmeli, kimsenin kimseye hakkı geçirilmeden 
herkesle ilgili doğru ve adaletli hüküm verilmeli ve nihayet herkes kendi 
seçimiyle yapıp ettiğinin karşılığını bulmalıdır. Aksi halde buyruklar ve 
yasaklar yani kanunlar anlamını ve işlevini yitirir. 

71-75. Âhiretteki adaletli yargının sonucu, münkir ve mücrimlerin 
cezalandırılmak üzere cehenneme; âyetteki deyimiyle müttakilerin yani 
Allah’a saygı duyup hükümlerini çiğnemekten sakınmaya özen göster-
miş müminlerin de cennete gönderilmesidir. Cehennem bekçilerinin, 
oraya getirilenlere soracakları soruya dair kınama mahiyetindeki ifa-
deler, aslında bu dünyada henüz ellerinde fırsat bulunanlar için dolaylı 
bir uyarı maksadı taşımaktadır. Buna karşılık cennet bekçilerinin ora-
ya gelenlere söyleyecekleri güzel sözler ve iltifatlar ile bunun ardından 
cennete girenlerin, rablerine karşı minnetlerini dile getiren mutluluk 
dolu sözleri de aslında yine bu dünyada yaşayanları imana ve takvâ çizgi-
sinde bulunmaya, Allah’ın rızasına uygun işler yapmaya teşvik etmekte-
dir.

Sûrenin sonunda meleklerin oradaki hitaplarıyla ilgili etkileyici bir 
tasvirin ardından uhrevî yargılamada hakkın yerini bulduğunun bir defa 
daha altı çizilmekte; nihayet bu adaletinden dolayı Allah’a duyulan derin 
minnet ve şükranın, “Bütün övgüler âlemlerin rabbi olan Allah içindir” 
şeklinde dile getirileceği bildirilmektedir. 

Zümer sûresinin son âyetlerinde veciz bir şekilde anlatılan ve dinî 
literatürde “âhiret halleri” denilen mahşer, mizan, hesap, sırat, cennet, 
cehennem gibi varlık ve olaylar, henüz gerçekleşmediği, örneği yaşan-
madığı için –tekrarı mümkün olmayan her olay gibi– insanların bilgi 
sınırlarını aşmakta, iman alanına girmektedir. Kur’an-ı Kerîm’de bun-
larla ilgili açıklamalar, tasvirler genellikle insanların zihinlerinde ola-
bildiğince isabetli çağrışımlar ve gönüllerinde verimli etkiler doğmasını 
sağlayacak şekilde somutlaştırılarak verilmiştir. Sûrenin bu son âyet-
lerinde de önemli ölçüde bu anlatım tarzı hâkimdir. Bu temsilî açıkla-
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maları tam ve doğru olarak tefsir ve te’vil etmemiz mümkün değildir; bu 
hususta yapılan yorumlar, te’viller ancak onu yapan kişilerin kendileri-
ne ait yorum ve anlayışlar olup başkalarını bağlayıcı nitelikte kesin bil-
giler değildir. Bu hususta öteden beri benimsenen en sağlıklı yaklaşım, 
bu konularda âyetlerin ve sahih hadislerin asıl anlamlarının ne olduğunu 
kavrayıp açıklayamasak da onların bildirdiklerine şeksiz şüphesiz iman 
etmek, açıklamaların amacına yönelmek ve bu imanın gereğince yaşa-
maktır.
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Nüzûlü
Mushaftaki sıralamada kırkıncı, iniş sırasına göre altmışıncı sû-

redir. Zümer sûresinden sonra, Fussılet sûresinden önce Mekke’de in-
miştir. “Hâ-mîm” diye başlayan ve arka arkaya gelen yedi sûrenin ilkidir. 

Adı
Sûre yaygın olarak iki isimle anılmaktadır. Bunlardan ilki olan 

“Mü’min”, Firavun ailesinden olup imanını saklayan kişiden söz eden 28. 
âyette; ikincisi ise “bağışlayan” anlamına gelen “Gāfir” olup yüce Allah’ın 
günahları bağışlamasından, tövbeleri kabul etmesinden söz eden 2. âyette 
geçmektedir. 

Konusu
Mü’min sûresinde ağırlıklı olarak “Allah’ın âyetlerini tartış-

maya kalkışanlar”dan, bu âyetlere karşı mücadele verenlerden söz edil-
mekte; genellikle Mekke putperestlerinin aristokrat tabakasından oluşan 
bu kesimin karakteri, genel tutumları ve amaçlarıyla görecekleri cezalar 
üzerinde durulmaktadır. Sûre, Allah’ın rahmetinin ve ilminin genişliği, 
kudretinin sınırsızlığı; ilâhî hakikatleri yalanlamaya kalkışanların ce-
zaları ve pişmanlıkları, uhrevî yargılamanın adaletli oluşu gibi konulara 
dair açıklamalarla başlar. Hz. Mûsâ ile Firavun ve onu izleyenler arasın-
da geçen mücadeleye değinilirken Mûsâ’nın dinine gizlice inanmış bir 
müminin inkârcılara yönelttiği anlamlı ve yararlı uyarılara yer verilir. 

40 (60) 

Mü’min (Gāfir) Sûresi

Mekke, 85
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Allah’tan başka ilâh bulunmadığı ve O’ndan başkası için yapılan ibadet-
lerin geçersiz olduğu, Allah’a şükretmekten yüz çevirenlerin bu yanlıştan 
dönmelerini sağlamak üzere onlara ilâhî nimetlerin hatırlatılması, öl-
dükten sonra tekrar dirilmenin mümkün olduğunun kanıtlanması ve bu 
konuda insanların uyarılması, Allah Teâlâ’nın resulünü destekleyeceğine 
dair vaadi sûrenin başlıca konularındandır. Sûre, ellerinde fırsat varken 
gerçeği görüp Hz. Peygamber’in getirdiği açık seçik gerçekleri kabul ede-
cekleri yerde, kendi temelsiz bilgilerine güvenerek kibre kapılıp inkâr 
yolunu seçenlerin ilâhî ceza ile yüzyüze geldiklerinde inanmalarının ar-
tık kendilerine fayda vermeyeceği uyarısında bulunan açıklamalarla son 
bulmaktadır.

Fazileti
Ebû Hüreyre’nin bildirdiğine göre Hz. Peygamber, Mü’min 

sûresinin ilk üç âyeti ile Âyetü’l-kürsî’yi (Bakara 2/255) sabah akşam 
okuyan bir kimsenin bu sayede korunacağını ifade etmiştir (Tirmizî, 
“Sevâbü’l-Kur’ân”, 2). 

1 – 9

١٢

٣

٤
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Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. Hâ-mîm. 2-3. Kitabın 
indirilişi azîz ve alîm olan, günahı bağışlayan, tövbeyi kabul eden, 
hem cezalandırması şiddetli hem lutfu bol olan Allah’ın katından-
dır. O’ndan başka tanrı yoktur, dönüş yalnız O’nadır. 4. İnkâra sa-
panlardan başkası Allah’ın âyetleri hakkında tartışmaya girişmez. 
Onların şehirden şehire rahat rahat dolaşabilmesi seni yanıltmasın. 
5. Onlardan önce Nûh’un kavmiyle bunların ardından gelen çeşitli 
topluluklar da ilâhî gerçeği yalanlamış, her topluluk kendi peygam-
berlerini yakalayıp etkisiz hale getirmeye kalkışmış, asılsız iddialarla 

٥

٦

٧

٨

٩
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gerçeği ortadan kaldırmak için mücadele vermişlerdi; sonunda on-
ların yakalarına yapıştım. Nasılmış benim cezalandırmam gördüler! 
6. Böylece (kavminden) inkâra sapanlarla ilgili olarak rabbinin ver-
diği, “Onlar artık cehennem ehlidirler” şeklindeki hüküm gerçekleşmiş 
olacak. 7. Arşı yüklenenler ile onun çevresinde bulunanlar rablerini 
hamd ile tesbih ederler, O’na inanırlar ve müminlerin bağışlanması-
nı dilerler: “Ey Rabbimiz! Sen, rahmetin ve ilminle her şeyi kuşattın. 
Tövbe edenleri ve yolundan gidenleri bağışla, onları cehennem aza-
bından koru! 8. Rabbimiz! Onları ve atalarından, eşlerinden ve ne-
sillerinden olup da iyi yolda bulunanları kendilerine vaad ettiğin adn 
cennetlerine kabul buyur. Kuşkusuz sen azîzsin, hakîmsin. 9. Onları 
kötü sonuçlardan koru. O gün sen kimi kötü sonuçlardan korumuşsan 
onu rahmetine mazhar kılmışsın demektir. İşte en büyük kurtuluş da 
budur.”

Tefsiri

1. Sûre başlarındaki bu tür harflere “hurûf-ı mukattaa” denir (bilgi için 
bk. el-Bakara 2/1). 

2-3. Kitaptan maksat Kur’an-ı Kerîm’in tamamı veya özellikle bu sûre-
dir. Bu iki âyette Allah Teâlâ’nın altı sıfatı zikredilmiştir. Bunlardan azîz, 
Allah’ın kudretinin üstünlüğünü ve şanının yüceliğini; alîm, ilminin 
genişliğini ifade eder. Zikredilen diğer sıfatları da günahları bağışlaması, 
tövbeleri kabul etmesi, cezalandırmasının şiddetli olması ve lutuf sahibi 
olmasıdır. Böylece bu iki âyetin, Cenâb-ı Hakk’ın ulûhiyyet özelliklerini 
veciz bir ifadeyle özetlediği görülmektedir.

4-6. “Allah’ın âyetleri hakkında tartışmaya girişmek”ten maksat, yüce 
Allah’ın kelâmından olabildiğince doğru ve sağlıklı bir şekilde yarar-
lanmak için bunların anlamını kavrama çabası içinde olmak, bu amaç-
la âyetlerin anlamları üzerine bilimsel tartışmalar yapmak değildir; zira 
bu, müslümanların başlıca görevlerinden olup İslâm tarihi boyunca 
da başta tefsir olmak üzere fıkıh, kelâm gibi ilimlerde bu tür tartışma-
lar geniş bir biçimde yapılmıştır. Âyetin eleştirdiği tutum, Mekke put-
perestlerinin, akıllarınca 2. âyette vurgulanan hakikati yani Kur’an’ın 
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Allah katından indirildiği gerçeğini inkâr maksadıyla tartışmaya girişe-
rek bu gerçekle mücadele etmeye, onu çürütmeye çalışmalarıydı. Bunlar 
çoğunlukla o günkü toplumun ekonomik ve sosyal statü bakımından 
ileri gelen kesimini oluşturdukları için Kur’an’ın hak, adalet, eşitlik, 
özgürlük gibi değerleri önde tutan öğretisi karşısında bu konumları-
nın sarsılacağından kaygı duyuyor, bu sebeple Allah’ın âyetlerini etki-
siz kılma savaşı veriyorlardı. Onlar, bütün inkârcı ve zorba tutumları-
na rağmen, belirtilen ekonomik ve sosyal konumları sayesinde çeşitli 
şehirlere daha çok ticaret amaçlı geziler yapabiliyor, geniş imkânlar 
elde edebiliyorlardı. Muhtemelen bu durumun müslümanlar üzerinde 
bir moral bozukluğuna ve ümitsizliğe yol açmasını önlemek üzere âyet-
te, “Onların şehirden şehire rahat rahat dolaşabilmesi seni yanıltma-
sın” buyurulmuş; böylece yüce Allah’ın onlara bu imkânları vermesi-
nin, kendileri için bir fırsat ve imtihan olduğu, sonunda hak edenlerin 
gerektiği şekilde cezalandırılacağı ima edilmiştir (İbn Âşûr, XXIV, 83). 
Nitekim 5-7. âyetlerde Hz. Nûh’un inkârcı kavmiyle bunların ardından 
gelen çeşitli toplumların benzer tutumlarına ve bunların âkıbetlerine 
yapılan kısa değinmeler de bunu göstermektedir. Kur’an-ı Kerîm, inkâr 
ve haksızlıkta ısrar eden hiçbir toplumun bu tutumunu devam ettirdiği 
sürece ayakta kalamayacağını, mutlaka günün birinde kahredici bir ceza 
ile yok olup gideceğini, âhirette de cehenneme atılacaklarını, bunun 
ilâhî bir yasa (sünnetullah) olduğunu sık sık vurgular. 

7-9. “Arşı yüklenenler” de “onun çevresinde bulunanlar” da melek-
ler topluluğudur. Hâkka sûresinin 17. âyetinde kıyamet sırasında arşı 
sekiz meleğin yükleneceği bildirilmektedir. Arşın anlamı, onu sekiz 
meleğin yüklenmesi ve onun çevresinde yine meleklerin bulunmasıy-
la ilgili olarak eski tefsirlerde –klasik astronomiden de etkilenen– bazı 
açıklamalar yapılmıştır; ancak bu açıklamaları, İslâm’ın tenzihe ağırlık 
veren ulûhiyyet telakkisiyle bağdaştırmanın güç olduğu görülmektedir. 
Bu sebeple âyette mecazi bir anlatım bulunduğunu düşünerek “arş”ı 
Allah’ın mutlak hükümranlık ve yönetimi; meleklerin arşı yüklenme-
sini, Allah’ın buyruğuna eksiksiz uyarak işlerini yürütmeleri; yine bazı 
meleklerin arşın çevresinde bulunmalarını da Allah’a yakın olmala-
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rı, O’nun iradesini gerçekleştirmesinde araç işlevi görmeleri şeklinde 
açıklayanlar olmuştur (bk. Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, “arş” md.; 
Yusuf Şevki Yavuz, “Arş”, DİA, III, 408; ayrıca bk. A‘râf  7/54). 

Yukarıda inkârcıların acı âkıbetleri özetlendikten sonra bu âyetlerde 
de meleklerin dua mahiyetindeki sözleri çerçevesinde müminleri bek-
leyen kurtuluşa ve mutlu geleceğe işaret edilmektedir. Râzî, melekle-
rin buradaki dualarıyla ilgili olarak özetle şu açıklamaları yapmaktadır 
(XXVII, 31-37): 

a) Meleklerin Allah’ı hamd ve tesbih ile anmaları ve O’na iman etme-
leri, Allah’ın emrine saygının (et-ta‘zîm li-emrillâh); müminler için dua 
edip onların bağışlanmasını dilemeleri de yaratılmışlara şefkatin (eş-
şefkatü alâ halkıllâh) ifadesidir.

b) Âlimlerin çoğu bu âyetlere dayanarak meleklerin insanlardan daha 
üstün olduğunu savunmuşlardır. Çünkü melekler, günah işlemekten 
uzak oldukları için burada kendileri hakkında bağış dilemeyip müminler 
hakkında dilekte bulunmuşlar, onların kurtuluşu için dua etmişlerdir. 

c) Bu âyetler dua âdâbına da işaret etmektedir. Buna göre melek-
ler Allah’ı hamd ve tesbih ile anarlar, ardından “ey rabbimiz!” diyerek 
başlar, önce Allah’ın rahmetinin ve ilminin genişliğini dile getirirler; 
daha sonra da Allah’a inanıp O’na yönelen, yolundan giden insanlar için 
bağış, kurtuluş ve mutluluk dileklerinde bulunurlar. 

d) Meleklerin yüce Allah’ı anarken 7. âyette sırasıyla rubûbiyyet, 
rahmet ve ilim sıfatlarını öne çıkardıkları görülmektedir. Rubûbiyyet, 
Allah’ın eşsiz-örneksiz yaratıcılığını (îcâd ve ibdâ‘) ifade eder; terbi-
ye kelimesi de rubûbiyyetten gelmekte olup “bir şeyi en mükemmel 
durumlara ve en güzel niteliklere kavuşturma” anlamına gelir. Buna 
göre rab ismi, bütün mümkün varlıkların hem ortaya çıkmalarının hem 
de varlıklarını sürdürmelerinin yüce Allah’ın yaratma ve yaşatmasına 
bağlı bulunduğuna işaret eder. Âyetteki rahmet ile ilgili ifade Allah’ta 
iyilik, merhamet ve cömertlik yönünün, kötülüğe uğratma yönüne bas-
kın bulunduğunu; ilim ile ilgili  ifade de O’nun bilgisinin, küllîsinden 
cüz’îsine kadar her bir varlık ve olayı bütün ayrıntılarıyla kuşattığını gös-
termektedir. Bu duada ilim sıfatına bu şekilde yer verilmesinin sebebi, 
Allah’ın kendisine yöneltilen dilekleri de eksiksiz bildiğine vurgu yap-
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maktır; zira duymayan, bilmeyen birinden dilekte bulunmanın anlamı 
yoktur. 

e) Melekler, kendileri hakkında dua ettikleri müminlerin atalarından, 
eşlerinden ve nesillerinden olup iyi yolda bulunanların kurtuluşları için 
de dilekte bulunmuşlardır; çünkü bu dünyada olduğu gibi öteki dünya-
da da (cennet) yakınlarıyla birlikte olmak kişinin mutluluğuna mutluluk 
katar.

10 – 12

Meâli

10. İnkâra sapanlara (âhirette) şöyle seslenilecek: “Siz inanmaya ça-
ğırılıp inkâr ederken Allah’ın size kızması şimdi sizin kendinize kız-
manızdan elbette daha şiddetlidir.” 11. “Ey rabbimiz, diyecekler, bizi 
iki defa öldürdün, iki defa dirilttin. Şimdi günahımızı itiraf etmiş bulu-
nuyoruz, bir çıkış yolu yok mu?” 12. Bu duruma düşmenizin sebebi 
şudur: Allah’ın ismi tek başına anıldığı zaman inkâra sapardınız, ama 
O’na ortak koşulduğunda da inanırdınız. Artık hüküm, yüce ve ulu 
olan Allah’a aittir.  

١٠

١١

١٢
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Tefsiri

10-12. Tefsirlerde, “Allah’ın kızması” diye çevirdiğimiz ifadedeki makt 
kelimesinin, insanlardaki öfke duygusuyla karıştırılmaması gerektiğine 
önemle dikkat çekilir. Zira insanlardaki bu tür duygular azalıp artmak-
ta, hatta zaman zaman aklın kontrolünden çıkabilmekte, hak ve adalet 
ölçülerinin dışına çıkabilmektedir. Bu sebeple İslâm bilginleri, öfkeyi 
geçici delilik olarak değerlendirmişlerdir (Râgıb el-İsfahânî, ez-Zerî‘a 
ilâ mekârimi’ş-şerîa, s. 346; Gazzâlî, İhyâ, III, 167). Allah bu tür beşerî 
duygulardan münezzeh olduğundan, “öfke, kızgınlık” anlamına gelen 
gazap, makt, suht kelimeleri Allah hakkında kullanıldığında genellikle, 
“Allah’ın günah işlenmesinden hoşnut olmaması, günahkârları rahme-
tinden uzaklaştırması, cezalandırmayı murat etmesi” şeklinde ulûhiyye-
tin şanına uygun düşecek tarzda açıklanmıştır (Zemahşerî, III, 363; Râzî, 
XXVII, 38; İbn Âşûr, XXIV, 96). 

Allah’ın, kitapları ve peygamberleri aracılığıyla yaptığı uyarılara kulak 
tıkayarak dünya hayatını inkâr ve isyanlarla geçirenler, âhirette hak ettik-
leri kötü âkıbetle yüz yüze gelince üzüntü ve pişmanlıklarından dolayı 
kendilerine büyük bir kızgınlık duyacaklar; suçlu olduklarını itiraf ede-
rek kurtuluş yolu arayacaklar, ancak cezalandırılmaktan kurtulamayacak-
lardır. Çünkü onlar, bütün uyarılara rağmen tevhid inancını reddetmiş-
ler, din olarak putperestliği seçmişlerdir; Allah’ın ismi anıldığında veya 
O’nun dinine çağırıldıklarında inkârcı bir tavır takındıkları halde Allah’a 
ortak koşulduğunda tereddüt etmeden bu bâtıl inanca kendileri de katıl-
mışlardır. 

“Ey rabbimiz! Bizi iki defa öldürdün, iki defa dirilttin” şeklindeki 
ifadede geçen “iki ölüm”den biri, –ağırlıklı yoruma göre– insanın ana 
rahminde hayata kavuşmazdan önceki yokluk hali, ikincisi dünya haya-
tının sona ermesi hali; “iki dirilme”den ilki ana rahminde hayat kazan-
ması, ikincisi de öldükten sonra diriltilmesidir. Buna göre insanlar yok 
(ölü) iken var edilirler, sonra dünyada bir kere ölürler; kıyametten son-
ra da ikinci defa hayata kavuşturulurlar (Şevkânî, IV, 554); iki ölüm ve 
iki dirilme bundan ibarettir (bu konuda bilgi ve özellikle reenkarnasyon 
(tenâsüh) görüşü yönündeki yorumların reddi için bk. Bakara 2/28). 
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13 – 18

Meâli

13. Size işaretlerini gösteren, sizin için gökten rızık indiren 
O’dur. Ama Allah’a yönelenden başkası (bundan) ders çıkarmaz. 
14. Haydi, inkârcıların hoşlarına gitmese de içten bir dindarlıkla yal-
nız Allah’a bağlanarak O’na dua edin. 15. O’nun dereceleri yüksek-
tir, arşın sahibidir; buluşma günü hakkında uyarıda bulunmak için ira-
desiyle kullarından dilediğine vahyi indirir. 16. O gün onlar, Allah’a 
gizli kalan hiçbir şeyleri olmadan (kabirlerinden) çıkarlar. Bugün hü-

١٣١٤

١٥

١٦

١٧

١٨
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kümranlık kimindir? Elbette tek ve mutlak hükümran olan Allah’ındır! 
17. O gün herkes yaptığının karşılığını bulur. O gün hiçbir haksızlık 
olmayacaktır; kuşkusuz Allah’ın hesabı çok hızlıdır. 18. Yaklaşan gün 
konusunda onları uyar; çünkü dehşet içinde yutkunurlarken yürekleri 
ağızlarına gelmiş olacak; zalimlerin ne bir dostu, ne de sözü dinlenir 
bir şefaatçisi olacaktır. 

Tefsiri

13-15. Bir önceki âyetin sonunda Allah, zâtını “yüce ve ulu” şeklin-
de nitelemişti; burada ise kendi yüceliği ve ululuğunun bazı kanıtlarını 
göstermektedir. “İşaretler” (âyât), Allah’ın varlığına, birliğine, yaratıp 
yönetmesine delâlet eden varlık ve olaylar; “gökten indirilen rızık” ise 
gerek insanların gerekse bitkilerin ve hayvanların yararlandığı yağmur-
dur. Burada ayrıca insanın zihnini ve gönlünü bu ilâhî işaretlere açık 
tutup onlardan gerekli sonuçları çıkarması, bunun için samimi bir yöne-
liş ve arayış içinde olması, içten bir bağlılıkla Allah’a yönelip O’na kulluk 
ve dua etmesi gerektiği de belirtilmektedir.

“O’nun dereceleri yüksektir” diye çevirdiğimiz refîu’d-derecât tamla-
masındaki refî‘ kelimesi hem “yüksek” hem de “yükselten” anlamına 
geldiğinden âyetin bu bölümü iki farklı şekilde yorumlanmıştır (meselâ 
bk. Râzî, XXVII, 42-43; Şevkânî, IV, 555; İbn Âşûr, XXIV, 106-107): 
a) “Allah’ın dereceleri yüksektir”; yani Allah, kendisinin saygınlığını 
ve yüceliğini gösteren sayılamayacak derecede üstün niteliklere sahip-
tir; bu sebeple dua ve ibadete de ancak O lâyıktır; O’nu bırakarak hangi 
türden olursa olsun asla O’nun derecesine ulaşması düşünülemeyecek 
varlıkları tanrı yerine koyup onlara tapmak akıl ve iz‘anla bağdaşmaz. 
b) “Allah, dereceleri yükseltendir”; meleklerin, peygamberlerin, sevdi-
ği ve himayesine aldığı diğer kullarının derecesini yükselten O’dur. Şu 
halde maddî ve manevî alanda sağlıklı ve hayırlı gelişme de ancak O’nun 
lutuf ve inâyetiyle mümkündür. Çünkü O, “Arşın sahibidir”; yani mut-
lak hükümranlık O’nundur, bütün varlık ve olayların yönetimi ve nihaî 
kaderi O’nun elindedir. 

Râzî, 15. âyet metninde vahyin “ruh” kelimesiyle ifade edilmesini özet-
le şöyle açıklar: “Ruhlar, ilâhî bilgiler ve kutsal hakikatlerle hayat kaza-
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nır; vahiy ruhlara bu bilgileri ve hakikatleri kazandırdığı için ruh diye 
anılmıştır. Ruh, canlı olmanın sebebi, vahiy ise belirtilen mânevî hayata 
ulaşmanın sebebidir” (XXVII, 44). Yüce Allah, kullarından dilediğine, 
yani peygamberlerine vahiy indirmek suretiyle dinî ve ahlâkî hayatla-
rı bakımından bireyler ve toplumlar için bir ruh ve can değerinde olan 
lutufta bulunmuş olmaktadır.  Son ilâhî vahiy olan Kur’an da bu anlamda 
ruh olarak isimlendirilmiştir (Zuhruf 42/52). 

Âhiret gününde bütün yaratılmışlar veya semavî varlıklarla dünyevî 
varlıklar ya da yaratıcıyla kulları bir araya geleceği için 15. âyette o gün 
“buluşma günü” şeklinde nitelendirilmiştir. Bu buluşmayı, zalimler-
le mazlumların veya insanlarla onların dünyadayken yaptıkları işlerin 
buluşması olarak açıklayanlar da vardır (Zemahşerî, III, 365; Şevkânî, IV, 
555; İbn Âşûr, XXIV, 109). 

16-18. “Buluşma günü”nde yani âhirette olup biteceklerin bir öze-
ti verilmektedir. Buna göre bütün insanlar, –dünyadayken yaptıkları 
eylemlerin hiçbiri Allah’a gizli kalmaksızın– yeniden hayat sahnesi-
ne çıkacaklar; kendisinden başka hiç kimsenin hükümranlık yetki ve 
imkânının bulunmadığı, sınırsız otorite sahibi, dolayısıyla tek ve mutlak 
hâkim olan Allah’ın âdil ve süratli yargılamasının sonunda hiç kimseye 
en küçük bir haksızlık yapılmaksızın herkes dünyada yaptıklarının kar-
şılığını bulacak; cenneti hak edenler cennete, cehennemi hak edenler 
cehenneme gönderilecektir. 

Bir yoruma göre bütün insanlar mahşerde toplandıklarında bir görev-
li, 16. âyetteki ifadesiyle “Bugün hükümranlık kimindir?” diye seslene-
cek; bunun üzerine mahşerde toplananların hepsi bir ağızdan, “Elbette 
tek ve mutlak hükümran olan Allah’ındır!” diye cevap vereceklerdir. 
Soru soranın bir melekler topluluğu, cevap verenin de başka bir melek-
ler topluluğu veya soru soranın ve cevap verenin bizzat yüce Allah olacağı 
yönünde görüşler de vardır (Râzî, XXVII, 46-47). 16. âyette, insanların 
ya inanmadıkları için hiç hesaba katmadıkları veya inanmakla birlikte 
gaflet ve ihmalleri yüzünden yeterince dikkate almadıkları âhiret ger-
çeğiyle yüz yüze gelince hissedecekleri korku ve çaresizliğin, içine düşe-
cekleri yalnızlık halinin veciz ve sarsıcı bir ifadesi yer almaktadır. 
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19 – 22

Meâli

19. Allah, gözlerin kötü niyetli bakışını ve kalplerin sakladıklarını bilir. 
20. Ve Allah adaletle hüküm verir; onların Allah’tan başka taptıkları 
ise hiçbir şeye hükmedemezler. Kuşkusuz Allah her şeyi en iyi işiten 
ve en iyi görendir. 21. Yeryüzünde dolaşıp da kendilerinden önce-
kilerin âkıbetlerinin nice olduğunu görmediler mi? Onlar, güçleri ve 
yer yüzünde bıraktıkları eserler itibariyle bunlardan daha üstün idiler. 
Böyleyken Allah onları günahları yüzünden yakalayıp cezalandırdı; 
kendilerini Allah’a karşı koruyan da olmadı. 22. Bunun sebebi, pey-
gamberleri onlara açık seçik kanıtlar getirdiklerinde bunları inkâr et-
meleriydi. İşte bunun için Allah onları yakalayıp cezalandırdı. Çünkü 
O güçlüdür, cezası çok çetindir.  

٢٠

١٩

٢١

٢٢
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Tefsiri

19-20. “Gözlerin kötü niyetli bakışı”ndan maksat, bakılması helâl 
olmayan şeylere veya helâl olmayan şekilde, tarzda bakmak; “kalplerin 
sakladıkları” ise insanın içinden benimsediği, ancak farklı sebeplerle 
eylem olarak dışa yansıtmadığı veya yansıtamadığı niyet ve düşüncele-
ridir (Zemahşerî, III, 366). Daha çok ahlâk kitaplarında insanın bütün 
tutum ve davranışları “uzuvların fiilleri ve kalbin fiilleri” diye ikiye ayrı-
lır. Allah’ın ilmi her iki fiil alanını da kuşatmıştır. Hz. Peygamber, amel-
lerin niyetlere göre değerlendirileceğini (Buhârî, “Îmân”, 41; Müslim, 
“İmâre”, 155); bir kimse hayırlı bir iş yapmaya niyet etmekle birlikte her-
hangi bir engel yüzünden bunu gerçekleştiremese bile yine de Allah’ın 
ona sevap yazacağını bildirmiştir (Nesâî, “Kıyâmü’l-leyl”, 63; İbn Mâce, 
“İkāme”, 177). Buna karşılık insan, içinden bir kötülük yapmayı düşün-
mek, hatta kesin karar vermekle birlikte, düşünce ve niyetini eyleme 
dönüştürmezse bundan dolayı günahkâr sayılmaz (bk. Buhârî, “Talâk”, 
11; Müslim, “Îmân”, 201, 203, 204). Hatta Gazzâlî’nin açıklamalarına 
göre  eğer kötü eylemden vazgeçmenin arkasında Allah korkusu, insan 
sevgisi, pişmanlık duyup günah işlemekten sakınma gibi olumlu sebep-
ler varsa, iyi bir nedenle ondan vazgeçtiği için sevap bile kazanır. Ancak 
–günah işleme arzusu değişmemekle birlikte– korku, acizlik, şartların 
elverişli olmaması gibi sebeplerle niyet ve düşüncesini gerçekleştireme-
miş kişi, buna rağmen kötü niyet ve düşüncesinden dolayı günahkâr sayı-
lır (İhyâ, III, 42). Nitekim 20. âyette Allah’ın adaletle hüküm vereceğini 
bildiren ifade de buna işaret etmektedir.

Bütün bu açıklamalarda putperestlerin bâtıl inançların-
dan kurtarıl ması, onlara yeni bir dinî ve ahlâkî zihniyet aşı-
lanması amaçlanmaktadır. Gerçek Tanrı her bir kulunun neler 
yaptığını, hatta neler düşündüğünü, içinde ne tür niyetler taşı-
dığını bilir; onlar hakkında niyet ve amellerine göre hükümler 
verir, nihayet ödüllendirir veya cezalandırır. Buraya kadar geçen 
âyetlerde gerçek ilâh hakkında iki kategoride bilgi verildi: 
1. O vardır, birdir; bilgisi, kudreti, hükümranlığı gibi niteliklerin-
de eşsiz ve mükemmeldir; 2. O aynı zamanda insanlar için dinî, ahlâkî 
planda yasa koyucudur; buyrukları ve yasaklarıyla bireylerin ve toplum-
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ların hayatlarına, iradesine uygun bir düzen vermek ister. Nihaî planda 
bütün insanları âhirette âdil bir şekilde yargılayıp hükümlerine uyanları 
ödüllendirecek, uymayanları cezalandıracaktır. Putperestlerin tanrı diye 
taptıkları nesnelerin sadece hüküm verme gücüne sahip olmamaları bile 
onlara tapmanın anlamsız ve yersiz olduğunu göstermeye yeteceği için 
20. âyette bu hatırlatmayla yetinilmiştir. 

21-22. Yüce Allah’ın, kendilerine gönderilen peygamberleri ve onların 
doğruluklarının belgeleri olan kutsal kitapları yahut mûcizeleri red ve 
inkâr eden; böylece inkâr ve kötülükte direnen toplumları daha dünyaday-
ken cezalandırıp tarih sahnesinden sildiğini hatırlatan bu kısa değinme, 
Kur’an’ın ilk muhataplarıyla ilâhî hakikatler karşısında benzer tutumlar 
sergileyen diğer topluluklar için anlamlı bir uyarıdır. Kur’an’a ve pey-
gambere karşı direnen putperestler, genellikle güçlerine ve servetlerine 
güvendikleri için, bunun nasıl bir aldanış olduğuna dikkat çekilmektedir. 
22. âyetin sonunda Allah’ın gücünün ve çetin azabının hatırlatılması da 
güçlerine ve servetlerine güvenenlere yöneltilen uyarıyı pekiştirmektedir.

23 – 46

٢٣

٢٤

٢٥

٢٦
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٢٧

٢٨

٢٩

٣٠

٣١٣٢

٣٣
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٣٤

٣٥

٣٦

٣٧

٣٨

٣٩

٤٠

٤١

٤٢
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Meâli

23-24. Andolsun biz Mûsâ’yı âyetlerimizle ve apaçık bir kanıtla 
Firavun, Hâmân ve Karun’a gönderdik; ama onlar, “O bir yalancı, 
bir sihirbaz!” dediler. 25. Mûsâ, katımızdan verilmiş hakikati onla-
ra getirdiğinde, “Onunla birlikte olan inanmış kişilerin oğullarını öl-
dürün, kızlarını diri bırakın!” dediler. Oysa inkârcıların tuzağı hep 
boşa çıkmıştır. 26. Firavun, “Bırakın beni de şu Mûsâ’yı öldüreyim! 
Tanrısına yalvarsın bakalım! (kurtulabilecek mi?) Çünkü onun, dininizi 
değiştirmesinden yahut ülkede huzursuzluk çıkaracağından kaygı du-
yuyorum” dedi. 27. Mûsâ ise, “Hesap gününe inanmayan her kibirli 
kişinin şerrinden, benim ve sizin rabbiniz olan Allah’a sığındım!” dedi. 
28. Firavun ailesinden olup imanını saklayan bir mümin kişi şöyle 
dedi: “Adamı, ‘Rabbim Allah’tır’ dediği için öldürecek misiniz? Oysa 
o size rabbinizden âyetler getirmiştir. Eğer yalancı biriyse yalanı kendi 
zararınadır; ama eğer doğru söylüyorsa size bildirip uyardığı şeyin 
bir kısmı başınıza gelecektir. Hiç kuşku yok ki Allah, aşırılığa sapmış, 
yalancı kimseyi doğru yola ulaştırmaz. 29. Ey benim kavmim! Bugün 
ülkede hâkimiyeti elinde bulunduran bir toplum olarak hükümranlık 
sizindir. Ama eğer Allah’ın cezası başımıza gelirse ona karşı bize 
kim yardım edebilir?” Firavun ise, “Ben sadece kendi bilip gördüğü-

٤٣

٤٤

٤٥

٤٦
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mü size gösteriyorum ve sizi yalnızca doğru yola yönlendiriyorum” 
dedi. 30. İnanan kişi de şöyle dedi: “Ey kavmim! Doğrusu vaktiyle 
(peygamberlerine karşı) gruplar oluşturmuş eski toplulukların yaşadık-
ları felâketlerin benzerinin sizin de başınıza gelmesinden korkuyorum. 
31. Nûh kavminin, Âd, Semûd ve onlardan sonrakilerin durumu gibi. 
Allah kulları için hiçbir zulmü istemez. 32. Ey kavmim! Sizin hakkınız-
da, insanların çığlıklar atacağı günden korkuyorum. 33. Öyle bir gün 
ki, arkanızı dönüp kaçarsınız, ama sizi Allah’tan kurtaracak hiçbir güç 
bulamazsınız! Allah kimi şaşırtırsa artık onu doğru yola yönlendirebi-
lecek bir güç yoktur. 34. Daha önce Yûsuf da size açık kanıtlar getir-
mişti; ama siz onun getirdikleri hakkında da hep kuşku içinde oldunuz. 
Nihayet o vefat edince ‘Artık Allah ondan sonra kesinlikle hiçbir elçi 
göndermeyecek’ dediniz. Aşırılığa sapmış, kuşkulara boğulmuş kişiyi 
Allah işte böyle şaşırtır. 35. Onlar, kendilerine ulaşmış kesin bir kanıt 
olmadan Allah’ın âyetleri hakkında tartışmaya girişirler. Bu tutum, ge-
rek Allah yanında gerekse inananlar yanında büyük bir nefrete sebep 
olur. Allah, kendini beğenmiş her zorbanın kalbini işte böyle mühür-
ler.” 36-37. Firavun, “Ey Hâmân” dedi, “Bana yüksek bir kule inşa et; 
belki bazı yollara, göklerin yollarına ulaşırım da bu sayede Mûsâ’nın 
ilâhını görebilirim! Doğrusu onun bir yalancı olduğunu düşünüyorum.” 
İşte böylece, yaptığı çirkin iş Firavun’a güzel göründü ve doğru yolu 
bulması engellendi. Firavun’un tuzağı hüsrandan başka bir sonuç 
doğurmadı. 38. Mümin kişi sözlerine şöyle devam etti: “Ey kavmim! 
Bana uyun, sizi doğru yola götüreceğim. 39. Ey kavmim! Bu dünya 
hayatı bir sürelik yararlanmadan ibarettir; âhirete gelince ebedîlik yur-
du işte orasıdır. 40. Kim bir kötülük yapmışsa sadece o kötülüğünün 
miktarınca ceza görecektir; kim de –erkek olsun kadın olsun– inanmış 
bir kişi olarak iyi ve yararlı iş yapmışsa işte böyleleri de cennete gire-
cekler, orada kendilerine hesapsız nimetler verilecektir. 41. Ey kav-
mim! Nedir bu hal? Ben sizi kurtuluşa çağırıyorum, siz ise beni ateşe 
çağırıyorsunuz! 42. Siz bana Allah’ı inkâr etmem, hakkında hiçbir 
bilgiye sahip olmadığım şeyleri O’na ortak koşmam için çağrıda bulu-
nuyorsunuz; ben ise sizi izzet sahibi, çok bağışlayıcı olan Allah’a davet 
ediyorum. 43. Gerçek şu ki siz beni,  bu dünyada da öteki dünyada 
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da çağırılmaya değer olmayan bir şeye davet ediyorsunuz. Kuşku yok 
ki dönüşümüz Allah’adır ve hakikat çizgisinden sapanlar cehennem 
ehlidirler. 44. Size söylediklerimi yakında hatırlayıp anlayacaksınız. 
Ben durumumu Allah’a havale ediyorum; kuşkusuz Allah kullarını çok 
iyi görmektedir.” 45. Nihayet Allah, onların kurdukları kötü tuzaklar-
dan bu kişiyi korudu; Firavun ailesini ise şiddetli bir azap kuşatıp yok 
etti. 46. Bu azap, onların sabah akşam sokulacakları ateştir. Kıyamet 
koptuğunda, “Firavun ailesini en şiddetli azabın içine atın!” denilecek. 

Tefsiri

23-24. Yukarıda geçmiş toplulukların tarihlerinden ders alınma-
sı gerektiğine işaret edilmişti. Buradan itibaren 46. âyete kadar süren 
bölümde ise geçmişten bir örnek olmak üzere Firavun’un ve onu des-
tekleyenlerin, Hz. Mûsâ’ya karşı inkâr, isyan ve haksızlıkta direnmele-
ri; bu yüzden dünyada cezalandırılıp yok edilmeleri; nihayet onları âhi-
rette nasıl bir âkıbetin beklediği anlatılmaktadır. Amaç ise bir yandan 
Kureyş putperestlerini ve genel olarak inkârcıları, İslâm ve peygamber 
karşısında olumsuz tutumlarını sürdürdükleri takdirde aynı kötü âkıbe-
tin kendi başlarına da geleceği hususunda uyarmak; bir yandan da henüz 
inkârcılar karşısında güçsüz durumda bulunan müslümanlara sabır ve 
ümit telkin etmektir (İbn Atıyye, IV, 554). 

Hz. Mûsâ’nın, yüzyıllardır Mısır’da sıkıntı içinde yaşayan İsrâil-
oğulları’nı kurtarmak üzere Allah’ın emriyle Mısır’a gitmesi ve ora-
daki mücadeleleri, peygamberlik faaliyetleri ve kendi halkı olan 
İsrâiloğulları’yla ilişkileri hakkında Kur’an’ın başka yerlerinde geniş 
bilgiler verilmiştir (özellikle bk. Bakara 2/40-93; A‘râf 7/103-171). 
Burada dikkati çeken en önemli ayrıntı, gizlice Mûsâ’ya iman etmiş olan 
kişinin son derece önemli uyarılarına dair geniş açıklamalardır. 

Mûsâ’ya verildiği belirtilen “âyetler”, genellikle Mûsâ’nın sergilediği 
mûcizeler olarak yorumlanmıştır. “Apaçık bir kanıt” diye çevirdiğimiz 
sultânun mübîn ifadesini Taberî, bizim çevirdiğimiz gibi açıklamakla 
yetinmiştir (XXIV, 55); Zemahşerî, bununla mûcizelerin kastedildiğini 
belirtir (III, 363); İbn Âşûr, Hûd sûresinin 96. âyetinde geçen aynı ifadey-
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le “aklî delil ya da ilâhî teyit”in, Şevkânî ise Tevrat’ın kastedildiğini söyler 
(IV, 558). Ancak Mûsâ’nın o dönemde peygamberlikle görevlendirildiği 
kesin olmakla birlikte (bk. A‘râf 7/104; Tâhâ 20/47) henüz Tevrat’ın indi-
rilmemiş olduğu göz önüne alınırsa Şevkânî’nin açıklamasının isabetli 
olmadığı anlaşılır. 

Tefsirlerde Hâmân, Firavun’un veziri veya sarayındaki önemli şahsi-
yetlerinden biri, Karun ise Hz. Mûsâ’nın amcazadesi ve Firavun’un üst 
düzey bir görevlisi olarak tanıtılmaktadır (bk. Kasas 28/6, 76). 

25-27. Bu ifadelerden anlaşıldığına göre –henüz Tevrat gelmemiş olsa 
da– Mûsâ, kavmini kurtarmak için geldiği Mısır’da Firavun ve çevre-
sine Allah’ın birliği inancına dayalı İsrâil dinî kültüründen gelen bazı 
inançlardan söz etmişti. Halbuki eski Mısır dinî geleneğine göre fira-
vunlar hem kral hem de tanrının oğlu, dolayısıyla tanrı sayılıyorlar-
dı. İşte Firavun, muhtemelen, Mûsâ’nın sözünü ettiği dinî inançların 
kendi halkının geleneksel dinî telakkisini ve kendisinin o telakkiye 
göre sahip olduğu konumu tehlikeye sokacağını gördüğü için bu kaygı-
sını çevresindekilere, “Onun, dininizi değiştireceğinden yahut ülkede 
huzursuzluk çıkaracağından kaygı duyuyorum” şeklinde ifade etmiş ve 
Mûsâ’yı öldürmeye, ona inananların erkek çocuklarını katliama tâbi tut-
maya karar vermişti. Nitekim İbn Atıyye de söz konusu âyetleri bu yönde 
yorumlamaktadır (IV, 555). Ancak bu büyük tehlikeye rağmen Hz. Mûsâ, 
âhirete inanmadıkları için yaptıklarının yanlarına kalacağını sanan 
bütün despotik güçlere karşı Allah’ın, kendisine inanıp güvenerek doğ-
ru yolda azimle ilerleyenlere yardım edeceğinden emindi. 

28-29. Firavun’un ailesinden olduğu bildirilen bu mümin kişi-
nin, Firavun’un amcasının oğlu, Kıptî asıllı biri olduğu rivayet edilir 
(Zemahşerî, III, 368; Râzî, XXVII, 58). İbn Âşûr’a göre ismi bilinme-
yen bu kişi muhtemelen dinî arayışı olan, bu hususta düşünüp taşınan 
aklı selim sahibi ve erdemli biriydi. Mûsâ’nın davetini öğrendiğinde 
aradığı gerçeği bulduğunu düşünmüş ve ona iman etmiştir. Daha sonra 
Firavun’un Mûsâ’yı öldürmeye karar verdiğini öğrenince onun huzuruna 
çıkarak kendisini bu kararından vazgeçirmek istemiş, Firavun ise ken-
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di toplumundan olduğu için onu suçlamamış, aksine tavsiyesini dikkate 
almıştır. İbn Âşûr, Tevrat’ın Çıkış kitabında (10/7) geçen, “Ve Firavun’un 
kulları kendisine dönüp dediler: Ne vakte kadar bu adam bize tuzak ola-
cak? Adamları salıver de Allahları rabbe ibadet etsinler...” ifadesiyle bu 
zata işaret edildiği kanaatindedir (XXIV, 128-129). 

Ukbe b. Ebû Muayt isimli putperestin, Kâbe’de bulunan Hz. Peygam-
ber’e saldırarak  boğazına sarıldığını gören Hz. Ebû Bekir, saldırganı 
ellerinden yakalayarak Resûllah’ı kurtarmış; daha sonra burada kendi-
sinden bahsedilen mümin kişinin sözlerini nakleden âyetin, “Adamı, 
‘Rabbim Allah’tır’ dediği için öldürecek misiniz? Oysa o size rabbiniz-
den âyetler getirmiştir” meâlindeki bölümünü aynen tekrarlamıştır 
(Buhârî, “Tefsîr”, 40/1; Müsned, II, 204). Hz. Ali’nin, “Allah’a yemin 
ederim ki Ebû Bekir’in davranışı Firavun ailesinden olan mümin kişi-
ninkinden daha da önemlidir. Çünkü o kişi imanını saklamıştı, oysa Ebû 
Bekir inandığını açıkça ifade etmiş, malını ve canını bu yola adamıştır” 
dediği rivayet edilir (Bezzâr, III, 15). 

Mümin kişinin, Mûsâ ile ilgili olarak “Eğer yalancı biriyse yalanı ken-
di zararınadır; ama eğer doğru söylüyorsa size bildirip uyardığı şeyin bir 
kısmı başınıza gelecektir” ifadesi, Mûsâ’nın ortaya koyduğu gerçekler 
hakkında kuşkusu olduğu anlamına gelmez. Bu ifadesiyle o, Firavun ve 
taraftarlarının fevrî davranarak Mûsâ’yı öldürmelerini önlemeyi, onun 
tebliğleri hakkında soğuk kanlı ve sağlıklı olarak düşündükten sonra bir 
karar vermelerini sağlamayı amaçlamıştı. Bu ifade, aynı zamanda fark-
lı bir düşünce ve inanç ortaya koyanlar karşısında ölçülü, soğukkanlı 
davranmak, sağ duyuyla hareket etmek; bunların doğruluğu ve yanlışlı-
ğı üzerinde düşünüp taşındıktan sonra bir karara varmak ve tavır belir-
lemek gerektiği yönünde genel bir ders ve uyarı anlamı taşımaktadır. 
29. âyet ise siyasî güç ve hâkimiyetin, zorbalık, baskı ve haksızlık aracı 
olarak kullanılmaması gerektiğini; aksine davranmakta ısrar edenlerin, 
sonunda ilâhî cezaya çarptırılmalarının kaçınılmaz olduğunu hatırlatma-
sı bakımından son derece önemlidir.

Firavun’un, “Ben sadece kendi gördüğümü size gösteriyorum ve sizi 
yalnızca doğru yola yönlendiriyorum” şeklindeki ifadesinden, mümin 
kişinin söylediklerinin başkaları tarafından haklı görüldüğü veya en 
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azından Firavun’un Mûsâ’yı öldürme düşüncesinin doğru olup olmadığı 
konusunda onların zihninde tereddüt uyandırdığı anlaşılmaktadır. 

30-33. Mümin kişi, halkını iki büyük tehlike konusunda uyarmaktadır: 
İlki, peygamberlerine karşı gelip inkâr ve kötülüklerinde ısrar eden eski 
toplulukların kötü âkıbetleridir. Allah, onları hak ettikleri için ceza-
landırmıştır, çünkü O, kullarına haksızlık yapılmasını istemez. İkinci 
uyardığı tehlike ise “insanların (dehşet içinde) çığlıklar atacağı” mah-
şer gününde yardımsız, koruyucusuz kalacakları sıradaki çaresizlikleri-
dir. 30-31. âyetlerdeki ifadeden, Kıptîler’den oluşan Mısırlılar’ın, Nûh 
kavmi, Âd ve Semûd gibi eski kavimlerin başlarına gelenlerden haber-
dar olduklarını göstermektedir. Zira Nûh tûfanı her dönemde bilinen 
meşhur bir olaydı; Mısır’a yakın bir coğrafî bölgede yaşamış olan Âd ve 
Semûd’un başına gelen büyük felâketlerden haberdar olmamaları da 
mümkün değildi. 

“Allah, kulları için hiç bir zulmü istemez” cümlesindeki zulüm hem 
şirk ve inkârı hem de her türlü haksız muameleyi ifade etmekte olup 
âyette her iki anlamı da kastedilmiştir. Ayrıca zulüm kelimesinin nekre 
olması her türlü zulmü kapsar. Buna göre yüce Allah ne kendisi kullarına 
zulmeder ne de kullarının herhangi bir şekilde haksızlığa tevessül etme-
lerine razı olur  (İbn Âşûr, XXIV, 135). 

34-35. Kur’an-ı Kerîm’de 12. sûrenin hemen tamamı Hz. Yûsuf’la ilgili 
olup onun ismini taşımaktadır. Orada görüldüğü üzere Hz. Yûsuf, kardeş-
lerinin bir ihaneti sonucunda Mısır’a götürülüp köle olarak satılmış, ifti-
raya uğrayarak hapse atılmış, Allah’ın kendisine verdiği ilim ve hikmet 
sayesinde rüyaları yorumlamadaki maharetiyle ismini Mısır hükümdarı-
nın sarayına kadar duyurmuş, hükümdarın rüyasını yorumlayarak onun 
ilgisini kazanmış ve hazine işlerine bakmakla görevlendirilmişti.

Hz. Yûsuf’a özel bir kitap indirilmediği bilinmektedir. Ayrıca Yûsuf 
sûresinde (12/55) onun, kendisinin dürüstlüğünden söz ederek hazi-
nenin yönetimine atanmasını talep ettiği bildirilmekle beraber açık bir 
dinî tebliğde bulunduğuna dair bilgi verilmemektedir. Bununla birlik-
te daha hapishanedeyken yanındakilere Allah’ın kendisine özel bir bil-
gi öğrettiğini söylüyor; ayrıca Mısır halkının Allah’a ve âhiret gününe 
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inanmadıklarını belirtip bunu eleştiriyor; kendisinin, ataları İbrâhim 
ve İshak ile babası Ya‘kub’un dinî geleneğine tâbi olduğunu açıklıyor-
du (Yûsuf 12/37-38). Bu şekildeki beyanlarını hapishaneden çıktıktan ve 
önemli devlet görevine getirildikten sonra da devam ettirmiş olabilir. Bu 
durumda konumuz olan 34. âyette Yûsuf’un Mısırlılar’a getirdiği bildiri-
len “açık kanıtlar” (beyyinât), muhtemelen onun, bir peygamber olarak 
Mısır yöneticilerine ve halkına İbrâhimî gelenekteki temel dinî inançlara 
dair zaman zaman yaptığı açıklamalar ve bu konularda verdiği açık seçik 
bilgiler, gösterdiği kanıtlar olmalıdır. Ne var ki Mısırlılar, dünya işle-
ri konusunda Yûsuf’un bilgisinden ve dürüstlüğünden istifade ederken, 
34. âyetten anlaşıldığına göre dinî meselelerde ortaya koyduğu bu açık 
gerçekleri kuşkuyla karşılamışlar; Hz. Yûsuf vefat ettikten sonra da âdeta 
ondan kurtulduklarına şükrettikleri anlamına gelen sözler söylemişlerdi. 
İşte konumuz olan âyetlerde sözleri nakledilen mümin kişi, Mûsâ döne-

mindeki Mısırlılar’a yüzyıllar önce atalarının Yûsuf karşısında takındık-
ları olumsuz tavrı hatırlatıyor ve atalarının yaptıkları yanlışları tekrar 
etmemeleri gerektiği yönünde onları uyarıyordu. 

Bu âyetlerde, peygamberler karşısında inkârcı ve isyankâr tutum-
lar sergileyenlerin niteliklerini ifade etmek üzere seçilmiş olan keli-
meler özellikle dikkat çekicidir. Bunlardan müsrif, gerçeklik, adalet ve 
dürüstlük ölçülerini aşan her türlü inanç, düşünce ve eylemin sahibini 
ifade eder. Kur’an’da bu kelime yoğun olarak, peygamberler ve onların 
ortaya koydukları ilâhî hakikatler karşısında sağduyulu, adaletli ve ger-
çekçi davranış ölçüsünden sapan; çıkar kaygılarının veya öfke ve şiddet 
duygularının etkisine kapılıp tepkisel davranışlar sergileyen, taşkınlık 
yapan putperest ve inkârcılar için kullanılır. Meâlde “kuşkulara boğul-
muş” diye çevirdiğimiz mürtâb kelimesi, müsbet anlamda hakikati arayıp 
bulmaya yönelik iyi niyetli kuşkuculukla ilgisi olmayan; aksine, vicdanen 
doğruluğuna kani olsa bile çıkar kaygılarının, bencil duygu ve tutkuları-
nın etkisinde kalan kimsenin ilâhî gerçekler hakkında kuşku uyandır-
maya yönelik kötü niyetli çabalarını gösterir. “Büyüklük taslayan, kendi-
ni beğenmiş” anlamına gelen mütekebbir de saçma ve küstahça bir benlik 
duygusuyla Allah, peygamber ve vahiy karşısında bile gurur ve kibir 
taslayan, bu sebeple de peşin bir red ve inkâr tavrına kendini kaptıran 
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inkârcı kişiyi ifade eder. “Zorba” diye çevirdiğimiz cebbâr ise bu bağlam-
da anılan üç olumsuz ruh halinin bir bakıma sonucu olmak üzere zalim, 
baskıcı ve despotça davranış ve uygulamalar sergileyen kişi ve yönetime 
işaret eder. Böylece gizli olarak Mûsâ’ya inanmış olan mümin kişinin 
ifadesini aktaran bu âyetler, dolaylı olarak tam da Firavun’u hatırlatan 
bir tiran tipinin yanında, bir toplumsal zihniyeti, sınıf ve zümre psikolo-
jisini tanımlamaktadır.

36-37. “Yollar” diye çevirdiğimiz âyet metnindeki esbâb (sebepler) 
kelimesi “kapılar” veya “gök tabakaları” şeklinde de açıklanmıştır (bk. 
Taberî, XXIV, 64-65). Müfessirlerin çoğu bu âyeti zâhirî ve lafzî anla-
mıyla yorumlamışlar, yani gerçekten Firavun’un “Mûsâ’nın ilâhını” 
görebilmek için veziri Hâmân’dan yüksek bir kule yapmasını istediğini 
belirtmişlerdir. Râzî (XXVII, 65) ve Şevkânî (IV, 563) gibi bazı müfes-
sirler, Firavun’un bu şekilde Allah’ı göklerde aramak için kule yaptır-
mak istemesinin, onun son derece cahil ve ahmak oluşuna delâlet ettiğini 
belirtirler. İbn Âşûr’a göre (XXIV, 145-146) aslında Firavun’un bu kuleyi 
yaptırmaktaki amacı, Allah’ı görebilmek için göklere yükselmek değil, 
kulenin tepesinde riyâzete çekilmek ve böylece, Mûsâ ve Hârûn’a geldiği 
belirtilen vahyin (Tâhâ 20/48) kendisine de gelmesini sağlayacak bir ruh 
olgunluğuna ulaşmaktı. İnzivâ ve ruhbanlık uygulaması Mısırlı kâhin-
lerde de vardı; Firavun, tanrıların oğlu ve kâhinlerin koruyucusu olması 
hasebiyle bu şekilde vahiy alma derecesine yükselmeye öncelikle kendi-
sinin lâyık olduğunu düşünüyordu. Aslında Mûsâ’nın bahsettiği anlamda 
bir ilâhın mevcut olduğuna inanmamakla birlikte, aklınca bunu kendi 
tecrübesiyle de kanıtlamak istiyordu. 

Ancak Râzî’ye göre Firavun, dağlardan daha yüksek bir kule yapıla-
mayacağını bilmeyecek kadar ahmak değildi; dolayısıyla maksadı yüksek 
bir yer bulmak olsaydı, kule yaptırmak yerine yüksek bir dağa çıkardı. 
Gerçekte bir materyalist (dehrî) olan Firavun’un asıl amacı şunu kanıt-
lamaktı: Bir şeyin varlığını kabul etmek için onu görmek gerekir; en 
yüksek bir yerden bile Mûsâ’nın sözünü ettiği Tanrı’yı görmek müm-
kün olmadığına, O’nu görmenin bir yolu bulunamayacağına göre bu 
Tanrı’nın varlığına dair bilgi edinmek de mümkün değildir. Râzî’ye göre 
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bilgi edinmenin sadece bir yoluna (duyu) dayandığı için Firavun’un bu 
kuşkusu temelsizdir; çünkü bilginin “haber ve düşünme”den (nazar) 
oluşan iki yolu daha vardır ve bu yollarla Mûsâ’nın sözünü ettiği 
Tanrı’nın varlığını kanıtlamak mümkündür (XXVII, 65-66). 

Firavun’un kule yapma talebi, Mûsâ’nın tanrı anlayışıyla alay için söy-
lenmiş boş bir söz de olabilir. Muhtemelen Firavun, alaylı ama gerçekte 
Allah’ın varlığı gibi insanoğlunun en büyük arayışı konusunda son dere-
ce çirkin ve yanlış olan bu tür söz ve davranışlardan zevk de alıyordu. 
“İşte böylece, yaptığı çirkin iş Firavun’a güzel gösterildi” meâlindeki ifa-
deyle bu hususa işaret edildiği düşünülebilir.

Firavun’un yüksek bir kule yaptırıp oraya çıkarak Allah’ın olup olma-
dığını anlayacağını söylemesi, halkı kandırmak için bir düzen, bir hile 
de olabilir. Halk (avam tabakası), Tanrı’nın yukarıda olduğuna inanır. 
Plana göre Firavun, kimsenin çıkamayacağı bir yüksekliğe ulaşmış, fakat 
Tanrı’yı görememiş olacak; inince de “Baktım, göremedim, şu halde 
Tanrı yok” diyecekti. 

“Firavun’un tuzağı”, onun kule yaptırma tasarısı olarak açıklanmış ve 
bu tasarının başarısızlıkla sonuçlandığı, yaptığı harcamaların da boşa 
gittiği belirtilmiştir (Taberî, XXIV, 66). Onun tuzağı, Râzî’nin belirtti-
ği yanlış akıl yürütme metodu veya alaylı ifade ve davranışlarla Mûsâ’nın 
etkisini azaltma planı da olabilir. 

38-40. Buradan itibaren 44. âyete kadar devam eden sözlerin Hz. Mûsâ’ya 
ait olabileceği ileri sürülmüşse de (bk. Şevkânî, IV, 560-561), müfessir-
lerin çoğunluğunun da kabul ettiği üzere, ifadenin akışından bu sözlerin, 
Mûsâ’ya inandığını gizli tutmaya çalışan kişiye ait olduğu anlaşılmakta-
dır. 

Önceki âyetlerde bildirildiğine göre söz konusu kişi, Firavun ve adam-
larını, Mûsâ’ya karşı şiddete başvurmalarının kendileri için yanlış oldu-
ğu ve tehlikeli sonuçlar doğuracağı hususunda uyararak Mûsâ’nın söy-
ledikleri üzerinde sabır, teenni ve sağduyu ile düşünüp sağlıklı karar 
vermeye çağırmıştı. Burada ise bu çağrısına uymaları halinde doğru 
yolu bulacaklarını bildirmektedir. “Doğru yol”dan maksat, dünyanın 
gelip geçici menfaatlerini aşıp “ebedîlik yurdu” olan âhiret kurtulu-
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şuna götüren yoldur. Bu kurtuluşa ise ilâhî gerçekleri inkâr edip kötü-
lükler yaparak değil, inanıp iyi ve yararlı işler yaparak ulaşılabilir. Bu 
âyetlerde özellikle şu hususlar dikkat çekmektedir: a) Dünya hayatı ve 
ondaki menfaatler geçici, âhiret hayatı ve oradaki nimetler ise sürek-
lidir; şu halde dünyayı âhirete tercih ederek yalnız dünya için yaşamak 
akıllı bir seçim değildir. b) Âhirette kötülükler sadece dengiyle karşılık 
bulacak, iyilikler ise “hesapsız nimetler”le ödüllendirilecektir (bilgi için 
bk. el-En‘âm 6/160). c) İyilik olsun kötülük olsun, insanların yaptık-
larının karşılığını bulması bakımından Allah katında erkek-kadın ayı-
rımı yapılmayacaktır. Başka bir ifadeyle cinsiyet özellikleriyle uyumlu 
olarak belirlenmiş ödev ve sorumluluklarını yerine getiren erkekler ve 
kadınlar, cinsiyet ayırımı yapılmadan ödüllendirilecek, kötülük yapan-
lar da kötülüklerine denk olarak cezalandırılacaktır; çünkü Allah katında 
insan ve kul olarak erkek ve kadın eşittir. İbn Âşûr’un görüşünün aksi-
ne (XXIV, 151) burada erkek ve kadının özellikle zikredilmesi, âhirette 
amellerin karşılığını bulması bakımından iki cins arasında ayırım yapı-
labileceği yönündeki bir kanaati önleme amacı taşımaktadır. d) Yapılan 
iyiliklerin âhirette karşılığını bulması iman şartına bağlıdır. Allah’a ve 
âhirete inanmayanların bu dünyada yaptıklarının karşılığı yine bu dün-
yada elde ettikleriyle sınırlı olup âhiret kurtuluşunu sağlamayacaktır.

41-44. Allah’a iman edip gösterdiği yoldan gidenler kurtuluşa erecek, 
inkâr ve isyanda olanlar ateşe yani cehenneme gideceklerdir. 41. âyette 
mümin kişinin kurtuluşa, diğerlerinin ise ateşe çağırdıkları ifade buyu-
rulmuş; sonraki âyetlerde bunun açılımı verilmiştir. Mümin kişinin, 
Allah’a ortak koşulan şeylere dair “hiçbir bilgiye sahip olmadığım şey-
ler” şeklindeki sözü, “Sizin tanrı kabul ettiğiniz Firavun’un, putların ve 
daha başka şeylerin tanrı olduğuna dair hiçbir bilgim yoktur, olması da 
mümkün değildir” anlamına gelir (Şevkânî, IV, 561). 

Firavun’un Hz. Mûsâ’yı öldürmeye karar verdiğini bildiren âyetin 
ardından 28. âyette Mûsâ’nın hayatını kurtarmaya çalışan kişinin imanı-
nı gizlediği belirtilmişti. Bu son âyetlerden ise bu kişinin artık inancını 
açıkça ortaya koyduğu ve halkının çok tanrılı dinini reddettiği anlaşıl-
maktadır. Bu durumda söz konusu kişiyle ilgili âyetlerin uzunca bir zaman 
içinde olup bitenleri özetlediği, dolayısıyla onun başlangıçta inancını giz-
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lerken zamanla ya ortamın yumuşaması veya –daha güçlü bir ihtimalle– 
şartların kendisini zorlaması sebebiyle inancını açıkça ortaya koyduğu 
anlaşılmaktadır. Nitekim 45. âyetin, “Nihayet Allah, onların kurdukları 
kötü tuzaklardan bu kişiyi korudu” meâlindeki cümlesi, Firavun tarafı-
nın o kişiyle ilgili gerçeği öğrendiklerini ve kendisi hakkında kötü planlar 
peşinde olduklarını göstermektedir. 

45-46. Tefsirlerin çoğunda, Firavun taraftarlarının, bu kişinin Hz. 
Mûsâ’yı tasdik ettiğini öğrenince onu öldürmeye veya işkence etmeye 
karar verdikleri, ancak Hz. Mûsâ ve İsrâiloğulları’yla birlikte bu zatın da 
Mısır’ı terkederek kurtulduğu belirtilir. 

“Firavun ailesini kuşatıp helâk eden şiddetli azap”, onların hem 
Kızıldeniz’de boğulmaları hem de âhirette cehenneme atılmaları olarak 
açıklanır (İbn Atıyye, IV, 562; Şevkânî, IV, 566). “Sabah akşam” sözü, 
azabın sürekliliğini ifade eden bir deyimdir. Âyetin bu bölümü, “ber-
zah” denilen, ölümle kıyamet arasındaki dönemde inkârcıların ruhlarına 
her gün sabah ve akşam cehennemdeki yerlerinin gösterileceği şeklinde 
yorumlanmış ve âyetin bu bölümü kabir azabının varlığına delil olarak 
gösterilmiştir (bk. Râzî, XXVII, 73; Şevkânî, IV, 566). 

47 – 52

٤٧

٤٨
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Meâli

47. Ateşin içinde birbirleriyle çekişirlerken zayıflar, büyüklük taslamış 
olanlara, “Vaktiyle biz size uymuştuk, şimdi bu azabın hiç olmazsa 
bir kısmından bizi kurtarabilir misiniz?” dediklerinde; 48. Büyüklük 
taslayanlar şöyle cevap verirler: “Doğrusu hepimiz onun içindeyiz; 
artık Allah, kulları arasında hükmünü vermiştir.” 49. Ateşte bulu-
nanlar cehennemdeki görevlilere, “Rabbinize dua edin de bir gün-
lüğüne olsun azabımızı hafifletsin!” diye seslenirler. 50. Görevliler, 
“Peygamberleriniz size açık kanıtlar getirmemiş miydi?” diye sorar-
lar. Onlar da “Evet, getirmişti” cevabını verirler. O zaman görevli-
ler, “Yalvarın durun şimdi; ama inkârcıların yalvarmaları boşunadır” 
derler. 51. Elbette biz, hem dünya hayatında hem de şahitlerin ha-
zır bulunacağı günde elçilerimize ve inanmış kişilere yardım ederiz. 
52. O gün zalimlere mazeretlerinin hiçbir faydası olmaz. Lânet onla-
radır, kalınacak yerin en kötüsü de onlar içindir.

Tefsiri

47-50. Başka birçok benzerinde olduğu gibi Firavun’un yönetiminde-
ki toplum içinde de âyette “müstekbirler” (büyüklük taslayanlar) deni-
len, siyasî ve ekonomik güç sahibi bir aristokrat kesimin, bir de bunla-
rın etkisinde kalan ve genellikle zayıfların yani mevki ve itibarları düşük 
olanların (İbn Atıyye, IV, 563) oluşturduğu etkisiz çoğunluğun bulundu-
ğu anlaşılmaktadır. Bu ikincilerden, dünyadayken inanç ve eylemlerini 

٤٩

٥٠

٥١

٥٢
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kendi özgür iradeleriyle seçmek yerine, baskıcı kesimin talepleri isti-
kametinde hareket edenler, bu tutumları sebebiyle âhirette diğerleriy-
le birlikte cehenneme atılınca, dünyada onları izlediklerini ve onların 
yüzünden bu cezaya çarptırıldıklarını dikkate alarak, “Şimdi bu ateşin 
hiç olmazsa bir kısmından bizi kurtarabilir misiniz?” diye soracaklardır. 
Ancak diğerleri artık gerçeği görmüşler, ne kendilerini ne de başkaları-
nı kurtaracak durumda olmadıklarını anlamışlardır. Esasen, öyle anla-
şılıyor ki, istekte bulunanlar da bu gerçeği bilmektedirler (Râzî, XXVII, 
74); maksatları ise onların, azabın bir kısmını bile giderecek güçlerinin 
bulunmadığını ve artık kendileri gibi sadece âciz varlıklar olduklarını 
yüzlerine vurmaktır. 

Bu âyetlerde yüce Allah, Firavun toplumunun âkıbetini örnek göstere-
rek insanlığa gerçek özgürlük ve gerçek kurtuluş için şu hayatî uyarılarda 
bulunmaktadır: 

a) İnsanlar, hasbelkader yüksek bir ekonomik güç, toplumsal ve siyasî 
statü elde etmiş olan inkârcı ve erdemsiz kesimlerin, baskın grupla-
rın uydusu olmak yerine, kendilerini Allah karşısında sorumlu duruma 
düşürecek inanç ve davranış konularında özgür bireyler olarak seçimle-
rini hür iradeleriyle kendileri yapmalıdırlar; aksi halde âhirette “Allah 
kulları arasında hükmünü verince” artık kimse kimseyi kurtaramayacak, 
melekler bile yardım isteklerine olumsuz cevap vereceklerdir. 

b) İnsan kendi kurtuluşunu arama görevini kıyamet gününe bırak-
mamalıdır; çünkü o zaman Allah’ın dilemesi dışında kimse kimseye yar-
dımcı olamayacaktır. Şu halde insan, kurtuluş çarelerini dünyada ara-
malı, bunun için de kendisini yoldan çıkaran içindeki nefsânî arzulara 
mağlûp olmak ve dışındaki saptırıcı baskın gruplara bilinçsizce bağlanıp 
peşlerine takılmak yerine, görevi gerçek imanı, üstün ahlâk ve faziletleri 
öğretmek olan Allah elçisinin sesini dinlemeli, onun getirdiği açık seçik 
gerçeklere yönelmeli, onun sünnetini yani tertemiz hayat çizgisini izle-
melidir. 

51-52. Allah Teâlâ’nın elçilerine ve inanmış kişilere dünyadaki yar        
dımı, kendilerine düşmanlık yapanlar karşısında onları er geç zafere 
ulaştırması veya onlara kötülük eden düşmanlarını çeşitli felâketlerle 
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cezalandırmasıdır; âhiretteki yardımı da onları cennetiyle ve en güzel 
nimetleriyle ödüllendirmesidir. Bu açıklamalar, Mekke döneminde 
inkârcıların maddî ve mânevî baskılarıyla büyük acılar çeken müslüman-
lara teselli ve ümit aşılama amacı taşımaktadır. Bu âyetlerin inmesinden 
birkaç yıl sonra Medine döneminde müslümanlar bu vaadlerin dünya ile 
ilgili olanlarına bir bir kavuşmuşlardır (Taberî, XXIV, 74-75; İbn Atıyye, 
IV, 564).

Zemahşerî 51. âyetteki “şahitler”i “melekler, peygamberler ve 
Muhammed ümmeti” olarak açıklamıştır (III, 374); Râzî de insanların 
yapıp ettiklerine şahit olan melek, peygamber ve mümin olarak herke-
sin kastedildiğini belirtir (XXVII, 76; Muhammed ümmetinin şahitliği 
konusunda bk. Bakara 2/143). 

53 – 60

٥٤

٥٣

٥٥

٥٧

٥٦

٥٨
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Meâli

53-54. Andolsun biz Mûsâ’ya hidayet vermiş; İsrâiloğulları’nı da akıl 
iz‘an sahipleri için bir yol gösterici ve hatırlatıcı olmak üzere (gelen) ki-
taba mirasçı kılmıştık. 55. Sen şimdi sabret, çünkü Allah’ın vaadi mut-
laka gerçekleşir; günahının bağışlanmasını iste ve sabah akşam rabbi-
ni hamd ile tesbih et. 56. Ellerinde hiçbir kesin bilgi olmadan Allah’ın 
âyetlerini tartışmaya kalkışanlara gelince, onların içlerinde, asla sonuna 
eremeyecekleri bir kibirden başka bir şey yoktur. Öyleyse sen Allah’a 
sığın; kuşkusuz her şeyi işiten, gören yalnız O’dur. 57. Göklerin ve 
yerin yaratılması elbette ki insanların yaratılmasından daha büyük bir 
olaydır, ama insanların çoğu bunu bilmez. 58. Görenle görmeyen bir 
olmaz, inanıp iyi işler yapanla kötülük yapan da bir değildir. Ne ka-
dar kıt düşünüyorsunuz! 59. Kıyametin vakti mutlaka gelecek, bunda 
kuşku yok! Ama insanların çoğu buna inanmıyor. 60. Rabbiniz şöyle 
buyurdu: Bana dua edin, kabul edeyim. Bana kulluk etmeyi kibirlerine 
yediremeyenler, aşağılanmış olarak cehenneme gireceklerdir!

Tefsiri

53-54. Yüce Allah, yukarıda peygamberlerine ve diğer inananlara dün-
yada ve âhirette yardım edeceğini bildirmişti. O’nun yardımına nâil 
olanlara bir örnek olarak burada Hz. Mûsâ ve onunla birlikte Firavun’un 
elinden kurtulup yurtlarına kavuşan İsrâiloğulları’nın durumuna deği-
nilmektedir. Zemahşerî, Mûsâ’ya verilen “hidayet”in, mûcizeler, Tevrat 
ve şeriat gibi dinle ilgili ilâhî lutuflar olduğunu belirtir (III, 375), Râzî ise 
şunlardan biri olabileceğini söyler: a) Allah’ın Mûsâ’ya verdiği, dünya ve 

٥٩

٦٠
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âhirette faydası bol olan ilim, b) Mûsâ’nın Firavun ve adamları karşısın-
da üstün gelmesini sağlayan kanıtlar (mûcizeler), c) İnsanlara verilmiş 
en büyük pâye olan peygamberlik, d) Tevrat (XXVII, 77).

“İsrâiloğulları’nı kitaba mirasçı kıldık” ifadesi, Mûsâ’nın vefatıyla ona 
verilen Tevrat’ın yok olup gitmediğine, aksine nesiller boyunca yaşatıl-
dığına işaret etmektedir. Kısacası Allah’ın dinini tanımayan ve peygam-
berine düşmanlık edip onu öldürmeye kalkışan Firavun ve onun yolunu 
izleyenler yok olup giderken Mûsâ kavmiyle birlikte Kızıldeniz’i geçmiş; 
Tûr’da Tevrat’a mazhar olmuş; yol gösterici ve ilâhî gerçekleri hatırlatıcı 
olan bu kitap ve onun ortaya koyduğu din Mûsâ’dan sonra da var olmaya 
devam etmiştir. İşte bütün bunlar, 51. âyette bildirilen ilâhî yardım saye-
sinde gerçekleşmiştir. 

55. “Allah’ın vaadi”, peygamberlerine ve inananlara mutlaka yardım 
edeceğine dair 51. âyetteki sözüdür. Mekke döneminin en sıkıntılı gün-
lerinde indiği anlaşılan bu âyetlerde Hz. Muhammed’e, “Sen şimdi sab-
ret” buyurularak, Mûsâ ve ona inananlar hakkında olduğu gibi kendisi ve 
ümmeti hakkında da bu vaadin mutlaka gerçekleşeceği müjdelenmekte-
dir.

Âyette Hz. Peygamber’den, günahının bağışlanması için dua etmesi 
istenmektedir; Fetih sûresinde ise ona gelmiş geçmiş bütün günahları-
nın bağışlandığı müjdelenmiştir. Müfessirler bu durumu, Mü’min sûre-
sinin Fetih sûresinden önce inmiş olduğuna kanıt göstermişlerdir. Bu 
sûrenin Fetih’ten önce indiği kesin olmakla birlikte gösterilen bu kanıt 
isabetli değildir. Nitekim en son inen sûrelerden olan Nasr sûresinde de 
Resûlullah’a, Allah’ı hamd ile tesbih ederek O’ndan mağfiret dilemesi 
emredilmektedir. 
İslâm inancına göre diğer peygamberler gibi Peygamber efendimiz 

de mâsum (günah işlemekten korunmuş) olduğu için bazı müfessir-
ler, “Günahının bağışlanmasını dile” buyruğunun, peygamberlikten 
önceki hatalarıyla ilgili olduğunu veya bu buyruğun asıl muhatabının 
Resûlullah’ın şahsında onun ümmeti olduğunu ileri sürmüşlerdir. Ancak 
bize göre peygamberi bu buyruğun dışına çıkarma çabaları pek anlamlı 
görünmemektedir. Zira her şeyden önce tövbe ve istiğfar da birer ibadet-

kuran yolu 4 - 2017.indd   668kuran yolu 4 - 2017.indd   668 24.3.2017   12:35:3524.3.2017   12:35:35



669

40 / MÜ’MİN (GĀFİR) SÛRESİ · 53 – 60

tir. Nitekim Resûlullah, kendisinin günde yetmiş veya yüz kere istiğfar 
ettiğini yeminle ifade etmiştir (Buhârî, “Da‘avât”, 3; Müsned, IV, 211; bu 
konuda ayrıca bk. Fetih 48/1-7). 

Bazı müfessirler “Sabah akşam rabbini hamd ile tesbih et” cümlesiyle 
ikindi ve sabah namazlarının veya beş vakit namazın farz kılınmasından 
önce uygulanan iki vakit namazın kastedildiğini ileri sürmüşlerse de (bk. 
İbn Atıyye, IV, 565; Şevkânî, IV, 569), İbn Âşûr’un da haklı olarak belirt-
tiği gibi (XXIV, 171) bu âyetin namazın farz olması veya namaz vakitleriyle 
ilgisi yoktur; Nasr sûresinde olduğu gibi burada da sadece hamd, tesbih ve 
istiğfar emredilmiştir.

56. Zemahşerî, âyetteki kibir kavramını, “önder ve lider olma isteği, her-
kesten üstün olma arzusu” şeklinde tanımladıktan sonra özetle şu açıkla-
mayı yapar: Peygamber’in inkârcı düşmanları, onun kendilerinden daha 
çok itibar kazanıp ileride kendilerini yönetimi altına almasından kaygı 
duydukları için ona düşmanlık duyguları besliyor; ortaya koyduğu kanıt-
ları reddediyorlardı. Çünkü peygamberlik bütün liderliklerden üstündü 
(III, 375). 

Âyet şu gerçeğe de işaret etmektedir: İnsan, bir konuda iki sebeple 
tartışmaya girişebilir. a) Kesin bilgi ve kanıt (sultân), b) Kibir duygusu. 
Kur’an üzerine tartışmaya girişenlerin tartışma sebepleri, akıl ve bilgi 
temeline değil, kibir duygusuna dayanıyordu. Onlar, Hz. Peygamber’e 
tâbi olmayı; daha önce müslüman olan, içlerinde kölelerin, câriyelerin 
de bulunduğu sıradan insanların arasına katılmayı kendilerine yedire-
miyorlardı. Kur’an’a karşı mücadele verirken amaçları Resûl-i Ekrem’in 
peygamberliğini başarısız kılmak, bu suretle onun yönetim ve önderli-
ğini imkânsız hale getirerek putperest geleneğin kendilerine sağladığı 
statüyü devam ettirmekti. İşte “asla ulaşamayacakları” ifadesiyle onların 
bu amaçlarının gerçekleşmeyeceğine, kibirlerinin bir kuruntudan öteye 
geçmeyeceğine; temsil ettikleri şirk zihniyetinin –büyümek şöyle dur-
sun– giderek küçüleceğine ve ortadan kalkacağına işaret edilmiştir.

Âyette özetlenen tavır, Câhiliye Arabı’nın baskın özelliği olmakla bir-
likte sadece o topluma ve o döneme mahsus olmayıp günümüzde de görü-
len hem bireysel hem toplumsal bir insanlık sorunudur. Kendilerini, 
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soylu, uygar, kültürlü, aydın, çağdaş vb. sıfatlarla niteleyenlerden bazı-
larının, bu kavramların dışında tuttukları geniş kitlelerin inanç, değer, 
görüş ve yaşama tarzlarını açıkça veya dolaylı biçimde aşağılamaları aynı 
ilkel büyüklenme duygusunun aynı veya farklı görüntülerle dışa yansıma-
sıdır. Genellikle seçkinlik iddiasında bulunanların, kendilerine daha çok 
söz, daha çok oy, daha çok özgürlük, daha çok imkân sağlanması gerek-
tiği yönündeki anlayışları da yine bu duygunun tezahürlerindendir. İşte 
Kur’an en çok bu haksız ve zalim zihniyetle mücadele etmiştir; çünkü bu 
anlayış, esas itibariyle insanın ve iyi, doğru olan insana yaraşır değerlerin 
aşağılanmasıdır.

57. Müşrikler, öldükten sonra tekrar dirilmeyi imkânsız görüyor, bu 
sebeple âhirete inanmıyorlardı. Allah’ın âyetleri hakkında tartışma 
yaparken en çok üzerinde durdukları konulardan biri de bu idi. Bunu o 
kadar imkânsız görüyorlardı ki, “Çürüyüp paramparça olduğunuzda yeni 
bir yaratılışa konu olacağınızı iddia eden bir adam gösterelim mi size?” 
(Sebe’ 34/7) diyerek peygamberle alay ediyorlardı. Ama onlar, yeniden 
dirilmeyi imkânsız görürken gökleri ve yeri Allah’ın yarattığına da ina-
nıyorlardı. Oysa –Allah hakkında bir güçlükten söz edilemezse de– insan 
mantığı açısından bakıldığında göklerin ve yerin yaratılması insanoğlu-
nun ikinci defa yaratılmasından daha güçtür. 

58-59. “Kör”den maksat, kibir, kıskançlık gibi kötü duygulara, sübjektif 
sebeplere veya taklide dayanarak hükümler veren; “gören”den maksat 
da akıl ve bilgiye, doğru kanıtlara dayanarak hükümler verendir (Râzî, 
XXVII, 79). Râzî, “Ne de kıt düşünüyorsunuz!” meâlindeki eleştiri cüm-
lesini özetle şöyle açıklar: Aslında onlar, bilginin bilgisizlikten, erdemli 
işin erdemsiz işten daha iyi olduğunu bilirler; fakat bir inanç ilkesinin 
doğru bilgiye mi dayandığı, yoksa asılsız mı olduğu; bir işin erdemli mi 
erdemsiz mi olduğu hususunda yeterince düşünmezlerdi. Kıskançlık 
kalplerini kör eder; bu yüzden bilgisizlik ve taklidi bilgi, kin ve kibri de 
erdem zannederlerdi (XXVII, 79-80). İşte o dönemde Mekke toplumu-
nun çoğunluğunu oluşturan inkârcıların, geleceği kesin olan kıyamete 
inanmamaları da böyle bir zihin ve ahlâk bozukluğunun sonucuydu.
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60. Yukarıda inkârcıların, yeniden dirilme ve âhiret hayatı konusunda-
ki kuşkuları reddedilmiş; bilginin cahillikle, iyi iş yapanların kötülük 
yapanlarla bir tutulamayacağı belirtilmiş; ardından “Kıyamet saati mut-
laka gelecektir” buyurularak hem putperestlerin bu husustaki inkârla-
rı reddedilmiş hem de orada kurtuluşun Allah’ın âyetlerine, özellikle 
âhiretle ilgili açıklamalara içtenlikle inanan ve iyi işler yapanların hak-
kı olduğuna işaret edilmişti. Burada ise inkârcılara kurtarıcı bir çağrıda 
bulunulmaktadır. 

Taberî, “Bana dua edin” buyruğunu, “Bana kulluk edin; ibadeti ben-
den başkasına, putlara ve başka şeylere değil, sırf bana yapın ki duanı-
zı kabul edeyim; size rahmetimle muamele edeyim ve sizi bağışlayayım” 
şeklinde açıklamıştır. Bu yorumdan anlaşıldığına göre âyetteki dua kav-
ramı ibadeti de kapsamaktadır. Âyetin devamındaki ibadetle ilgili cümle 
de bu yorumu desteklemektedir. Hz. Peygamber’in “Dua ibadetin kendi-
sidir” buyurduğu, ardından da bu âyeti okuduğu bildirilmiştir (Tirmîzî, 
“Tefsîr”, 40). Hatta ünlü  âlim Süfyân-ı Sevrî, günahlardan uzak durma-
nın bile dua olduğunu belirtmiştir (İbn Atıyye, IV, 566). İşte âyette, baş-
ta Kur’an’ın ilk muhatapları olmak üzere inkârcılar, bu geniş anlamda 
Allah’a dua etmeye ve O’ndan karşılık almaya çağırılmakta; ardından bu 
çağrıya uymak yerine, hâlâ kör bir inatla büyüklük taslayıp Allah’a kulluk 
etmeyi ve Resûlullah’ın getirdiği dinin kurallarına teslim olmayı ken-
dilerine yediremeyenlerin varacakları son yerin, zelil ve hakir vaziyette 
girecekleri cehennem olduğu haber verilmektedir.

61 – 65

٦١

٦٢
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61. İçinde dinlenesiniz diye geceyi, aydınlatsın diye gündüzü yara-
tan Allah’tır. Şüphesiz Allah insanlara karşı lutufkârdır, ama insanla-
rın çoğu şükretmez. 62. İşte rabbiniz olan Allah; her şeyin yaratıcısı 
olan O’dur. O’ndan başka tanrı yok. Öyleyse nasıl olup da saptırılı-
yorsunuz? 63. Allah’ın âyetlerini inatla inkâr edenler işte böyle sap-
tırılmaktadır. 64. Yeryüzünü sizin için yerleşim alanı yapan, göğü de 
(üstünüze) bina eden, size şekil veren, şeklinizi de güzel yapan ve sizi 
temiz nimetlerle rızıklandıran Allah’tır. İşte rabbiniz olan Allah; âlem-
lerin rabbi olan Allah yüceler yücesidir. 65. O diridir, O’ndan başka 
tanrı yoktur. Şu halde içten bir dindarlık ve bağlılıkla O’na dua edin. 
Hamd, âlemlerin rabbi olan Allah’a mahsustur. 

Tefsiri

61-64. Allah’ın, gecesiyle gündüzüyle, yeriyle göğüyle tabiatın kuruluş ve 
düzenini insanoğlunun varlığına ve yaşamasına ne kadar elverişli kıldı-
ğına, ayrıca insanın yaratılışındaki uyum ve güzelliğe dair özet bilgi veri-
lerek insanlığı Allah’a dua ve ibadet etmeye çağıran 60. âyetin gerekçesi 
gösterilmektedir. 

٦٤

٦٥

٦٣
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Zamanımızda özellikle elektriğin yaygın kullanımı sayesinde geceleri 
de kısmen aydınlık hale gelebilmekle beraber hiçbir yapay ışık ve aydın-
latma aracının güneşe olan ihtiyacımızı tamamıyla ortadan kaldırması 
mümkün değildir. Ayrıca gerek elektriğin keşfi gerekse diğer ışık ve ısı 
imkânlarının geliştirilmesi, Allah’ın tabiata hâkim kıldığı düzen ve insa-
na verdiği akıl sayesinde mümkün olmaktadır. Şu halde Allah’a dua, iba-
det ve şükretmeyi gerektiren bütün sebepler devam etmektedir ve ede-
cektir. Buna rağmen belirtilen türden nimetlerin anlamını ve değerini 
kavrayıp şükrünü eda edenler bulunduğu gibi bazıları bu lutufların sahi-
bi olan Allah’ı inkâr eder, bazıları da mümin olmakla birlikte gafletle-
rinden dolayı şükürde kusur ederler (Şevkânî, IV, 570). 

Allah insanları yaratmakla yetinmiyor, 64. âyette belirtildiği üzere, 
ayrıca temiz nimetlerle hayatlarını sürdürme imkânlarını bahşediyor. Şu 
halde hem bizi yarattığı için hem de bu imkân ve nimetleri lutfettiği için 
O’na şükretmeliyiz. Çünkü bizim rabbimiz, kezâ âlemlerin yani var olan 
her şeyin yaratanı, yaşatanı ve yöneteni yalnızca O’dur. Gerek Kur’an’ın 
ilk muhatapları olan putperest Araplar’ın sözde tanrıları, gerekse ne tür-
den olursa olsun tanrı yerine konup tapılan yahut taparcasına bağlanılan 
başka şeyler O’nun karşısında birer hiçten ibarettir.

65. Allah’a nisbet edilen bütün tesirler, yetkiler ve lutuflar öncelikle 
O’nun hayat sıfatına sahip olmasıyla izah edilebilir. Cansız bir varlıktan 
(meselâ kendilerine tanrısal nitelik ve işlevler nisbet edilen putlardan) 
bu fiiller beklenemez. Bu sebeple Tanrı’da hiçbir sıfat bulunmadığını 
ileri süren Aristo gibi bazı filozoflar bile hayat sıfatını bundan istisna 
etmişlerdir. 

60. âyette Allah Teâlâ, kullarını kendisine dua ve ibadet etmeye davet 
etmişti; 65. âyette de aynı çağrı tekrarlanmakta; ayrıca bu duanın tam bir 
dindarlık ve derin bir samimiyetle yalnız Allah’a yöneltilmesi emredil-
mektedir. Şu halde inançta olduğu gibi dua ve ibadette de şirkten korun-
mak, Allah istemeyince hiç kimsenin hiçbir iyiliğe, yardıma gücünün 
yetmeyeceğini bilmek gerekir. Kuşkusuz insanlardan da yardım görürüz; 
ancak bu beklentilerin makul ölçülerde tutulması, mahlûkun hâlik yeri-
ne konmaması gerekir. 
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66 – 76

٦٦

٦٧

٦٨

٦٩

٧٠

٧١٧٢

٧٤

٧٣

٧٥

٧٦
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Meâli
66. De ki: “Rabbimden bana açık kanıtlar gelince sizin Allah’ın dışın-
da dua ettiğiniz şeylere tapmam bana yasaklandı ve kendimi âlemlerin 
rabbine teslim etmem emredildi.” 67. Sizi toprak, sonra nutfe, sonra 
alaka aşamalarından geçirerek yaratan O’dur.  Sonra O sizi bir be-
bek olarak hayat alanına çıkarır; ardından güçlü çağınıza ulaşıncaya, 
sonra da yaşlılar haline gelinceye kadar sizi yaşatır; içinizden bazıları 
bundan önce vefat eder. Sonuçta belli bir vakte kadar yaşamaktasınız. 
Umulur ki (bunlar üzerine) akıl yorarsınız. 68. Yaşatan da öldüren de 
O’dur. Bir işe hükmettiğinde o konuda sadece “ol!” der, o da oluverir. 
69. Görmez misin, Allah’ın âyetlerini tartışmaya kalkışanları; ger-
çeklerden nasıl da uzaklaştırılıyorlar! 70. Kitabın ve elçilerimize gön-
derdiklerimizin asılsız olduğunu savunanlar, evet onlar ileride gerçeği 
anlayacaklar! 71-72. O zaman boyunlarında halkalar ve zincirler 
bulunur vaziyette şiddetli ateşe sürüklenirler; ardından da ateşte yakı-
lırlar. 73-74. Sonra onlara, “Vaktiyle Allah’ın dışında tanrısal nitelik-
ler yüklediğiniz şeyler şimdi nerede?” denir. “Bizi bırakıp kayboldular. 
Meğer vaktiyle gerçek bir varlığa tapmıyormuşuz” derler. İşte Allah 
inkârcıları böyle şaşkın ve çaresiz bırakır. 75. Bu duruma düşmeni-
zin sebebi, vaktiyle haksız olarak böbürlenmeniz ve şımarmanızdır. 
76. Onlara, “içinde ebedî kalmak üzere cehennem kapılarından girin 
içeri! Büyüklük taslayanların kalacakları yer ne kötü!” denir.

Tefsiri

66. Hz. Muhammed peygamberlikten önce ve sonra, hayatının hiç-
bir döneminde puta tapmamış; daima Allah’ın birliğine inanmıştır. 
Bu sebeple müfessirler, “Rabbimden bana açık kanıtlar gelince sizin 
Allah’ın dışında dua ettiğiniz şeylere tapmam bana yasaklandı” cümle-
sinden, bu kanıtlar gelmeden önce peygamberin Allah’tan başka bir şeye 
taptığı gibi bir anlam çıkarılmaması gerektiğini önemle belirtmişlerdir. 
Hz. Peygamber, kendisine vahiy gelmeden önce de aklıyla Allah’ın birli-
ği inancına ulaşmış, daha sonra bu inancı onaylayan ve şirki yasaklayan 
vahiy gelmiştir. 

“Açık kanıtlar” diye çevirdiğimiz beyyinât kelimesini Taberî, “Allah’ın, 
resulüne indirdiği kitabın âyetleri” (XXIV, 82); İbn Atıyye, “vahiy ve 
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hidayet” (IV, 566); Şevkânî “aklî ve naklî deliller” (IV, 572) şeklinde açık-
lamışlardır. Zemahşerî bu hususta özetle şu açıklamayı yapar: Resûlullah, 
rabbinden kendisine açık kanıtlar (beyyinât = âyetler) gelmeden önce 
de aklî kanıtlara dayanarak putlara tapmaktan uzak durmuştu. Fakat açık 
kanıtlar aklî kanıtları destekleyip daha da güçlendirdiğine ve onların söz-
le ifadesini içerdiğine göre “beyyinât” kelimesi hem aklî kanıtları hem de 
vahyi (sem‘) içine almış olmakta; böylece âyette her iki kanıta da delâlet 
eden bir ifade zikredilmiş bulunmaktadır (III, 377). Âyette Resûlullah’a 
böyle bir açıklama yapması buyurulurken sadece onun kendi inancını 
dile getirmesi istenmemekte, aynı zamanda ve daha da önemli olarak, 
onun muhatapları da bu açık kanıtlar sayesinde kendi inançlarını gözden 
geçirmeye davet edilmektedir. 

67. Önceki âyette geçen “açık kanıtlar”a bir örnek olmak üzere insanın 
yaratılış süreci özetlenmektedir. Topraktan yaratılmanın Hz. Âdem’le 
ilgili olduğu belirtilir (Taberî, XXIV, 82; İbn Atıyye, IV, 568; Şevkânî, IV, 
572). Ancak Râzî’nin de kaydettiği gibi (XXVII, 85) ifadeyi Hz. Âdem’le 
sınırlamaya gerek yoktur; zira bütün canlıların üremesi, beslenmesi ve 
yaşaması da toprak sayesinde mümkün olmaktadır (insanın yaratılış 
süreci, âyetteki nutfe ve alaka terimlerinin anlamları için bk. Hac 22/5; 
Mü’minûn 24/12-14).

68. Yukarıdaki kanıtlardan, yaşatanın da öldürenin de Allah olduğu 
sonucu çıkmaktadır. Âyet, Allah’ın gerek yaratma ve öldürmede gerekse 
diğer fiillerinde asla güçlük ve zahmet çekmeyeceğini ifade etmektedir. 
O’nun iradesi “ol!” buyruğuyla tecelli edince irade ettiği şey, zahmet-
siz, külfetsiz ve eksiksiz oluverir. Bu ifadede dolaylı olarak putperestle-
re, “Tanrısal nitelikler yüklediğiniz şeylerin böyle bir gücü var mıdır?” 
anlamında bir uyarıda bulunulmakta, böylece İslâm’ın ana ilkesi olan 
tevhid inancına vurgu yapılmaktadır.

69-76. Yukarıda inkârcıların inanmalarını sağlamak maksadıyla bazı 
aklî deliller ortaya konduktan sonra, buna rağmen hâlâ “Allah’ın âyet-
lerini tartışmaya kalkışanlar”ın, O’nun kitabını ve peygamberlere gön-
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derdiklerini asılsız saymakta ısrar edenlerin âhirette içine düşecekleri 
acıklı durum özetlenmektedir. 

69. âyetteki “Allah’ın âyetleri” ifadesini Taberî, “Allah’ın hükümleri 
ve âyetleri” (XXIV, 82); İbn Atıyye, “Hz. Muhammed’in peygamberliği 
ve ona gelen kitap” (IV, 568) şeklinde açıklamışlardır. Sûrede “Allah’ın 
âyetlerini tartışmaya kalkışanlar” anlamındaki ifade beş defa tekrar 
edilmiş; böylece bir bakıma putperestlerin bu tutumlarında ne kadar 
ısrarcı oldukları ve bunun kendileri için vazgeçilmez bir dava olduğu 
vurgulanmıştır. Kuşkusuz onların bu inatçı tutumlarının sebebi, Allah’ın 
âyetlerinde şirk inancını çürütme, tevhid inancını yerleştirme konusun-
da ısrar edilmesidir. 

67. âyette insanın yaratılışı Allah’ın gücüne ve hikmetine kanıt olarak 
gösterilirken “Umulur ki (bunlar üzerine) akıl yorarsınız” buyurularak 
aklını doğru kullananın sahih inanca ulaşacağına işaret edilmişti. 69. 
âyetin sonunda ise inkârcıların, Allah’ın âyetlerini tartışmaları, onlarla 
mücadele etmeye kalkışmaları, “Gerçeklerden nasıl da uzaklaştırılıyor-
lar!” şeklinde meçhul (edilgen) bir fiil ile dile getirilmiştir. Buna göre 
eğer insan, inancını ve hayat çizgisini, temel insanî özelliği olan aklın-
dan destek alarak belirlemiyorsa mutlaka çeşitli olumsuz  dış ve iç motif-
lerin etkisinde kalacak, akıllı ve özgür seçim yapamayacak ve sonuçta o 
motifler tarafından saptırılacaktır. Kur’an’ın her vesileyle gösterdiği gibi 
Mekke müşriklerinin İslâmî tebliğler karşısındaki tutumları da genel-
likle bu şekilde idi. Ayrıca tarihin her döneminde ve günümüzde de pek 
çok insanda bu zaaflar görülmektedir. Nefsânî duygular, çıkar hesapları, 
ideolojik saplantılar, yayın araçlarının yoğun şartlandırmaları gibi pek 
çok olumsuz iç ve dış âmiller insanları, 70. âyette belirtilen ilâhî kitap-
lardan ve onlardaki inanç, değer ve hayat ölçülerinden uzaklaştırmakta; 
nice yanlışları doğru, iyileri kötü, bâtılları hak göstermekte; onları –far-
kında olarak veya olmayarak– “Allah’ın âyetleri”ne, ilâhî hakikatlere ve 
bunların taraftarlarına karşı mücadeleye yönlendirmektedir. 

Ama âhiret bütün hakikatlerin gün ışığına çıktığı, hakkın yerini buldu-
ğu kusursuz bir adalet ve yargı günüdür. Bu sebeple 74. âyette belirtildiği 
üzere sahte tanrılar, bağlılarını mahşerde yüzüstü bırakıp ortadan kay-
bolacak; onların gerçekten tapmaya değer şeyler olmadığı en sadık bağ-

kuran yolu 4 - 2017.indd   677kuran yolu 4 - 2017.indd   677 24.3.2017   12:35:3524.3.2017   12:35:35



678

40 / MÜ’MİN (GĀFİR) SÛRESİ · 77 – 85

lılarınca da anlaşılıp itiraf edilecektir. Bu dünyada günahları ve erdemsiz 
yaşayışlarıyla haksız yere böbürlenip şımaranlar; nefislerini ve sıradan 
nesneleri veya kimi insanları tanrılaştıracak kadar alçalırken Allah’a kul, 
peygambere ümmet olmaya davet edilince bunu nefislerine yediremeyip 
kibre kapılanlar, âhirette boyunlarında halkalar ve zincirlerle alçaltılmış 
bir vaziyette cehennemi boylayacaklardır.

77 – 85

٧٧

٧٨

٧٩

٨٠

٨١

٨٢
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Meâli

77. Sen şimdi sabret; Allah’ın vaadi mutlaka gerçekleşecek. Muhakkak 
ki biz, onlara vaktiyle bildirip uyarıda bulunduğumuz şeylerin bir kıs-
mını (ölmeden) sana göstereceğiz, (bir kısmını da görmeden) seni ve-
fat ettireceğiz; ama onlar da sonunda bize dönecekler! 78. Senden 
önce de elçiler gönderdik; onlardan sana hayat hikâyelerini anlattık-
larımız var, anlatmadıklarımız var. Allah’ın izni olmadıkça hiçbir elçi 
âyet getiremez. Allah’ın buyruğu geldiğinde artık hak yerini bulmuş-
tur ve ilâhî hakikatleri yok etmeye kalkışanlar hüsrana uğramışlardır. 
79. Kimine binesiniz, kiminden yiyecek elde edesiniz diye sizin için 
hayvanları yaratan Allah’tır. 80. Onlarda sizin için daha nice fay-
dalar vardır; gönüllerinizdeki bir arzuya onlara binerek ulaşırsınız; 
onları da gemileri de taşıma aracı olarak kullanırsınız. 81. Allah size 
kanıtlarını gösteriyor. Allah’ın kanıtlarının hangisini inkâr edebilirsi-
niz! 82. Yeryüzünde gezip de kendilerinden önce yaşamış olanların 
âkıbetlerini görmezler mi? Onların sayısı bunlardan daha çoktu, daha 
güçlülerdi, yeryüzündeki eserleri de daha sağlamdı. Ne var ki yine de 
kazandıkları onları kurtaramadı. 83. Elçileri onlara açık seçik kanıt-
lar getirdiklerinde, sahip oldukları bilgileriyle böbürlendiler. Ama alay 
ettikleri şey onları kuşatıverdi! 84. Dehşetli cezamızı gördüklerinde, 
“Allah’ın birliğine inandık, vaktiyle tanrısal nitelikler yüklediğimiz şey-

٨٣

٨٤

٨٥
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leri de reddediyoruz” derler. 85. Ama azabımızı gördüklerinde artık 
inanmaları kendilerine fayda vermeyecektir; Allah’ın, kulları hakkında 
öteden beri uygulanan yasası böyledir. İşte o zaman artık inkârcılar 
hüsrana uğramışlardır. 

Tefsiri

77. Bu sûrede ağırlıklı olarak “Allah’ın âyetlerini tartışmaya kalkışan-
lar”dan, o âyetlere karşı mücadele verenlerden söz edildi. Genellikle 
Mekke putperestlerinin aristokrat tabakasından oluşan bu kesimin 
karakterleri, tutumları, amaçları ve cezaları üzerinde duruldu; müslü-
manlardan üstün oldukları vehmi, bundan duydukları sevinç ve şıma-
rıklıktan söz edildi. Kuşkusuz inkârcıların bu haksız tutumları Hz. 
Peygamber’i ve diğer müslümanları derinden üzüyordu. İşte âyette Hz. 
Peygamber’e Allah’ın vaadinin mutlaka gerçekleşeceği hatırlatılarak bu 
tutumlar karşısında sabırlı olması öğütlenmektedir. Âyetin devamında, 
bu vaadin iki yönüne işaret edilmektedir. Öncelikle onların yaptıkları 
yanlarına kalmayacak, cezalarının bir kısmı bu dünyada, ya Resûlullah 
hayattayken veya onun ölümünden sonra verilecek; bir kısmı da âhiret-
te, Allah’ın huzuruna vardıklarında uygulanacaktır. Nitekim bu âyetle-
rin inmesinden birkaç sene sonra, Medine döneminin başında Bedir 
Savaşı’nda müslümanların putperest düşmanları karşısında elde ettik-
leri zaferle dünyadaki ceza süreci başlamış, bunu başka cezalar takip 
etmiştir.

78. Resûlullah’a, önceki peygamberlerin de benzer sıkıntılarla karşı-
laştıkları hatırlatılmaktadır. Allah, onların bazıları hakkında Kur’an’da 
bilgi vermiştir, ama bilgi verilmeyenler de vardır. Sonuçta bütün pey-
gamberler temelde aynı inanç, ibadet ve hayat ilkelerini tebliğ ve temsil 
etmişler; fakat hepsinin düşmanları olmuş, acı ve sıkıntı çekmişlerdir. 
Ama vakti gelince Allah hükmünü vermiş, hak yerini bulmuştur. 

“Allah’ın izni olmadıkça hiçbir elçi âyet getiremez” cümlesinde-
ki âyet kelimesi genellikle mûcize olarak açıklanmıştır. İnkârcılar, Hz. 
Peygamber’i güç durumda bırakmak için ondan bazı olağan üstü işler 
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başarmasını isterlerdi. Burada bu tür olayların ancak Allah’ın dilemesiyle 
gerçekleşebileceği bildirilmektedir (Râzî, XXVII, 88-89). 

79-81. Allah’ın âyetlerini tartışma, onlarla mücadele etme cüretini gös-
teren müşriklere, o günün şartlarında yararlandıkları başlıca imkânları 
kendilerine bahşedenin Allah olduğu hatırlatılmakta; bu lutufların sahi-
bine saygı duyup ona teslim olmaları gerektiğine işaret edilmektedir.

En‘âm kelimesi özellikle deve, daha genel olarak da deve ile birlikte sığır, 
koyun ve keçi türlerini ifade etmek üzere kullanılır (Râgıb el-İsfahânî, el-
Müfredât, “n‘am” md.). Zemahşerî, “Gönüllerinizdeki bir arzuya onlara 
binerek ulaşırsınız” meâlindeki cümleyi şöyle açıklar: Maksat, hac yol-
culuğu ve savaş sırasında uygun hayvanlara binmek; dinin yaşatılması ve 
ilim tahsili için  bu hayvanlarla ülkeden ülkeye dolaşmaktır (III, 379). 

82-83. Allah’ın âyetlerini tartışmaya, onlarla mücadele etmeye çalışan-
lara bu sûredeki son bir uyarıdır. Mekke putperestleri genellikle sayıla-
rının çokluğuna, maddî güçlerine, sosyal statülerine güvenerek şımarıp 
azgınlaşırlar; peygamber ve diğer müslümanlar karşısında inkârcı, alay-
cı ve baskıcı bir tavır takınırlar; bir gün müslümanlara mağ lûp olacakla-
rına ihtimal bile vermezlerdi. İşte burada tarih şahit gösterilerek onla-
rın büyük bir yanılgıya düştükleri hatırlatılmaktadır. Araplar’ın özellikle 
varlıklı tüccar kesimi, eski uygarlıkların zengin izlerinin bulunduğu 
ülkelere ticarî yolculuklar yaparlardı. Bu sebeple 82. âyette, “Yeryüzünde 
gezip de kendilerinden önce yaşamış olanların âkıbetlerini görmezler 
mi?” buyurulmuştur. Yani onlar, tarihin ibret levhalarını görüyor, fakat 
bunlardan gereken dersi çıkaracak şekilde zihin yormuyorlardı.

84-85. Vaktiyle maddî güçlerini, eserlerini, sosyal ve siyasî konumlarını 
haklılıklarının dayanağı zanneden azgın topluluklar, nihayet sapkınlık ve 
zulümlerinin sonucu olarak çeşitli felâketlerle yüzyüze gelince güçlerinin 
kendilerini kurtaramadığını görmüşler; peygamberlerinin ortaya koydu-
ğu tevhid inancını benimsediklerini açıklamışlarsa da “inanmaları ken-
dilerine fayda vermemiştir.” Çünkü, Şevkânî’nin de belirttiği gibi (IV, 
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575) bu, özgürce ve gayba inanma değil, zorunlu ve görüneni, yaşananı bir 
kabul idi, bu sebeple de inanmalarına itibar edilmemiştir. Sûre, bunun 
ilâhî bir yasa olduğunu, bu yasayı dikkate almayıp inkârlarını sürdüren-
lerin hüsrana uğradıklarını belirten önemli uyarıyla son bulmaktadır.
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Nüzûlü
Mushaftaki sıralamada kırk birinci, iniş sırasına göre altmış birinci sûre-
dir. Mü’min (Gâfir) sûresinden sonra, Şûrâ sûresinden önce Mekke’de 
inmiştir. “Hâ-mîm” harfleriyle başlayan ve arka arkaya gelen yedi sûre-
nin ikincisidir. 

Adı
Sûrenin adı olan ve “apaçık anlaşılır hale getirilmiş” mânası-

na gelen fussılet kelimesi 3. âyet ile 44. âyette geçmektedir. Başındaki 
“hâ-mîm” harfleri ve 37. âyetindeki secde buyruğu dolayısıyla Buhârî ve 
Tirmizî’nin hadis mecmualarında sûrenin adı “Hâ-mîm es-secde” ola-
rak kaydedilmiştir. Kısaca Secde sûresi olarak anıldığı gibi 10. âyetteki 
“akvât” ve 12. âyetteki “mesâbîh” kelimeleriyle ve daha başka isimlerle de 
anılmaktadır. 

Konusu
Kur’an’ın, rahmân ve rahîm olan Allah’ın katından indirilmiş 

bir kitap olduğunu belirten açıklamayla başlayan sûrede, Mü’min sûre-
sinde olduğu gibi büyük ölçüde iman konuları işlenmiş ve bu bakımdan 
Mekke putperestlerinin durumu; Peygamber, Kur’an ve İslâm karşısın-
daki inkârcı, inatçı ve baskıcı tutumları, özellikle Kur’an karşısında-
ki peşin hükümleri ve onun sesini boğma gayretleri, nihayet bütün bu 
davranışlarıyla nasıl bir âkıbeti hak ettikleri üzerinde durulmuş; yer yer 

41 (61) 

Fussılet Sûresi

Mekke, 54
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geçmişteki bazı kavimlerin, kendi dinleri ve peygamberleri karşısında-
ki haksız tavırlarıyla bu yüzden başlarına gelen felâketlere dair uyarıcı 
mahiyette kısa bilgiler verilmiştir. Sûrenin özellikle 30-36. âyetlerinde 
Kur’an’ın, Allah’a iman temeline dayanan, daima dürüst olunmasını, in-
sanlar arasında sıcak dostluğa, barış ve uzlaşmaya dayalı ilişkiler kurul-
masını amaçlayan ahlâk öğretisi özetlenmiştir.

Fazileti
İbn Âşûr’un Beyhak^’den naklettiğine göre (XXIV, 227) Hz. 

Peygamber’in Tebâreke (Mülk) ve Hâ-mîm es-secde (Fussılet) sûreleri-
ni okumadan uykuya yatmadığı rivayet edilmiştir. 

1 – 8

١٢

٣

٤

٥

٦
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Meâli

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla... 1. Hâ-mîm. 2. Bu, rahman 
ve rahîm olan Allah’ın katından indirilmiştir; 3. Bilen bir topluluk için 
âyetleri apaçık anlaşılır hale getirilmiş Arapça okunan bir kitaptır. 
4. Müjdeleyici ve uyarıcı olarak indirilmiştir; ama çokları yüz çevirdi, 
artık onu işitmezler. 5. Dediler ki: “Bizi çağırdığın şeylere karşı kalple-
rimiz kapalıdır, kulaklarımızda da bir ağırlık var; seninle bizim aramız-
da bir perde bulunmaktadır. Sen yapacağını yap, biz de yapıyoruz!” 
6. De ki: “Ben de sadece sizin gibi bir beşerim; bana tanrınızın tek tan-
rı olduğu vahyedilmiştir, doğruca O’na yönelin, O’ndan bağışlanma 
dileyin. Allah’a ortak koşanların vay haline! 7. Ki onlar mallarından 
muhtaçları yararlandırmazlar; onlar âhireti de inkâr ederler. 8. İman 
edip erdemli işler yapanlara gelince, onlar için eksilmeyen bir mükâfat 
vardır.” 

Tefsiri

1. Bazı sûrelerin başında gelen bu tür harflere “hurûf-ı mukattaa” denir 
(bilgi için bk. Bakara 2/1).

2-4. “İndirilen”den maksat Kur’an-ı Kerîm veya özellikle bu sûre-
dir. Muhataplara bu hatırlatmanın yapılmasının sebebi, okunanın 
ilâhî kelâm olduğunu bilerek onu lâyık olduğu şekilde derin bir saygıy-
la dinlemeleri gerektiğini onlara hissettirmektir. Ayrıca bu ifade, bil-
hassa Kur’an’ın Allah tarafından indirildiğini kabul etmeyen, onu Hz. 
Muhammed’in yakıştırdığını ileri süren inkârcılara cevap teşkil etmek-
tedir. Bu cevapta Kur’an’ın başlıca şu özelliklerine dikkat çekildiği görü-
lüyor: 

a) Kur’an, Allah katından indirilmiştir, ilâhî vahiydir; onun Hz. 
Mu ham med’in kendi sözü olduğu iddiası tamamen asılsızdır. 

٧

٨
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b) Kur’an, Allah’ın rahman ve rahîm isimlerinin tecellisidir, dolayı-
sıyla insanlık için bir rahmet ve lutuftur. 

c) O bir “kitap”tır, yani sadece söylenip geçen bir söz değil, aynı 
zamanda yazıya geçirilerek korunması gereken ve korunan ölümsüz bir 
belgedir. 

d) “Âyetleri açık açık ortaya konmuştur.” Râzî, bu kısmı açıklarken 
özet le şöyle der: Kur’an’ın âyetleri değişik konulara ayrılmıştır, fark-
lı anlamlar taşımaktadır. Şöyle ki: Bazı âyetler Allah’ın zâtını tanıtmak-
ta, sıfatlarını açıklamakta; ilim ve kudretinin, rahmet ve hikmetinin 
mükemmelliğini; göklerin, yerin ve yıldızların yaratılışındaki, geceyle 
gündüzün birbirini izlemesindeki sırları; bitkiler, hayvanlar ve insan-
lardaki hayranlık verici özellikleri anlatmaktadır. Bazı âyetler, ruhlara ve 
bedenlere ait yükümlülükler hakkında bilgi vermekte; bazıları âhiretle 
ilgili vaad ve uyarı, sevap ve ceza konularında, cennet ve cehennem ehli-
nin dereceleri hakkında açıklamalar içermektedir. Bazı âyetlerde öğüt 
ve uyarılar, bazılarında ahlâk güzelliğine ve ruh terbiyesine dair konu-
lar işlenir; bazıları da eski toplulukların tarihlerinden söz eder. Kısacası, 
insafla düşünen herkes kabul eder ki insanlığın elinde, çeşitli bilgilerin 
ve birbirinden çok farklı konuların yer aldığı Kur’an’ın benzeri başka bir 
kutsal kitap yoktur (XXVII, 94). 

e) Kur’an’ın dili Arapça’dır; bunun da asıl sebebi, İslâm peygamberi-
nin Arap asıllı, hitap ettiği ilk topluluğun da Araplar oluşudur. Nitekim 
“İstisnasız her peygamberi kendi kavminin diliyle gönderdik ki onlara 
(gerçekleri) açık açık anlatsın” (İbrâhim 14/4) buyurulmuştur (ayrıca bk. 
Zümer, 39/28). 

f) Kur’an, özünde kusursuz bir ilâhî hakikat, rahmet ve rehber olmakla 
birlikte ondan doğru olarak ve gerektiği kadar yararlanabilmek için ola-
bildiğince zihinsel donanıma sahip olmak, samimi bir niyetle hakikat ve 
fazilet arayışı içinde bulunmak gerekir. 4. âyette belirtildiği gibi “çok-
ları” yani inkârcılar (Şevkânî, IV, 578-579), peşin bir hükümle Kur’an’a 
sırt çevirdikleri, onu dinlemedikleri, açıklama ve uyarılarını dikkate 
almadıkları için Kur’an’dan nasiplerini alamazlar; hatta “Kur’an zalim-
lerin (inancı, niyeti ve ahlâkı bozuk olanların) ancak hüsranını arttırır” 
(İsrâ 17/82).
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g) Kur’an müjdeci ve uyarıcıdır; sadece bilgi vermez, sadece görev de 
yüklemez; aynı zamanda hakikati arayan, hak olana inanmaya ve hakka 
göre yaşamaya niyeti olanlara, aradığını bulduğunda da ona sımsıkı sarı-
lanlara güzel bir âkıbet, mutluluklarla dolu ebedî bir hayat müjdeler; bâ-

tıla sapanları; inkâr, haksızlık ve ahlâksızlık peşinde olanları da acı bir 
âkıbetle ve ağır cezalara çarptırılmakla tehdit edip uyarır. 

Bazı tefsirlerde 3. âyetteki “bilen bir topluluk” ifadesiyle Arapça bilen 
ilk Kur’an muhataplarının kastedildiği belirtilir (Taberî, XXIV, 91; İbn 
Atıyye, V, 4). Ancak bu ifadenin, “dinleyip anlamasını bilen, Kur’an’dan 
doğru olarak ve gerektiği kadar yararlanabilmek için olabildiğince zihin-
sel donanıma sahip olması yanında dürüstçe hakikat ve fazilet arayışı 
içinde bulunan topluluk” şeklinde anlaşılması Kur’an-ı Kerîm’in ifade 
ve üslûp tarzına daha uygun düşmektedir. 

5. İbn Âşûr’un da işaret ettiği gibi (XXIV, 233) Araplar kalp kelimesini 
“akıl” anlamında kullanırlardı; Kur’an-ı Kerîm’de de bu kelime ve çoğu-
lu (kulûb) genellikle akıl anlamında kullanılmıştır. 

Hz. Peygamber Mekke putperestlerine Kur’an’ı tebliğ ederek onları 
Allah’ın birliğine inanmak, sadece O’na kulluk etmek, bencil duygular-
dan ve haksız davranışlardan arınarak insanlara iyilik etmek gibi ilkele-
ri benimseyip yaşamaya davet ediyor; fakat muhataplarının çoğu, âyette 
belirtilen küstahça ifadelerle bu daveti reddediyorlardı. Bunu yaparken 
ileri sürdükleri gerekçe oldukça ilginçtir. Zira onlar, “Davetini, bize teb-
liğ ettiklerini düşündük taşındık, ama inandırıcı bulmadık, onun için 
de reddediyoruz” demiyorlardı. Aksine, tebliğ ettiği şeylere kalplerinin, 
akıllarının kapalı, kulaklarının tıkalı olduğunu söylüyorlardı. Şu halde 
onlar, gerçeği arayan samimi bir insanın iyi niyetli tavrıyla kendilerine 
okunan Kur’an’a kulak verip dinlemeye, anlamları üzerinde akıllarını 
kullanıp zihin yormaya bile gerek görmemişlerdir. Râzî’ye göre sûrenin 
asıl amacı, bunu eleştirmek, bu zihniyetin yanlışlığını ve tehlikesini orta-
ya koymak, muhatapları buna ikna etmektir (XXVII, 133).

Özetle, ilk âyetlerde ifade buyurulduğu üzere Kur’an Allah’ın rahman ve 
rahîm isimlerinin tecellisi olarak ilâhî rahmetin insanlar üzerine doğu-
şudur; onun “âyetleri Arapça bir okunuşla (Arapça olarak) ayrıntısıyla 
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açıklanmıştır.” Fakat ondan gerektiği gibi yararlanmak için bunu iste-
mek, dolayısıyla ona samimiyetle kulak vermek ve tebliğleri üzerinde akıl 
yoluyla değerlendirme yapmak gerekir. Bu, anlamanın ve inanmanın vaz-
geçilmez şartıdır. Mekke putperestleri ve Kur’an’a karşı tavır alan bütün 
inkârcıların temel yanlışı ise bu şarta uymamalarıdır.

“Sen yapacağını yap, biz de yapıyoruz!” şeklinde çevirdiğimiz cümle iki 
şekilde açıklanmaktadır: a) Sen kendi dininin gerektirdiğini yap, biz de 
kendi dinimize göre yaşayacağız; b) Sen bize karşı elinden geleni yap, biz 
de seni başarısız kılmak için elimizden ne gelirse yapacağız (Râzî, XXVII, 
98). Bize göre ikinci yorum Mekke putperestlerinin karakterlerine daha 
uygun görünmektedir. 

6-7. Yukarıdaki tutumu sergileyenleri Kur’an’ın gerçeklerine inan-
dırıp gereğince davranmalarını sağlamak için yapılacak bir şey olma-
dığına işaret edilmekte; Kur’an’ın Allah kelâmı, dolayısıyla Hz. 
Muhammed’in de peygamber olduğunu kesinlikle reddeden putperest 
Araplar’a cevap verilmektedir. Buna göre –yukarıdaki âyetler de dik-
kate alındığında– Resûlullah’ın onlara şu gerçeği bildirmesi isten-
mektedir: İnanıp kabul etmenin temel şartı, kulağıyla dinleyip aklıy-
la değerlendirmektir; bu olmadan inanma gerçekleşmez, inanmayana 
Hz. Peygamber’in dahi yapabileceği bir şey kalmaz. Çünkü Peygamber 
bir beşer olup inanmayanları zorla inandıracak bir güce sahip değil-
dir, böyle bir görevi de yoktur. Ona sadece vahiy gelmekte, doğrular ve 
yanlışlar, iyilikler ve kötülükler hakkında bilgiler verilmekte; muha-
taplarını Allah’a yönelmeye ve kötülükleri için O’ndan bağış dilemeye 
davet etmektedir; insanların bunları kabul veya reddetmeleri ise kendi 
isteklerine ve gereken şartları yerine getirmelerine bağlıdır. Son nok-
tada hidayeti nasip etmek de ondan mahrum bırakmak da Allah’a aittir. 
İbn Âşûr’a göre burada, “Sen yapacağını yap, biz de yapıyoruz!” diye-
rek Resûlullah’a meydan okuyan putperestlere karşı, “Ben size karşı ne 
yapabilirim; ben Allah’ın bir elçisiyim, sizin hesabınızı görecek olan 
ise Allah’tır” şeklinde dolaylı bir uyarı, ayrıca “İnsandan peygamber mi 
olurmuş?” şeklindeki itirazlarına da bir cevap vardır (XXIV, 236-237). 
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Şevkânî’ye göre 6. âyet, Hz. Peygamber’in söylediklerine karşı akılları-
nın örtülü, kulaklarının tıkalı olduğunu söyleyen inkârcılara, “Bana vahiy 
gelmesi dışında ben de sizden biriyim; sizden farklı bir türden gelmi-
yorum (dolayısıyla farklı bir dil konuşmuyorum) ki söylediklerime kar-
şı akıllarınız örtülü, kulaklarınız tıkalı olsun, aramızda beni anlamanızı 
engelleyen perdeler bulunsun. Sizi akla sığmayan şeylere çağırmıyorum, 
sadece tevhide davet ediyorum” şeklinde bir cevap anlamı taşımaktadır 
(IV, 579). 

7. âyetin metnindeki “zekât” kelimesini farz olan zekât olarak anlayan-
lar olmuşsa da (meselâ bk. Taberî, XXIV, 93), müfessirlerin çoğu, zekâtın 
Medine’de farz kılındığını hatırlatarak Mekke’de inen bu sûrede ondan 
söz edilmiş olamayacağını belirtirler. Bazı müfessirler, zekât kelimesinin 
“arınma” anlamına geldiğini dikkate alarak âyetin bu kısmını, “Nefislerini 
arındırmayanlar” şeklinde açıklamışlar, bu arındırmanın da öncelikle “lâ 
ilâhe illallâh” diyerek müslüman olmak, böylece şirk ve inkâr kirinden 
temizlenmekle gerçekleşeceğini ifade etmişlerdir. İbn Atıyye bu hususta 
şöyle der: “İbn Abbas ve âlimlerin çoğunluğu (cumhur), bu âyetteki zekât 
kelimesinin ‘lâ ilâhe illallâh’ cümlesini söylemek olduğunu belirtirler... 
Bu yorum, âyetin Mekke’de indiği, zekâtın ise Medine’de farz kılındığı 
bilgisine dayanır. Bu durumda âyetteki zekât, kalbin ve bedenin şirk ve 
günahlardan arındırılmasıdır. Mücâhid ve Rebî bu görüştedirler. Dahhâk 
ve Mukatil’e göre ise burada zekâtın anlamı, ihtiyaç sahiplerine ibadet 
maksadıyla malî yardımda bulunmaktır” (V, 5). Bize göre de en isabetli 
yorum bu sonuncusudur. 

Müşriklerin pek çok kötü özellikleri varken âyetin, mal yardımından 
kaçınmalarını özellikle zikretmesinin sebebini Zemahşerî şöyle açıklar: 
“Çünkü insanın en çok sevdiği şey malıdır; mal canın yongasıdır. İnsan 
onu Allah rızası için harcayabiliyorsa bu onun, (inancındaki) kararlılı-
ğının, istikamet sahibi oluşunun, iyi niyetinin ve içtenliğinin en güçlü 
delilidir. Nitekim Allah Teâlâ, ‘Mallarını Allah rızâsını dileyerek ve içle-
rinden gelerek harcayanların misali, tatlı bir yamaçta bulunan, üzerine 
bolca yağmur yağan, bu sebeple ürününü iki misli veren bir bahçedir’ 
(Bakara 2/265) buyurmuştur. Âyette bu kişilerin inançlarında kararlılık 
gösterdikleri ve bunu mallarını infak ederek kanıtladıkları anlatılmakta-
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dır. Vaktiyle müslüman olmakla birlikte henüz kalpleri İslâm’a ısınma-
mış olanlardan (müellefe-i kulûb) bir kısmı daha sonra önemsiz maddî 
menfaatlerle kandırıldılar, böylece dine bağlılıklarını kaybettiler; kezâ 
Hz. Peygamber’in vefatından sonra İslâm’dan dönenler de (ehl-i ridde) 
önce zekât vermemek için birlik oluşturdular ve bu yüzden onlara karşı 
savaş açıldı, çarpışıldı. Ayrıca zekât toplamak üzere müslümanlara görev-
liler gönderildi, zekât vermekten kaçınmaya kalkışanlar şiddetle uyarıl-
dı, öyle ki zekât vermemek müşriklerin özelliklerinden biri olarak kabul 
edildi (konumuz olan âyette de zekât vermemek) âhireti inkâr etmekle 
birlikte anıldı” (III, 383). 

Kureyş kabilesi hacılara yemek yedirirlerdi; fakat Hz. Muhammed’e 
inananları bundan mahrum bırakmaya kalkıştılar. Âyetin bu davranışı 
eleştirdiği de söylenmektedir (Zemahşerî, III, 383; Râzî, XXVII, 99). 

8. Yukarıda inkârcıların başlıca olumsuz tutumları anılıp eleştirildikten 
sonra burada da müminlerin inançları, güzel davranışları ve mutlu âkı-
betleri özetlenmektedir. Bazı tefsirlerde bu âyetin, mazeretleri sebebiyle 
dinî vecîbelerini gerektiği gibi yerine getiremeyen hasta ve sakat müslü-
manlar hakkında indiği bildirilmektedir. Buna göre mazeretleri sebebiy-
le bazı kişilerin ibadetleri eksik de olsa Allah onlara ecirlerini tam vere-
cektir (İbn Atıyye, V, 5; Zemahşerî, III, 383; Râzî, XXVII, 100). 

9 – 12

٩

١٠

١١
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Meâli

9. De ki: “Arzı iki devirde yaratanı inkâr edip O’na başkalarını ortak 
mı koşuyorsunuz? O yaratıcı, âlemlerin rabbi olan Allah’tır.” 10. Arz 
üzerinde sarsılmaz dağlar oturttu, orayı bereketli hale getirdi; gerekli 
besinlerini orada –bunlara ihtiyacı olan varlıklar için eşit derecede ol-
mak üzere– uygun ölçülerle yarattı. (Bütün bunlar) dört  devirde oldu. 
11. Dahası O, duman halinde olan semaya iradesini yöneltti; ardın-
dan ona ve arza, “İsteyerek veya istemeyerek (varlık sahnesine) gelin!” 
buyurdu. “Boyun eğerek geldik” dediler. 12. Böylece onları iki evrede 
yedi gök olarak yarattı, her göğe işlevini ilham etti. Biz, yakın semayı 
kandillerle donattık ve onu koruduk. İşte bu, her şeye gücü yeten, her 
şeyi bilen Allah’ın takdiridir. 

Tefsiri

9. “İki devir” olarak çevirdiğimiz âyet metnindeki yevmeyn kelimesinin 
sözlük anlamı “iki gün”dür. Ancak, henüz dünyanın yaratılmadığı bir 
dönemde, bildiğimiz anlamda gün ve geceden de söz edilemeyeceği açık-
tır. Nitekim Kur’an’da, “Bilinmeli ki, rabbinin katındaki bir gün sizin 
saymakta olduklarınızın binyılı gibidir” (Hac 22/47) buyurularak insan-
lardaki zaman kavramının göreli olduğuna, ilâhî tasarrufla ilgili zaman 
kavramlarının, binlerce seneyle ifade edilebilecek devirleri gösterdiğine 
işaret eder (bilgi için bk. A‘râf 7/54). 

Taberî âyetin son cümlesini şöyle açıklar: “Arzı iki evrede yaratan güç, 
insü cinnin ve diğer varlık türlerinin mâliki, kendisinden başka bütün 
varlıklar da onun memlûküdür. Bu durumda O’nun nasıl dengi bulunabi-
lir? Hiçbir şeye muktedir olmayan âciz memlûk, kendisi üzerinde mâlik 
ve kadir olana denk olabilir mi?” (XXIV, 95). Râzî’nin de belirttiği gibi 
(XXVII, 102) Araplar, evrenin yaratılışıyla ilgili olarak Tevrat’ın başların-

١٢
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da (Tekvin, 1/1-31, 2/1-3) verilen bilgilerden haberdar olup orada anlatı-
lanların gerçek olduğuna inanıyorlardı. Âyette onların bildikleri ve kabul 
ettikleri gibi arzı belirtilen sürede yaratan güce denk tutulmaya değer hiç-
bir varlık olamayacağı ifade edilmekte, dolayısıyla putperest Araplar’ın 
Allah’a ortak koşmakla içine düştükleri çelişki ortaya konmaktadır.

Aslında putperest Araplar Allah’ın varlığına inandıklarını söylüyor-
lardı. Ancak onlar bazı alelâde varlıklara da tanrılık işlev ve nitelikleri 
yüklüyor, Allah’tan beklemeleri gereken yardımı onlardan bekliyor ve 
bunun için de onlara tapıyorlardı. Ayrıca insanların yeniden yaratılıp 
bu dünyadaki inanç ve davranışları konusunda yargılanmalarını ve diğer 
âhiret hallerini kabul etmemekle Allah’ın bütün bunları gerçekleştir-
meye muktedir olduğunu inkâr etmiş; dolayısıyla Allah’ın insanları bazı 
ödevlerle yükümlü kıldığına ve sorumlu tutacağına da inanmamış oluyor-
lardı. İşte bütün bu telakkiler, her yönden eşsiz, benzersiz olan, dengi ve 
ortağı bulunmayan gerçek Tanrı inancıyla çeliştiği için âyette putperest 
Araplar’ın bu telakkileri bir tür inkâr olarak değerlendirilmiş; bu ve bun-
dan sonraki âyetlerde kendisine inanılması gereken Allah’ın azametine, 
üstün ilim, irade ve kudretine delâlet eden bazı örnekler verilmiştir.

10. “Arzın bereketli kılınması”, özetle hayatın devamı için gerekli olan 
hava, su, besin vb. imkânlara elverişli şartların oluşturulmasıdır. İbn 
Abbas’a nisbet edilen bir yorumda buradaki bereket, “nehirlerin açılma-
sı, dağların, ağaçların, meyvelerin yaratılması, çeşitli hayvan türlerinin 
geliştirilmesi, yaşayanların ihtiyaç duyduğu bütün imkânların oluşturul-
ması” şeklinde açıklanmıştır (Râzî, XXVII, 102). Esasen âyetin devamı da 
bu anlamı vermektedir.

Bir yoruma göre âyetteki besinlerden maksat, arz üzerindeki dağlar, 
nehirler, ağaçlar, kayalar, madenler gibi arzın yararlı oluşunu sağlayan 
değerli şeyler; diğer bir yoruma göre de özellikle insanlar için gerekli 
olan gıdalardır. Âyet metninde besinlerin arza izâfe edilmesinin sebebi 
ise bunların arzda bulunması, oradan elde edilmesidir (İbn Atıyye, V, 6). 
Şevkânî’ye dayanarak (IV, 581) “(bunlara) ihtiyacı olan varlıklar” diye 

çevirdiğimiz sâilîn kelimesi, varlığını sürdürmek için besin vb. madde-
lere muhtaç olan yer yüzü varlıkları; “eşit derecede” diye çevirdiğimiz 
sevâen kelimesi ise “eksiksiz fazlasız, tam yeteri kadar, her varlığın ihti-
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yacı ölçüsünde” şeklinde açıklanmıştır. Bir yoruma göre sevâen kelime-
si “dört gün”ün sıfatıdır. Buna göre âyetin ilgili kısmı “tamı tamına dört 
gün” anlamına gelir (Taberî, XXIV, 98; İbn Âşûr, XXIV, 245). “Uygun 
ölçülerle yarattı” diye çevirdiğimiz kaddere fiilinin asıl anlamı “ölçme, 
takdir etme”dir; tefsirlerde bu bağlamda “belirledi, yarattı, elverişli hale 
getirdi, –İbn Mes‘ûd mushafındaki kasseme okunuşu da dikkate alına-
rak– “paylaştırdı” gibi değişik şekillerde açıklanmıştır. Taberî’nin de 
bu açıklamaları aktardıktan sonra belirttiği gibi (XXIV, 97) âyet, Allah 
Teâlâ’nın, bütün yeryüzü varlıklarına ihtiyaçları olan her konudaki 
ihsanlarını içine alacak şekilde geniş kapsamlıdır. O, her varlığa yara-
yışlı olan besinleri lutfetmiş; bir ülkede vermediğini başka ülkede, kara-
da vermediğini denizde vermiştir. Bütün bu hikmetli, anlamlı ve amaçlı 
işler, ancak üstün bir kudretin varlığına ve birliğine delâlet eder; O var 
olduğu, bir olduğu içindir ki bu varlıklar, bu hayat ve bu hikmetli düzen 
vardır. 

Allah’ın, bütün yarattıklarının ihtiyacını karşılayacak ölçülerde var 
ettiği nesneleri, bazı fert ve grupların tekellerine almaları veya israf 
ve zayi etmeleri, diğerlerinin haklarına tecavüzdür. Bu sebeple israf ve 
ihtikâr yasaklanmış, infak emredilmiştir. 

Tefsirlerde âyetteki “dört devir”in, 9. âyette geçen iki devri de kapsadı-
ğına dikkat çekilir. Bu sebeple ilgili bölümü, “(Bütün bunlar) dört  devirde 
oldu” şeklinde çevirmeyi uygun bulduk. Sonuçta yer dört günde, gökler de 
iki günde olmak üzere hepsi altı günde (devirde) yaratılmış olmaktadır.

11. “Geliniz” anlamındaki i’tiyâ fiili tefsirlerde göklerin ve yer kürenin 
yaratılmasını, oluşmasını (tekvîn) sağlayan ilâhî buyruk olarak mecazi 
anlamda yorumlanmıştır. Bu sebeple söz konusu fiili “(varlık sahnesi-
ne) gelin” şeklinde çevirdik. Nitekim âyetteki duhân kelimesi de bu buy-
ruğun kozmik yaratılışı sağlayan bir buyruk olduğunu göstermektedir. 
Sözlükte “duman” anlamına gelen duhân kelimesi tefsirlerde “su buharı” 
olarak yorumlanmıştır (meselâ bk. Şevkânî, IV, 581). Bu yorum yanında 
bilimsel gelişmeler de dikkate alınarak söz konusu kelimenin hidrojen 
gazı olarak yorumlanması (Esed, III, 972) bugünkü bilgilere göre isabetli 
görünmektedir.
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Önceki iki âyette yerkürenin yaratılışından ve nimetlerle donatılma-
sından söz edilmişti. Ancak bu âyetteki, “Ardından ona (semaya) ve arza, 
‘İsteyerek veya istemeyerek (varlık sahnesine) gelin!’ dedi” cümlesi, 
arzın semadan önce yaratılmadığını göstermektedir. Şu halde 11. âyetin 
başındaki “sümme” edatı sözlükte “sonra” anlamına gelmekle birlikte –
Şevkânî (IV, 582) ve İbn Âşûr’un da (XXIV, 245) haklı olarak belirttikleri 
gibi– bu bağlamda zaman yönünden sonralığı değil, semanın yaratılma-
sının, arzın yaratılmasına göre daha büyük bir önem taşıdığını göster-
mektedir. Bu yüzden “sümme” kelimesini, “dahası” şeklinde çevirmeyi 
uygun bulduk. Esasen yerin ve göklerin yaratılması aynı anda olmadığı 
için ikisine “gelin, buyurdu” cümlesini, her birini yaratmayı murat etti-
ğinde, “ol, varlığa gel” dedi, onlar da var oldular, şeklinde anlamak gere-
kir.

“Boyun eğerek geldik dediler” cümlesi, yaratılışın her alanında oldu-
ğu gibi göklerin ve yerin yaratılmasında da Allah’ın irade ve kudretinin 
mutlak sûrette geçerli olduğunu, buyruğunun gerçekleşmemesi diye bir 
durumun düşünülemeyeceğini ifade eden temsilî bir anlatım olarak da 
yorumlanmıştır (Şevkânî, IV, 581).

12. “Yedi gök” deyiminin evrendeki birçok kozmik sisteme delâlet etti-
ği düşünülebilir (Esed, III, 972; bilgi için bk. Bakara 2/29; A‘râf  7/54). 
“Her göğe işlevini ilham etti” cümlesi, kozmik sistemlerin Allah’ın ira-
desiyle kurulup işlediğine işaret eder. “Biz, yakın semayı kandillerle 
donattık” anlamındaki cümle ise gök yüzünün, çıplak gözle izlenebilen 
yıldızlarla bezeli görüntüsünün tasviridir. “İşte bu, her şeye gücü yeten, 
her şeyi bilen Allah’ın takdiridir” anlamındaki son cümle, kozmik var-
lıklardaki bu oluş ve düzenin bir tesadüf ürünü olmadığını; kesinlikle 
her şeye gücü yeten, her şeyi bilen yüce bir yaratıcının takdiriyle yani 
bilinçli, ölçülü ve amaçlı yaratmasıyla gerçekleşebileceğini dile getir-
mektedir.

Klasik tefsirlerde semanın “korunması”, yüce Allah’ın mânevî âlem-
de herhangi bir şeytanî güce karşı meleklere verdiği bilgileri ve özellik-
le vahyi koruması olarak yorumlanmaktadır (ayrıca bk. Sâffât 37/7). Bu 
ifade, Allah’ın evrende kurduğu kozmik düzeni koruyup devam ettirmesi 
olarak da anlaşılabilir. 
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13 – 18

Meâli
13. Eğer onlar yine de yüz çevirirlerse de ki: “Sizi, Âd ve Semûd’un 
başına düşen yıldırım gibi bir yıldırıma karşı uyarıyorum.” 14. Hani 
onlara peygamberler gelip (ikna etmek için) her yolu deneyerek 
“Allah’tan başkasına kulluk etmeyin” demişlerdi. Ama onlar, “Rabbimiz 
(buna inanmamızı) isteseydi mutlaka (elçi olarak) melekler gönderirdi. 

١٣

١٤

١٥

١٦

١٧١٨
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Bu durumda biz, elçiliğinizle gönderilen şeyi reddediyoruz” dediler. 
15. Anılan Âd kavmi, yer yüzünde haksız yere büyüklük tasladılar ve 
“Bizden daha güçlü kim var?” dediler. Onları yaratan Allah’ın kendi-
lerinden daha güçlü olduğunu düşünmezler miydi? Onlar, âyetlerimizi 
de inatla inkâr ediyorlardı. 16. Sonunda dünya hayatında onlara al-
çaltıcı cezayı tattırmak için o kara günlerde üzerlerine dondurucu bir 
rüzgâr gönderdik. Âhiret azabı ise daha da alçaltıcı olacak, onlara 
yardım da edilmeyecektir. 17. Semûd kavmine gelince, onlara doğru 
yolu gösterdik ama körlüğü, doğru yolu görmeye tercih ettiler; nihayet 
kendi yapıp ettiklerinin sonucu olarak alçaltıcı bir yıldırım azabı yaka-
layıverdi onları! 18. İnanan ve Allah’a karşı gelmekten sakınanları da 
kurtardık. 

Tefsiri

13. Yukarıdaki âyetlerde Kur’an’ın ilk muhatapları olan Mekke müşrik-
lerine, Allah’ın birliğini, bilgisinin ve kudretinin genişliğini kanıtlayan 
bazı deliller gösterilmişti. Bu bölümdeki âyetlerde ise iki eski Arap top-
luluğu olup inkâr ve isyanda diretmiş bulunan Âd ve Semûd adlı kavim-
lerin başına gelenler özetlenerek müşriklerin hâlâ inanmamakta ısrar 
ettikleri takdirde kendilerinin de benzer şekilde cezalandırılacaklarına 
işaret edilmektedir. 

14. Metindeki “min beyni eydîhim ve min halfihim” ifadesinin asıl anla-
mı “önlerinden ve arkalarından” şeklindedir. Tefsirlerde bu ifadeye 
mümkün mertebede sözlük anlamına yakın yorumlar getirilmeye çalı-
şılmıştır (meselâ bk. Taberî, XXIV, 100-101; İbn Atıyye, V, 8). Ancak biz, 
Zemahşerî, Râzî, İbn Âşûr gibi müfessirlerin tercih ettiği deyimsel anla-
mı dikkate alarak söz konusu ifadeyi,“(ikna etmek için) her yolu deneye-
rek” şeklinde serbest bir çeviriyle karşılamayı uygun bulduk. Türkçe’de 
de “Birini ikna etmek için her yolu denedi” anlamında “Sağından girdi, 
solundan girdi” şeklinde benzer bir deyim kullanılmaktadır. 
İnkârcıların, Allah katından gelecek elçinin insanlardan değil, mutlaka 

meleklerden olması gerektiği şeklindeki itirazları, Mekke müşriklerinin 
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de ileri sürdükleri bir bahane idi (bu itirazın eleştirisi konusunda ayrın-
tılı bilgi için bk. En‘âm 6/8). 

15-16. “Haksız yere büyüklük tasladılar” diye çevirdiğimiz 15. âyetteki 
cümleyi Zemahşerî, “Aslında büyüklenmeye hakları olmadığı halde ülke-
lerinin halkına karşı büyüklük taslayıp tepeden baktılar” veya “Yönetici 
olma niteliklerini taşımadıkları halde haksızlıkla ülke yönetimini elleri-
ne geçirip halk üzerinde hakimiyet kurdular” şeklinde açıklamıştır (III, 
387). Râzî, bütün güzel özelliklerin “yaratılmışlara iyilik ve yaratıcıya 
saygı” şeklindeki iki temel ilkeye dayandığını hatırlatarak Âd kavminin 
haksız yere büyüklük taslamalarının birinci ilkeyi ihlâl, Allah’ın âyetleri-
ni inatla inkâr etmelerinin de ikinci ilkeyi ihlâl anlamı taşıdığını belirtir 
(XXVII, 112). 

Kur’an, gerek Arap putperestlerinin gerekse eski kavimlerin ilâhî din-
lere inanmamalarının temelinde aklî ve fikrî sebeplerden ziyade büyük-
lük taslama, mevki ve menfaat hırsı gibi duygusal sebeplerin yattığına sık 
sık vurgu yapar. Âd kavminin, peygamberleri Hûd’un risâletini reddet-
melerinin de aynı psikolojik temele dayandığı görülmektedir (bilgi için 
bk. A‘râf  7/65-72). 

Âd kavminin, “Bizden daha güçlü kim var?” şeklindeki küstahça iddi-
alarına karşı onlara, kendilerini de yaratmış olan Allah’ın sonsuz gücü 
hatırlatılmaktadır. Âd kavmi de Allah’ın gücünün sınırsızlığına inanı-
yordu. Şu halde her şeye gücü yeten Allah’ın kendilerinden daha güçlü 
topluluklar meydana getirmeye muktedir olduğunu düşünememeleri bir 
ahmaklık işareti idi. Böylece onların beşerî duyguları akıllarına galip gel-
miş ve kendilerini inkâra sürüklemiş; bu da dünyada felâkete uğrayarak 
yok olmalarına, âhirette de azabı hak etmelerine sebep olmuştur. 

16. âyette dünyevî cezanın “alçaltıcı”, uhrevî azabın ise “daha da alçal-
tıcı” olarak nitelenmesi ilgi çekicidir. Aynı niteleme 17. âyette Semûd 
kavminin uğradığı felâketle ilgili olarak da tekrarlanmaktadır. Buna göre 
insan onuruna yakışan âkıbet, işlediği kötülükler yüzünden cezaya çarp-
tırılarak rezil ve aşağılık bir duruma düşmek değil, iyilikleri sebebiyle 
ödüllendirilmektir. 
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Yıkıcı rüzgârın niteliği olan, “dondurucu” diye çevirdiğimiz sarsar keli-
mesine, “uğultulu, homurtulu” anlamı da verilmektedir (Râzî, XXVII, 
112). 

17-18. “Doğru yol” diye çevirdiğimiz hidayet kelimesi 17. âyette körlü-
ğün zıddı olarak kullanılmış olup bu kullanım kelimenin bir tür aydın-
lanmayla ilgisi olduğunu göstermektedir. Önü aydınlanan yolunu bulur, 
kör olan veya karanlıkta kalan ise yolunu kaybeder, Kur’an’da genel-
likle birinci durum için hidayet, ikincisi için dalâlet deyimleri kulla-
nılır. Hidayet Allah’tandır; şu halde ilâhî kaynaklı olan vahyin ışığına 
yönelip onunla aydınlanan doğru yolu bulur, bu ışıktan kendini uzak-
laştıran da yolunu şaşırır ve bir kör gibi nereye bastığını, nereye gitti-
ğini bilemez. Diğer benzerleri gibi Semûd kavmi de, Allah kendilerine 
Sâlih peygamber vasıtasıyla doğru yolu gösterdiği halde körlüğü, dalâleti 
hidayete tercih etmişler; böylece yollarını şaşırmışlar ve bu gidiş onla-
rı, kendi kazanımlarının sonucu olan alçaltıcı bir yıkıma götürmüş; ilâhî 
ışığa yönelerek onunla aydınlanan, bu sayede inanan ve kötülüklerden 
korunanlar ise Allah’ın kurtarıcı yardımına mazhar olmuşlardır. 

19 – 25

١٩

٢٠

٢١
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Meâli

19. Allah düşmanlarının ateşe doğru sevkedilecekleri gün, öncekile-
riyle sonrakileriyle onların hepsi bir araya getirilir. 20. Nihayet oraya 
geldiklerinde vaktiyle yaptıklarından dolayı kulakları, gözleri ve derile-
ri onların aleyhine şahitlik eder. 21. Derilerine, “Neden aleyhimize şa-
hitlik ettiniz?” diye sorarlar. “Her şeyi konuşturan Allah bizi de konuş-
turdu” derler. İlk önce sizi O yarattı, şimdi de yine O’na dönüyorsunuz. 
22. Vaktiyle siz, ne kulaklarınızın ne gözlerinizin ne de derilerinizin 
aleyhinizde şahitlik etmesinden sakınıyordunuz; üstelik yaptıklarınızın 
çoğunu Allah’ın bilmediğini sanıyordunuz. 23. İşte rabbiniz hakkında 
taşıdığınız bu kanaatiniz sizi mahvetti, sonunda kaybedenlerden ol-
dunuz. 24. Artık dayanabilirlerse kalacakları yer ateştir; kendilerine 
yeni bir fırsat verilmesini talep etseler de bu talepleri kabul edilmez. 
25. Onların yanlarına bazı arkadaşlar kattık; sonra bunlar, önlerinde 
bulunanı da arkalarında olanı da onlara şirin gösterdi. Böylece ken-
dilerinden önce gelip geçmiş olan cin ve insan toplulukları hakkındaki 
hüküm onlar için de kesinleşti. Kuşkusuz onlar hüsrana uğramışlardır. 

٢٥

٢٤

٢٣

٢٢
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Tefsiri

19. “Allah düşmanları” deyimi, “O’nun buyruklarını reddeden inkârcı-
lar” (İbn Atıyye, V, 10) veya “ilklerinden sonlarına kadar bütün inkârcı-
lar” (Zemahşerî, III, 389; Râzî, XXVII, 115) olarak açıklanmıştır. Ancak 
Taberî, bu deyimin özellikle Kur’an’ın ilk muhatapları olan Mekke put-
perestleri için kullanıldığına işaret eder (XXIV, 106); İbn Âşûr da aynı 
görüşü ısrarla savunur. Ona göre Kureyş müşriklerinin bu şekilde anıl-
malarının sebebi, Resûlullah’a düşman olmalarıdır. Nitekim  Resûlullah’ı 
ve müslümanları yurtlarından çıkarmaları sebebiyle Allah Teâlâ onlar-
dan “Benim ve sizin düşmanlarınız” (Mümtehine 60/1) diye söz etmiştir 
(XXIV, 264-265). 

“Öncekiler ve sonrakiler”den maksat, tarihin bütün dönemlerinde 
inkâr ve isyanı iman ve itaate tercih etmiş olanlardır. Âyette bunların 
kıyamet günü, cehenneme atılmak üzere bir araya getirilecekleri, böyle-
ce inkârda birleştikleri gibi ceza görmekte de birleşecekleri bildirilmek-
tedir.

20-23. Âhirette insanların dünyadayken yapıp ettikleri ortaya kondu-
ğu sırada, kötülük işlemiş olanların bazı organlarının kendi aleyhlerine 
şahitlik edeceği başka âyetlerde de bildirilmektedir (Nûr 24/24; Yâsîn 
36/65). Süddî, Ferrâ gibi bazı müfessirler, derilerinin onlar aleyhinde 
tanıklık etmesiyle, vücutlarının cinsel günahları hakkında şahitlik yapa-
cağının kastedildiğini ileri sürmüşlerdir (bk. Taberî, XXIV, 106; Şevkânî, 
IV, 585). Âyette şu gerçek anlatılmaktadır: Âhirette hiç kimseye haksız-
lık edilmeyecek, yargı sırasında günahkârların bizzat kendi organları da 
Allah tarafından verilen bir tür ifade kabiliyetiyle veya işledikleri günah-
ların onlarda bıraktığı izler vasıtasıyla suçlarını ortaya koyacaklardır. 

Râzî, derinin dokunma duyusuyla ilgili olduğunu hatırlattıktan son-
ra âyette beş duyudan özellikle işitme, görme ve dokunma ile ilgili duyu 
organlarına yer verilirken tatma ve koklama duyularından söz edilme-
mesini özetle şöyle açıklar: Tatma duyusu bazı yönlerden dokunma 
duyusuyla aynıdır; çünkü tat algılaması dil derisinin tadılan nesneye 
temasıyla gerçekleşir. Koklama duyusuna gelince bu, insanda yüküm-
lülüklere konu olması bakımından diğer duyular kadar önemli değildir, 
bununla ilgili buyruklar ve yasaklar bulunmamaktadır (XXVII, 116). 
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Buhârî ve Müslim’in Sahîh’leri gibi hadis kaynakları, 22. âyetin, müşrik-
lerin Allah hakkındaki telakkilerini ifade eden “... üstelik yaptıklarınızın 
çoğunu Allah’ın bilmediğini sanıyordunuz” meâlindeki bölümüyle ilgili 
olarak Abdullah b. Mes‘ûd’dan şöyle bir bilgi aktarırlar: “Bir ara Kâbe’nin 
örtüsüne tutunmuş duruyordum. Biri Benî Sakîf’ten, ikisi Kureyş’ten veya 
biri Kureyş’ten ikisi Benî Sakîf’ten olan üç kişi geldi. Bunların göbekle-
rinin eti çok ama akıllarının bilgisi azdı. O güne kadar duymadığım laf-
lar ettiler. Biri dedi ki: ‘Ne dersiniz, Allah konuşmamızı işitiyor mudur?’ 
Diğeri, ‘Sesimizi yükseltirsek duyar, yükseltmezsek duymaz’, üçüncüsü ise 
‘Bence açıktan konuştuğumuzu duyuyorsa gizli konuşmalarımızı da duyar’ 
dedi. Bu konuşmaları Hz. Peygamber’e anlattım; bunun üzerine ‘Vaktiyle 
siz, ne kulaklarınızın ne gözlerinizin ne de derilerinizin aleyhinizde şahit-
lik etmesinden sakınıyordunuz; üstelik yaptıklarınızın çoğunu Allah’ın 
bilmediğini sanıyordunuz. İşte rabbiniz hakkında taşıdığınız bu kanaati-
niz sizi mahvetti, sonunda umduklarını kaybedenlerden oldunuz’ meâlin-
deki âyetler indi” (Buhârî, “Tefsîr”, 41/2).

Taberî’nin kaydettiğine göre (XXIV, 112) Hasan-ı Basrî, “İşte rabbiniz 
hakkında taşıdığınız bu kanaatiniz sizi mahvetti, sonunda kaybedenler-
den oldunuz” meâlindeki 23. âyeti açıklarken şöyle demiştir: “İnsanların 
amellerinin değeri Allah hakkındaki kanaatlerine bağlıdır. Mümin, 
Allah hakkında hüsnü zanda bulunur, bu sayede işini de güzelleştirir. 
İnkârcı ve münafık ise Allah hakkında sûizanna sahip olduğu için ame-
li de kötü olur.” Aynı âyet dolayısıyla Katâde, Kur’an’da biri “kurtarıcı 
zan”, diğeri “mahvedici zan” olmak üzere iki çeşit zandan söz edildiği-
ni belirtmiştir. Allah’a kavuşacaklarına (Bakara 2/46) ve âhirette hesap 
vereceklerine (Hâkka 69/20) inananların bu inançları için kullanılan 
“zan” kavramı kurtarıcı zannın, konumuz olan âyetlerde geçen “zan” da 
mahvedici zannın örnekleridir. 

24. Farklı kıraat şekillerine göre âyetin son cümlesi, “Allah’ın hoşnutlu-
ğunu kazanabilmeleri için kendilerine fırsat verilmesini talep etseler de 
bunu yapamazlar, bu imkânı elde edemezler” veya “Rablerinin kendileri-
ni bağışlamasını dilemek isterlerse de buna güçleri yetmez” (Zemahşerî, 
III, 390); “Sevdikleri şeylere tekrar kavuşmaları için Allah’a yalvarsalar 
da buna lâyık olmadıkları için istekleri kabul edilmez” gibi değişik şekil-
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lerde yorumlanmıştır. Son yorumu aktaran Şevkânî âyetten şu anlamı 
çıkarır: “Allah’ın kendilerinden hoşnut olmasını dilerler fakat dilekleri 
kabul edilmez; çünkü artık ateşe atılmaları kesinleşmiştir” (IV, 586). 

25. Klasik tefsirlerde “arkadaşlar”la, Hz. Peygamber’e ve Kur’an’a inan-
mamakta ısrar eden müşriklere dünyada musallat olan şeytanların kas-
tedildiği belirtilir. İbn Âşûr ise bu arkadaşların, insanın ya dışında veya 
içinde olabileceğini, dışındakilerin “küfür davetçileri ve öncüleri” olan 
insanlar, içindekilerin ise kişiye vesveseler veren, onu günah ve kötülük-
lere, haksızlıklara kışkırtan şeytanlar olduğunu ifade eder (XXIV, 274).  

“Sonra bunlar, önlerinde bulunanı da arkalarında olanı da onla-
ra şirin gösterdi” diye çevirdiğimiz âyetin ilgili kısmı hakkında yapı-
lan ve müfessirlerin çoğunluğu tarafından benimsenen açıklamala-
rı Şevkânî’den (IV, 588) yararlanarak şöyle özetleyebiliriz: Sözü edilen 
arkadaşları kendilerine, içinde yaşadıkları dünya işlerini, onun bayağı 
zevklerini çekici gösterdiler; onları tamamen dünyaya bağlayarak günah 
ve isyanlara boğulmalarını sağladılar; kezâ dünya hayatının ötesiyle yani 
âhiretle ilgili olarak da onları aldattılar; yeniden dirilme, âhiret sorgusu, 
cennet, cehennem gibi geleceğe dair inanç konularını inkâr ettirdiler. 
İbn Âşûr ise âyetin aynı bölümünü özetle şöyle açıklar: “Önlerinde bulu-
nan” ifadesi dünya işleriyle ilgilidir ve şu anlama gelir: Kötü arkadaşları 
onlara putlara tapmak, evlât katli, başkasının malını yemek, el ve dil ile 
insanlara zarar vermek, kumar oynamak, ahlâksızlık yapmak, zina etmek 
gibi çirkin işleri şirin gösterdi; onları bu işlere alıştırdı. “Arkalarında 
olan” ise Allah’ın sıfatları, âhiret halleri gibi duyu sınırlarını aşan, gayb 
âlemine dahil olan konulardır. Putperestlerin Allah’a ortak koşmaları, 
ona evlât nisbet etmeleri, gizli yaptıkları işlerin Allah’ın bilgisi dışında 
kalacağı şeklindeki ahmakça kanaatleri, peygamberler gönderilmesini 
imkânsız görmeleri, yeniden dirilme ve âhiret sorgusu gibi inanç esasla-
rını reddetmeleri saptırıcı arkadaşlarının putperestlere şirin gösterdiği 
tavırlardan bazılarıdır (XXIV, 275). Âyet, sosyal çevrenin, arkadaşlık ve 
dostluk ilişkilerinin, inanç ve ahlâk telakkilerinin oluşması ve gelişmesi 
üzerindeki tesirine de dikkat çekmektedir.

Cin kelimesi Kur’an’da genellikle varlığı kabul edilen, insanlar gibi 
yükümlülük taşıyan, iyileri ve kötüleri bulunan, duyu ötesindeki ruhanî 

kuran yolu 4 - 2017.indd   702kuran yolu 4 - 2017.indd   702 24.3.2017   12:35:3624.3.2017   12:35:36



703

41 / FUSSILET SÛRESİ · 26 – 29

varlıkları ifade eder. Bunların kötüleri ve putperestler hakkında kesin-
leştiği bildirilen “hüküm”, Peygamber ve Kur’an’ın ikazlarını, irşatlarını 
ciddiye alacakları yerde onlara karşı mücadele açan ve böylece kendilerine 
musallat kılınan arkadaşların saptırıcı kışkırtmalarıyla yanlış inançlara ve 
kötülüklere boğulanların mâruz kalacakları dünyevî ve uhrevî ceza hükmü-
dür. Âyette onların bu âkıbetleri “hüsran” olarak değerlendirilmektedir.

26 – 29

Meâli 

26. İnkârcılar dediler ki: “Bu Kur’an’a kulak vermeyin, okunurken 
gürültü yapın, belki bastırırsınız.” 27. O inkâra sapanlara mutlaka 
şiddetli bir azap tattıracağız, onları yaptıklarının en kötüsüne denk bir 
şekilde cezalandıracağız. 28. İşte Allah düşmanlarının cezası: Ateş! 
Âyetlerimizi inatla inkâr etmelerinin cezası olarak orası onların son-
suza kadar kalacakları yer olacaktır. 29. İnkâra sapmış olanlar şöyle 

٢٧

٢٦

٢٨

٢٩
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diyecekler: “Rabbimiz! Bizi saptıran şu cinleri ve insanları bize göster, 
onları ayaklarımızın altına alalım ki herkesten daha çok aşağılanmış 
olsunlar!” 

Tefsiri 

26. Hz. Peygamber, âyetler kendisine geldikçe bunları çoğunlukla Kâbe 
çevresinde yüksek sesle insanlara okur, inanan ve inanmayan herkes onu 
dinlerdi (İbn Atıyye, V, 13). Râzî’nin de belirttiği gibi (XXVII, 119-120) 
Araplar, Kur’an’ın mânasının ve sözlerinin mükemmel olduğunu bili-
yorlardı; onu işiten herkes, lafızlarının güzelliğini farkediyor, anlam-
larını kavrıyor; benzersizlik, doğruluk ve tutarlılığına aklıyla hükmedi-
yorlardı. Bu yüzden toplumsal konumlarını kaybedeceklerinden korkan 
Mekke’nin ileri gelenleri, nüfuzları altındaki insanların âyetleri dinle-
melerini önlemek için tedbirler düşündüler. Sonuçta adamlarından, Hz. 
Peygamber âyetleri okurken yüksek sesle şiirler okuyarak, ıslık çalıp el 
çırparak, anlamlı anlamsız sözler söyleyerek gürültü çıkarmalarını, yay-
gara koparmalarını ve böylece Resûlullah’ın sesini bastırarak okuduğu 
âyetlerin anlaşılmasını önlemelerini istemişlerdir. 

27-28. Müşriklerin, âyetleri inkâr etmekle kalmayıp onları etkisiz hale 
getirmek ve bu suretle insanların Kur’an’ın sesine serbestçe kulak verip 
ondan yararlanmalarını engellemek için her yola başvurmalarının ceza-
sını ağır bir şekilde ödeyecekleri bildirilmektedir. 27. âyetteki “şiddet-
li azap”, müşriklerin müslümanlar karşısında uğrayacakları yenilgiler, 
“yaptıklarının en kötüsüne denk ceza” da âhiret azabı olarak yorum-
lanmıştır (İbn Atıyye, V, 13). Bu son ifade iki şekilde açıklanmıştır: 
a) Yaptıklarının en kötüsü Allah’a ortak koşmak olduğu için cezaları da 
buna uygun ağırlıkta olacaktır; b) Onların bazı iyi işleri de olmakla bir-
likte iman etmedikleri için âhirette iyilikleri dikkate alınmayacak, kötü-
lüklerine göre yargılanıp ceza göreceklerdir (Şevkânî, IV, 588). 

Putperestlerin Allah’ın âyetleri karşısındaki olumsuz tutumları “inat-
la inkâr etme” (cahd) şeklinde ifade edilmiştir. Râzî bunu şöyle açıklar: 
Çünkü onlar, Kur’an’ın karşı konulamaz etkisinin farkında oldukları için 
insanların onu dinlemeleri halinde mutlaka ona inanacaklarından kor-
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kuyor; buna karşı önlem olarak da belirtilen çirkin yola başvuruyorlar-
dı. Bu da gösteriyor ki aslında onlar Kur’an’ın mûcize olduğunu biliyor, 
ancak kıskançlık yüzünden onu inkâr ediyorlardı (XXVII, 120).

29. Kur’an, En‘âm sûresinde (6/112) saptırıcı güçler olarak iki tür var-
lıktan söz ederek bunları “cin ve insan şeytanları” şeklinde  anar; Nâs 
sûresinde de (114/4-6) aynı varlık türleri içinde, insanların kalplerine 
vesvese veren (olumsuz veya asılsız duygu, düşünce fitleyen) iki şer kay-
nağının bulunduğuna dikkat çeker. Böylece insan, dıştan kendi türünden 
olan kötü insanların saptırıcı etkileriyle, içten de şeytan denilen görül-
mez güçlerin yanıltma ve aldatmalarıyla doğru yoldan uzaklaştığı, inkâr 
ve günah yoluna saptığı için âhirette de yüce Allah’tan âyette belirtilen 
dilekte bulunacaktır. Bir yoruma göre inkârcıların bu husustaki duasıyla 
ilgili ifadenin anlamı şöyledir: Ey Rabbimiz! Gerek insanlardan gerek-
se görülmez varlıklardan olup da dünyada bizi yoldan saptırmış olanları 
göster bize; onları ayaklarımızın altına alıp öyle tepeleyelim ki bizim-
kinden daha aşağıdaki cehennem katlarına insinler; cehennemin en alt 
tabakasındaki en şiddetli azabı boylasınlar (Taberî, XXIV, 114).

30 – 36

٣٠

٣٢ ٣١
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Meâli 

30. “Rabbimiz Allah’tır” deyip de dosdoğru çizgide yaşayanlar, işte 
onların üzerine melekler şu müjdeyle inerler: “Korkmayın, kederlenme-
yin, size vaad olunan cennetle sevinin! 31-32. Biz, dünya hayatında 
da âhirette de sizin dostunuzuz. Orada, çok bağışlayıcı, çok merha-
metli olan Allah’tan bir ikram olarak sizin için canınızın çektiği her 
şey bulunacak, yine orada umduğunuz her şeyi elde edeceksiniz.” 
33. Allah’a çağıran, iyi şeyler yapan ve “Ben müslümanlardanım” 
diyenden daha güzel sözlü kim vardır? 34. İyilikle kötülük bir olmaz. 
Sen (kötülüğü) en güzel olan davranışla sav; o zaman bir de göre-
ceksin ki seninle arasında düşmanlık bulunan kimse kesinlikle sıcak 
bir dost oluvermiş! 35. Bu sonuca ancak sabırlı olanlar ulaşabilir, 
yine buna ancak (erdemlerde) büyük pay sahibi olanlar ulaşabilir. 
36. Eğer şeytandan sana bir fitleme gelirse hemen Allah’a sığın! Allah 
işitendir, bilendir.

Tefsiri

30-32. Yukarıda Kur’an’a karşı inatla mücadelelerini sürdürüp onun 
sesini boğmak ve etkisini önlemek için tertipler hazırlayan inkârcı-
ların karşılaşacakları ağır cezalardan söz edilmişti; buradan 36. âyete 
kadar da müminlerin temel nitelikleri ve uhrevî ödülleri özetlenmek-

٣٣

٣٤

٣٥

٣٦
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tedir. İnancını yüreklice dile getirenleri takdirle anan bir ifade tarzının 
sezildiği 30. âyette, belirttiğimiz niteliklerin en önemlileri olan, hatta 
bir bakıma onları da kuşatan şu iki nitelik öncelikle zikredilmektedir: 
a) Allah’ı rab tanımak, b) Dosdoğru çizgide yaşamak. Hz. Peygamber 
de kendisinden sımsıkı sarılacağı temel ilkenin ne olduğunu soran 
bir sahâbîye, “Allah’a inandım de ve sonra dosdoğru ol” buyurmuşlar-
dır (Müsned, III, 413; Müslim, “Îmân”, 62). Dinî terminolojide yalnız-
ca Allah’ı rab tanımaya “tevhîd-i rubûbiyet” denmektedir. Bu tevhid, 
insan varlığının en yüksek amacı, bütün yetkinlik şartlarının en önem-
lisi kabul edilen mârifetullahı da içerir. Mârifetullahın bir ifadesi olan 
“Rabbim Allah’tır” ikrarı gönüllere her türlü şekten şüpheden uzak 
bir şekilde işleyince bu ikrar, insanın duygu, düşünce ve eylem dünya-
sına da yansıyarak onu doğru, iyi ve adaletli çizgiye yöneltir. Âyette bu 
yöneliş, “dosdoğru çizgide yaşamak” diye çevirdiğimiz istikamet kav-
ramıyla ifade edilmiştir. Râzî, buradaki istikametin din, tevhid ve bil-
giyle (mârifet) veya erdemli işlerle ilgili olduğu yönünde iki farklı 
görüş bulunduğunu belirtir (XXVII, 121). Ancak bize göre her iki görüş 
de isabetlidir. Yorumlarında Kur’an’ın ilk muhatapları olan putperest 
Araplar’ın dinî telakkilerini, psikolojik, sosyal ve siyasal yapılarını ve 
davranışlarını dikkate almaya özen gösteren Taberî de kelimeyi bu geniş 
kapsamına göre yorumlamıştır (XXIV, 114). 

Müminlerin üzerine meleklerin inmesi ne zaman gerçekleşir? Bu 
soruya başlıca şu cevaplar verilmiştir: a) Ölüm sırasında; b) İnsanlar 
yeniden diriltilip kabirlerinden çıkartıldıkları sırada; c) Ölüm sırasın-
da, kabirdeyken ve yeniden dirilme sırasında olmak üzere üç defa (Râzî, 
XXVII, 123; Şevkânî, IV, 589). 25. âyette inkârcılara sapkınlıklarını arttı-
ran kötü dostların musallat edildiği bildirilmişti. Burada ise müminlerin 
üzerine, onlara müjdeler getiren meleklerin inmesinden söz edilmek-
te; bu meleklerin, sadece âhirette değil, dünya hayatında da müminlerin 
dostu oldukları belirtilmektedir. Bundan anlaşıldığına göre bazı melek-
ler, “Rabbimiz Allah’tır” dedikten sonra bu inanç çizgisini sürdüren ve 
hayatını bu inanca uygun eylemlerle bezeyen insanların iyiliklerini art-
tırmalarına yardımcı olmakta; bu suretle ilâhî inâyetin melekler vasıta-
sıyla müminler üzerine inmesi süreklilik kazanmaktadır (benzer görüş-
ler için bk. İbn Âşûr, XXIV, 286). 
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Râzî’ye göre 31. âyetteki “canınızın çektiği her şey” ifadesiyle cennetteki 
maddî nimetler, “umduğunuz her şey” ifadesiyle de mânevî nimetler kas-
tedilmiştir (XXVII, 123). Aynı müfessir, “ikram” diye çevirdiğimiz metin-
deki “nüzül” kelimesinin özellikle misafire yapılan ikram için kullanıldı-
ğını hatırlatarak, bu kelimeden, nasıl ki cömert bir ev sahibi misafirine, 
sahip olduğu şeylerin en değerli olanlarını ikram ederse Allah Teâlâ’nın 
da cennetine kabul buyurduğu mümin kullarına en güzel nimetlerini 
ikram edeceği anlamının çıktığını belirtmektedir. 

33. “Allah’a çağırmak”tan maksat, tevhid inancına ve Allah’a itaate 
davet etmektir (Şevkânî, IV, 590). Bazı müfessirler, burada özellikle Hz. 
Peygamber’in övüldüğünü belirtmişlerdir. Övülenin müezzinler oldu-
ğu söylenmişse de ezan uygulamasına Medine döneminde geçildiğinden 
bu görüş isabetli değildir. Hz. Peygamber Allah’a davet eden ve Allah’ın 
iradesine uygun güzel işler yapan ilk müslüman olduğundan âyette-
ki övgünün öncelikle onunla ilgili olduğu muhakkaktır; ancak âyetin, 
Resûlullah’ın yolunu izleyerek aynı niteliklere sahip olan her müslümanı 
kapsadığını da kabul etmek gerekir. 

Âyet, kendisini İslâmî kimlikle tanıtan kimsenin bu kimliğe yaraşır bir 
hayat yaşamasının (amel-i sâlih sahibi olmasının), insanları her şeyden 
önce güzel ahlâk ve örnek davranışlarla İslâm’a kazandırmaya çalışması-
nın önemine ve gerekliliğine de dikkat çekmektedir. 

34-35. Zemahşerî, kötülüğün en güzel davranışla savılmasını şöyle açık-
lar: “Biri sana kötülük ettiğinde onu affetmen bir iyiliktir; ama bundan 
da iyi olanı, onun sana yaptığı kötülüğe iyilikle karşılık vermendir... Eğer 
bunu yaparsan amansız düşmanın sıcak bir dost haline gelir” (III, 392). 
Râzî, âyetin bağlamını da dikkate alarak buradaki iyilik ve kötülüğün 
özellikle şu anlamları içerdiğini belirtir: İyilikten maksat, Resûlullah’ın 
insanları hak dine davet etmesi, inkârcıların küstahça davranışlarına 
sabretmesi, intikam peşinde koşmaması, kötülüğe kötülükle karşılık 
vermemesidir. Kötülükten maksat ise putperestlerin, “Bizi çağırdığın 
şeylere karşı kalplerimiz kapalıdır” (5. âyet); “Bu Kur’an’a kulak verme-
yin, okunurken gürültü yapın” (26. âyet) gibi ifadeleriyle sergiledikleri 
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aşağılık davranışlardır. Âyette bir bakıma şöyle buyurulmuş olmaktadır: 
“Ey Muhammed! Sana yakışan davranış iyilik, onlara yakışan da kötü-
lüktür. İyilikle kötülük bir olmaz; yani eğer sen iyilik yaparsan dünyada 
saygınlığı, âhirette de sevabı hak edersin; onlar da (kötülükleri sebebiy-
le) bunun tersini hak ederler. Şu halde onların kötülüklere yönelmeleri 
senin iyiliği sürdürmene engel olmamalıdır... Onların barbarca ve câhil-
ce hareketlerini bütün tutumların en güzeliyle savmaya bak; eğer onların 
kötü huylarına karşı sabrını ısrarla sürdürür, terbiyesizliklerine öfkeyle, 
verdikleri zararlara eza ve cefa ile karşılık vermezsen bir gün gelir onlar 
da kendi kötü huylarından dolayı utanır, o çirkin davranışlarını da artık 
terk ederler” (XXVII, 126-127). 

Hz. Âişe, bir soru dolayısıyla Hz. Peygamber’in ahlâkının Kur’an ahlâ-
kı olduğunu bildirmiştir (Müslim, “Müsâfirîn”, 139); Kur’an-ı Kerîm de 
Resûlullah’ı müslümanlara bir davranış modeli olarak gösterdiğine göre 
(Ahzâb 33/21) her müslümanın iyiliğe en güzel davranışla karşılık vermek 
gibi yüksek erdemlerle donanması ahlâkî bir görevdir; buna göre âyet, 
bütün müslümanlar için bir ahlâk ilkesi koymaktadır. Nitekim 35. âyetin 
ifade tarzından da bu anlaşılmaktadır. Bu âyette ayrıca kötülüğe iyilik-
le karşılık vermenin, nefse ağır geldiğine, ama aynı zamanda yüksek bir 
ahlâkî hedef olduğuna da işaret edilmekte, bu hedefe ulaşmanın birin-
ci şartının da sabır olduğu belirtilmektedir. Âyetteki “büyük pay sahibi 
olanlar” anlamına gelen ifade, bu bağlamda sabrın yanında onu destek-
leyici mahiyetteki ahlâkî erdemlerle bezenmiş olanları ifade etmektedir 
(İbn Âşûr, XXIV, 295). İbn Atıyye, “büyük pay” deyimiyle akıl ve erde-
min kastedildiğini belirtir; aynı müfessire göre bununla cennet ve uhrevî 
mükâfat da kastedilmiş olabilir. Bu takdirde âyet uhrevî bir vaad içer-
mektedir (V, 16). 

Kötülüğe iyilikle karşılık vermenin düşmanlıkları sıcak dostlukla-
ra çevireceği yönündeki açıklama, ahlâk psikolojisi ve toplumsal barış 
açısından son derece önemli bir gerçeği ortaya koymaktadır. Kuşkusuz 
insanların bazı kötülüklerini hukukî yaptırımlarla önlemek mümkün-
dür; ancak hiçbir toplumu sadece bu yaptırımlarla uzun süre ayakta tut-
manın, hele bu yolla insanlar arasında dostluk ve kaynaşma sağlamanın, 
kalıcı toplumsal ilişkiler kurmanın mümkün olmadığı hemen bütün 
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siyaset ve hukuk felsefecileri tarafından kabul edilmektedir. Özellikle 
bireysel özgürlüklerin öne çıkarıldığı yönetimlerde bu özgürlüklerin 
anarşiye dönüşmemesi için hakkına razı olmak, bağışlamak, yardım-
laşmak, sıkıntıları paylaşmak vb. feragat örneği davranışların geliştiril-
mesine, bunun için de insanların bu yönde eğitilmelerine büyük ihti-
yaç vardır. Bu yapıcı davranışların en ileri derecesi, kişinin kendisine 
yapılan bir kötülüğü cezalandırması mümkün olduğu halde bunu yap-
mak yerine bağışlama yolunu seçmesi, hatta kötülüğü iyilikle karşılama 
yüceliğini gösterebilmesidir. İslâm ahlâkında bu erdemin adı hilimdir. 
Nitekim İbn Atıyye âyetteki kötülüğe iyilikle karşılık vermeyi öğütle-
yen kısmın, “bütün ahlâk güzelliklerini ve hilim çeşitlerini” kapsadığını 
belirtir ve selâm verme, öfke duygusunu bastırma, alacak-verecek ilişki-
lerinde kolaylaştırıcı olma gibi güzel davranışları bu çerçevede değerlen-
dirdikten sonra Abdullah b. Abbas’ın şu sözünü aktarır: “Mümin kişi bu 
erdemli işleri yaparsa Allah onu şeytanın etkilerinden korur, düşmanı-
nın dahi ona saygı duymasını sağlar” (V, 16). Bu açıdan bakıldığında Hz. 
Peygamber’in feragate dayalı ahlâkî tutumu ile siyasî ve sosyal başarıları 
arasında kesin bir ilişkinin bulunduğu görülür.

Kur’an-ı Kerîm’in affetme, kötülüğe iyilikle karşılık verme gibi öğüt-
leri bireysel hakların ihlâliyle ilgili olup kamu haklarını kapsamadı-
ğı bizzat Hz. Peygamber’in uygulamalarından anlaşılmaktadır (meselâ 
bk. Buhârî, “Menâkıb”, 32; “Hudûd”, 10, 12; Müslim, “Hudûd”, 8, 9; 
“Fezâil”, 77); daha sonraki müslüman devlet ve hukuk adamlarının görüş 
ve uygulamaları da bu yönde olmuştur.

36. Buraya kadar insanların, “Rabbimiz Allah” dedikten sonra dosdoğru 
çizgide yürümeleri, Allah yolunun davetçileri olmaları, güzel ve yararlı 
işler yapmaları, Allah’a teslim olup müslüman olmayı en yüce değer ola-
rak bilmeleri, kötülüğe iyilikle karşılık vererek aralarında sıcak dostluk 
ve kardeşlik ilişkileri kurmaları ve bunu başarmak için başta sabır olmak 
üzere gerekli erdemlerle bezenmeleri, kısaca –İbn Atıyye’nin deyimiy-
le– “bütün ahlâk güzellikleri ve hilim çeşitleriyle” yani barışçıl duygu, 
düşünce ve davranışlarla donanmaları ideal bir müslüman olmanın ve 
sağlıklı bir toplum ilişkisi kurmanın gerekleri olarak ortaya kondu. Ancak 
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bu yol, pürüzsüz, engelsiz değildir; en büyük engel de şeytanın içimize 
attığı olumsuz duygular, dürtülerdir. Şeytan, insanın içinde kin ve öfke 
duygularını alevlendirir, intikam arzularını tahrik eder, günah ve isyan 
eğilimlerini güçlendirir; sonuçta kişiyi Kur’an’ın öğütlediği üstün ahlâk-
tan uzaklaştırmak ister. İşte âyet bu büyük ve tehlikeli engeli aşmanın en 
güvenli çaresini göstermektedir: Allah’a sığınıp O’nun yardım ve deste-
ğini istemek... Müfessirler, Allah’a sığınma buyruğunun aynı zamanda 
şeytana boyun eğmeme iradesini ve çabasını da içerdiğini ifade ederler. 
Âyette Allah Teâlâ’nın, kendisine sığınanın yardım talebini işittiğine, 
şeytan tarafından onun içine atılan dürtüleri bildiğine işaret edilmekte-
dir. Allah, –Ankebût sûresinin 69. âyetinde de vaad ettiği üzere– elbet-
te kendisine sığınan kulundan yardımını esirgemeyecek, onun ruhunu 
bu olumsuz etkilerden arındıracaktır (bu yöndeki açıklamalar için bk. 
Taberî, XXIV, 120; Şevkânî, IV, 591).

37 – 40

٣٧

٣٨

٣٩
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Meâli 

37. Gece ve gündüz, güneş ve ay O’nun işaretlerindendir. Eğer ger-
çekten Allah’a tapıyorsanız güneşe de aya da secde etmeyin, onları 
yaratan Allah’a secde edin. 38. Şayet kibirlerine yediremezlerse bil-
sinler ki rabbinin katında bulunanlar bıkıp usanmadan, gece gündüz 
O’nu tesbih etmektedirler. 39. O’nun işaretlerinden biri de şudur: Sen 
arzı kupkuru görürsün; ama üzerine yağmur indirdiğimizde toprak 
canlanıp kabarır. Ona can veren, elbette ölülere de can verir. O her 
şeye kadirdir. 40. Âyetlerimiz konusunda gerçekten sapanlar bizden 
gizlenemezler. Bu durumda ateşe atılan mı daha iyidir, yoksa kıyamet 
günü (huzurumuza) güvenle gelen mi? İstediğinizi yapın! O, yaptıkla-
rınızı görmektedir.

Tefsiri

37. Bazı müfessirler bu âyetin muhatabının Sâbiîler olduğu anlamına 
gelen açıklamalar yapmışlarsa da (meselâ bk. Zemahşerî, III, 392; Râzî, 
XXVII, 129; İbn Âşûr, 299-300) bu yaklaşıma katılmak mümkün değil-
dir. Zira Araplar’daki putperestlik inancının gök cisimlerine kutsallık 
yükleyen telakkilerle yakın ilgisi vardır. Şöyle ki, arkeolojik kaynaklar, 
İslâm’dan önce Güney Arabistan’da ay, güneş ve Zühre (Aster, Işter) yıl-
dızlarından oluşan üçlü bir tanrı sistemine inanıldığını göstermektedir. 
Çevre kültürlerde yaygın olan bu tür inançların zamanla İslâm’ın zuhur 
ettiği Hicaz coğrafyasına da yayıldığı anlaşılmaktadır. Câhiliye dönemi 
Arapları’nda güneşe tapınmanın başlangıcı milât öncesine kadar uza-
nır. Güneşle ilişkisi olduğuna inanılan birçok tanrı veya put adı kulla-
nılmaktaydı. Bunlardan Kur’an’da Menât’la birlikte anılan (Necm 53/19) 
Lât ve Uzzâ, güneşi temsil eden birer tanrıça sayılıyorlardı. Özellikle 

٤٠
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Güney Arabistan kültünde önemli yeri olan ay tanrısına Ved (Vüd, Ed) 
adı verilirdi. Semûd ve Lihyân gibi Kuzey Arabistan kitâbelerinde de Ved 
adına rastlanmakta, kezâ Kur’an’da Câhiliye tanrıları arasında Ved ismi 
de geçmektedir (Nûh 71/23). Abdüved (Ved’in kulu), Abdüşşems (güne-
şin kulu) gibi erkek isimlerinin kullanılması, aya ve güneşe tapınmanın 
Kuzey Arabistan ve Hicaz’da da yaygın olduğunu gösteren başka kanıt-
lardır (bilgi için bk. Mustafa Çağrıcı, “Arap [İslâm’dan Önce Araplar’da 
Din]”, DİA, III, 316-321). Bu bilgiler dikkate alındığında Câhiliye döne-
minde tapılan birçok putun güneş, ay ve diğer bazı gök cisimlerini temsil 
ettiği ortaya çıkmaktadır. Bu sebeple konumuz olan âyetin muhatapları-
nı Sâbiîler’le sınırlama çabaları yanında İbn Âşûr’un, “Kur’an’ın indiği 
dönemde Araplar arasında güneşe ve aya tapanların bulunduğunu tesbit 
edemedim” şeklindeki ifadesini (XXIV, 299), doğrudan doğruya bu gök 
cisimlerine tapınmanın bulunmadığı anlamında düşünmek gerekir. 

Âyette, gece ve gündüzün akışı gibi güneş ve ayın varlığı da ilâhî kudretin 
birer işareti, kanıtı olduğuna göre bu tür gök cisimlerine tapmak yerine 
onları yaratan Allah’a tapmanın gerekli olduğu, basit bir aklî çıkarım ola-
rak ortaya konmaktadır. Burada asıl vurgu, tapılmaya lâyık olanın, sadece 
yüce yaratıcı olduğu, O’nun dışındaki bütün nesneler, olgular yaratılmış 
olduklarından bunların tapılmaya da değer olmadıkları gerçeğidir.

38. Mekke’nin aristokrat kesiminin İslâm’ı reddetmelerinin temel 
sebeplerinden biri de Hz. Peygamber’e tâbi olmayı ve onun etrafında 
toplanan sıradan insanlar arasına katılmayı, onlarla birlikte Allah’a sec-
de etmeyi kendilerine yedirememeleri şeklindeki ilkel bir benlik duy-
gusuydu; bunu bizzat kendileri de ifade ederlerdi. İşte âyette bu zihni-
yete değinilmekte ve Allah’ın, onların secdelerine, ibadetlerine ihtiyacı 
olmadığı, esasen O’nun bıkıp usanmadan kendisine ibadet eden başka 
kullarının bulunduğu bildirilmektedir. Tefsirlerde bu kulların melekler 
olduğu belirtilir. 

“Rabbinin katında bulunanlar” ifadesi meleklerin mekân yönünden 
değil, itibar, değer ve O’na yakın olma çabası içinde bulunma yönünden 
Allah’a yakınlıklarını gösterir. Râzî, bu ifadeye göre meleklerin insanlar-
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dan daha üstün olduğunu belirtir (XXVII, 129). Melek olsun insan olsun, 
Allah katında yücelik ve değer kazanmış varlıklar bile O’na secde ederler-
ken daha aşağı derecede bulunanların secde etmeyi benliklerine yedire-
memeleri büyük bir kusurdur, idraksizliktir.

39. Müşrik Araplar’ın İslâm karşısındaki temel bir tutumları da herkesin 
bu dünyada benimsediği inanç ve davranışlarının hesabını vereceği âhi-
ret hayatını, dolayısıyla yeniden dirilmeyi inkâr etmeleriydi. Âyette kuru 
toprağa can veren gücün insanı yeniden diriltmeye de muktedir oldu-
ğu hatırlatılmaktadır. Ancak, âyette Allah’ın ölüleri dirilten gücü mutlak 
ifade edildiğinden, burada sadece insanların öldükten sonra diriltilme-
si kastedilmeyip bunun yanında mutlak olarak canlılık, sağlık, zindelik, 
verimlilik, üretkenlik, zihin açıklığı, kalp aydınlığı gibi her türlü olumlu 
yetenek ve aktiviteleri verenin Allah olduğuna işaret edildiği de düşünü-
lebilir. 

40. “Gerçekten sapma” olarak çevirdiğimiz âyet metnindeki ilhâd kav-
ramı, sözlükte “sapma, ayrılıp uzaklaşma” anlamına gelir. Buradaki 
mânasıyla ilgili olarak şu açıklamalar getirilmiştir: Kur’an’a imandan 
sapmak; Kur’an tilâveti sırasında ıslık çalarak, el çırparak, şarkı söyleyip 
kuru gürültü yaparak Kur’an’ın sesini boğmak suretiyle haksızlığa sap-
mak, âyetler hakkında yalan dolan sözler sarfetmek, inatçılık ve zorbalık 
yapmak, şirke sapmak (İbn Atıyye, V, 19; Şevkânî, IV, 593); doğruluktan 
sapmak, kozmolojik deliller ortaya koyan âyetlerin ifade ettiği gerçek-
lerden yüz çevirmek (İbn Âşûr, XXIV, 304). Âyetteki ilhâd kavramının 
bütün bu olumsuz davranışları kapsadığı, dolayısıyla inkârcıların Kur’an 
ve İslâm konusunda gerçeği saptırmayı amaçlayan, haksızlık ve şiddete 
dayanan inatçı tutumlarını ifade ettiği düşünülebilir. Âyet, bu tutumları 
sergileyenlerin Allah tarafından çok iyi bilindiği uyarısında bulunmakta; 
bu tavırları yüzünden ateşe atılmayı hak edenlerle dürüstlüğü ve hakikati 
ilke edinenlerin eşit değerde olmadıklarını, uhrevî âkıbetlerinin de aynı 
olmayacağını, birincilerin ateşte, ikincilerin güvenlik yurdu olan cen-
nette olacaklarını haber vermektedir. 
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41 – 48

٤١

٤٢

٤٣

٤٤

٤٥

٤٦
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Meâli

41. Bu uyarıcı kitap kendilerine geldiğinde onu inkâr edenler (cezala-
rını görecekler). O, gerçekten çok değerli bir kitaptır. 42. Ne başlan-
gıcında ne de sonrasında ona asılsız bir şey girebilir; o, hikmet sahibi, 
övgüye lâyık olan Allah katından indirilmiştir. 43. Sana, senden ön-
ceki peygamberler için söylenenlerden farklı bir şey söylenmemektedir. 
Gerçekten rabbin hem mağfiret sahibidir hem de O’nun çok yakıcı bir 
azabı vardır. 44. Şayet biz onu yabancı dilde okunan bir kitap olarak 
indirseydik, mutlaka şöyle diyeceklerdi: “Âyetlerinin açık seçik, anlaşı-
lır olması gerekmez miydi? Arap’a yabancı dilden bir kitap, öyle mi?” 
De ki: “O, inananlar için bir rehber ve şifadır; inanmayanlara gelince 
onların kulaklarında bir sağırlık vardır, Kur’an onlara kapalıdır, (sanki) 
onlara uzaktan sesleniliyor. 45. Biz vaktiyle Mûsâ’ya kitabı indirmiş-
tik, ama onda da ihtilâfa düşülmüştü. Eğer rabbin tarafından daha 
önce verilmiş bir söz olmasaydı, haklarında hüküm kesinleşmişti bile. 
Onun hakkında gerçekten koyu bir kuşku içindedirler. 46. Kim doğru 
ve yararlı bir iş yaparsa kendi iyiliği için yapmış olur; kim de kötülük 
işlerse kendi aleyhine işlemiş olur. Senin rabbin kullarına asla haksızlık 
etmez. 47. Kıyametin zamanını bilmek sadece Allah’a havale edilir; 
kezâ O’nun bilgisi olmadan ne meyveler kabuklarını çatlatıp çıkar ne 
de bir dişi gebe kalıp doğurur. Allah’ın onlara, “Tanrılıkta bana ortak 
saydıklarınız nerede?” diye seslendiği gün, “Sana açıkça söyleyelim, 
içimizde (sana ortak bulunduğuna) şahitlik edecek hiç kimse yoktur” 
derler. 48. Artık daha önce taptıkları şeyler onları terkedip kaybolmuş; 
kendileri de kaçıp kurtulacakları bir yer bulunmadığını anlamışlardır. 

٤٧

٤٨
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Tefsiri

41-42. Vahyin temel amacı insanlara inanç ve yaşayış konularında 
doğruyu ve yanlışı, faydalıyı ve zararlıyı göstererek onları aydınlatmak 
olduğu için âyette Kur’an-ı Kerîm “uyarıcı kitap” (zikir) diye anılmış-
tır. Bu kullanımı sebebiyle Kur’an’ın isimlerinden biri olarak gösteri-
len zikir kelimesi, “değerli hâtıra” anlamına da gelir. Kur’an, ona ina-
nan ve yolundan giden ilk neslin dilleri, inançları, erdemli yaşayışları ve 
mücadeleleriyle saygın bir topluluk olarak daima yâdedilmelerine vesi-
le olacağı için bu isimle anılmıştır. “Çok değerli” diye çevirdiğimiz âyet 
metnindeki azîz kelimesi “güçlü” anlamına da gelir. Esasen Kur’an’ın 
değerli oluşu, Allah kelâmı olup O’nun katından gelmesinden, ayrıca 
42. âyette de belirtildiği gibi kesinlikle asılsız ve faydasız bir unsur içer-
memesinden, yani baştan sona gerçeği ihtiva etmesinden; nihayet bu 
nitelikleri sayesinde onun özüne ve mesajına aykırı bütün inanç ve ide-
olojilere karşı galip çıkmasından ileri gelir. Bu böyledir, çünkü Kur’an, 
“hikmet sahibi, övgüye lâyık olan Allah katından indirilmiştir”; hikmet 
sahibi olandan da ancak hikmete uygun olan, yani mutlak doğru ve mut-
lak yararlı olan sözler iner.

“Ne başlangıcında ne de sonrasında ona asılsız bir şey girebilir” cüm-
lesi genellikle, Hz. Peygamber ve Kur’an’ı ona indiren Cebrâil de dahil 
olmak üzere hiç kimsenin onda herhangi bir eksiklik veya fazlalık mey-
dana getiremeyeceği anlamına gelecek ifadelerle yorumlanmıştır.

43. Mekke putperestleri, bir kısmına bu sûrede de değinilen bazı hak-
sız isnat ve suçlamalarla, alay ve tehditlerle Hz. Peygamber’i üzüyorlardı. 
Âyette bu tür haksızlıklara, barbarca davranışlara önceki peygamberlerin 
de mâruz kaldığı haber verilerek Resûlullah teselli edilmekte, dolayı-
sıyla geçmiş peygamberler gibi onun da sabırlı olması gerektiği hatır-
latılmakta; yüce Allah’ın ona ve onunla birlikte inananlara mağfiretiyle, 
inkârcı ve haksız davranışlarıyla onları incitenlere de şiddetli azabıyla 
karşılık vereceği bildirilmektedir. Âyet, benzer tutumlara mâruz kalan 
her dönemdeki müslümanları da böyle durumlarda insanlığın önderleri 
olan peygamberlerin takındıkları ortak tutum konusunda aydınlatmakta; 
dolayısıyla peygamberleri onlara ideal örnekler olarak göstermekte, ayrı-
ca onlara da hem teselli hem de ümit ve moral aşılamaktadır.
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44. Kur’an-ı Kerîm’in ilk muhatapları Araplar olduğu için onun Arap 
diliyle indirilmesi de doğaldır. Eğer başka bir dilde indirilseydi âyette 
belirtilen itirazı öne sürenler haklı olacaklardı. Bu âyet, Kur’an’ın Arap 
olmayan toplumlar tarafından anlaşılıp gereğinin yerine getirilebilmesi 
için o toplumların dillerine çevrilmesi gerektiğine de işaret etmektedir. 
Ancak bu çeviriler, Kur’an’ın anlam ve içeriğini yansıtması bakımından 
elbette değerli olmakla birlikte, “Allah’ın muradını eksiksiz kuşatan ve 
anlatan, dolayısıyla ilâhî kelâm olarak özel değer taşıyan asıl kutsal kitap” 
anlamında Kur’an, orijinal Arapça metinden ibarettir; çeviriler ise bu 
metni okuyanın, yetenekleri ölçüsünde ondan anlayabildiği, anladıkla-
rını kendi kelimeleriyle ifade ettiği beşerî eserlerdir (Kur’an’ın Arapça 
indirilmesinin gerekçeleri hakkında ayrıca bk. Zümer 39/28). Sonuç iti-
bariyle Kur’an, mânalarının anlaşılması ve hükümlerinin yerine getiril-
mesi için indirilmiştir; Arapça bilenler orijinal metninden, bilmeyenler 
çeviri ve tefsirlerinden yararlanarak onun içeriği hakkında bilgi edinir-
ler. Ancak âyet, Kur’an’ın rehberliğinden, ruhlara şifa verici anlamla-
rından yararlanmanın bir iman konusu olduğuna; Kur’an’ın ilkelerini ve 
hedeflerini kendi sosyal, ekonomik, siyasal vb. konumlarına ve hedefle-
rine engel gören, bu nedenle Kur’an’a ön yargılı bakan inkârcıların, onun 
gerçek anlamını ve yol göstericiliğini de kavrayamayacaklarına dikkat 
çekmektedir. “Kur’an onlara kapalıdır”; çünkü amaçları Kur’an’ı anla-
mak değil, 26. âyette anılan davranışlarıyla da ortaya koydukları gibi onu 
etkisiz kılmaktır. Âyetin, “(sanki) onlara uzaktan sesleniliyor” anlamın-
daki son cümlesi, bu tutumlarıyla onların Kur’an’ın ruhuna ve anlamına 
ne kadar uzak olduklarına işaret etmektedir. 

Râzî’ye göre (XXVII, 133-134) Kur’an’a inanmamakta haklı oldukları-
nı göstermek için türlü bahaneler arayan, gerekçeler icat etmeye çalı-
şan putperestlerin, sûrenin başında geçen “Bizi çağırdığın şeylere kar-
şı kalplerimizin (akıllarımızın) üzerinde örtüler, kulaklarımızda da bir 
sağırlık var; seninle bizim aramızda bir perde bulunmaktadır” meâlin-
deki sözlerine bu sûre bütünüyle bir cevap oluşturmaktadır. Nitekim 
daha sûrenin başında Kur’an-ı Kerîm’in başlıca özellikleri anlatılırken, 
“Bilen bir topluluk için âyetleri apaçık anlaşılır hale getirilmiş Arapça 
okunan bir kitaptır” buyurulmuştu. 44. âyette de Kur’an’a karşı itiraz-
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lar üretmeye çalışanlara şu cevap verilmektedir: Eğer Kur’an Arapça’dan 
başka bir dilde inseydi, doğal olarak onu anlayamayacağınız için anılan 
sözlerinizde haklı olabilirdiniz; ama Kur’an kendi dilinizde indiğine 
göre artık onu anlamadığınızı ileri sürmeniz bir yalandan ibarettir. 

Râzî, âyet metnindeki “hüdâ” kelimesini, Kur’an’ın bütün iyilikle-
re rehber ve bütün mutluluklara vesile olmasıyla; “şifâ” kelimesini ise 
Kur’an’ın rehberliğinden yararlanıp hidayete ulaşan insanın inkâr ve 
cehâlet hastalıklarından kurtulmasıyla izah eder (XXVII, 134). 

45. Allah’ın kitabı hakkında insanların ihtilâfa düşmelerinin, bazıla-
rı ona içtenlikle inanırken bazılarının onu susturmaya çalışmalarının 
yeni olmadığı gerçeği, Hz. Mûsâ’ya indirilen kitap (Tevrat) örneğiyle 
hatırlatılmaktadır. Âyete göre Allah Teâlâ inkârcıları hak ettikleri ceza-
ya hemen çarptırmıyorsa bunun sebebi, O’nun, inkâr ve isyana sapan 
insanlara, isterlerse dönüş yapıp doğru yola yönelmelerini mümkün 
kılacak şekilde fırsat tanıyan hükmü ve yasasıdır.

46. Başta Kur’an’ın ilk muhatapları olmak üzere bütün insanlığa 
Allah’ın evrensel bir yasası hatırlatılmaktadır. “Doğru ve yararlı iş” diye 
çevirdiğimiz metindeki sâlih kelimesi, Allah’ın varlığına ve birliğine 
inanıp O’nun hükümlerine göre yaşamak; mümkün olduğunca çok sayı-
da insana, hatta diğer canlılara ve doğaya yararlı olabilecek şeyler yap-
mak; meşrû ölçüler çerçevesinde herkesle barış ve uzlaşma içinde olma 
çabası göstermek gibi yapıcı davranışları içine alan geniş kapsamlı bir 
kavramdır. Âyete göre bu şekilde doğru ve yararlı işler yapan bir kimse, 
–bu dünyanın bazı ârızî şartları yüzünden hak ettiği iyiliği elde edeme-
se, hatta iyilik ettiği halde sıkıntı çekse bile– nihaî planda asla haksız-
lığa uğratılmayacak, iyiliklerinin karşılığını bulacak; aynı şekilde kötü-
lük işleyenler de cezalarını çekeceklerdir. “Senin rabbin kullarına asla 
haksızlık etmez” ifadesi, bir bakıma bu hususta ilâhî bir teminat anlamı 
taşımaktadır.

47-48. Herkesin, iyilik veya kötülük olarak yapıp ettiklerinin karşılığı-
nı bulacağı, böylece ilâhî adaletin eksiksiz gerçekleşeceği zaman ve yer, 
kıyametle başlayan öteki dünyadır. Müminler, bu imanın verdiği sorum-
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luluk bilinciyle yaşadıkları için olabildiğince “doğru ve yararlı işler” yap-
maya, kötülükten uzak durmaya çalışırlar. 

“Kıyametin zamanını bilmek sadece Allah’a havale edilir” ifadesi, 
müminlerin, bu konudaki bilginin yalnızca Allah’a mahsus olduğuna 
inandıkları, gerçeği bu şekilde dile getirdikleri anlamına gelir. 

Eski tefsirlerde 47. âyetin ilgili kısmı, kıyamet saatinin bilgisi gibi, bit-
kilerin ürün vermesiyle dişilerin hamilelik ve doğum yapma zamanına, 
ceninin cinsiyetine (Zemahşerî, III, 394) dair bilgilerin de sadece Allah’a 
mahsus olduğu şeklinde yorumlanmıştır (meselâ bk. Râzî, XXVII, 136; İbn 
Âşûr, XXV, 6); Süleyman Ateş’in de, “Allah’tan başka hiçbir varlık böyle 
gizli şeylere vâkıf değildir” diyerek aynı yorumu benimsediği görülmek-
tedir (VIII, 146). Oysa âyette kıyamet saatinin bilgisi sadece Allah’a tah-
sis edilirken, meyvelerin ürün vermesi, dişinin gebe kalması ve doğur-
ması örneklerinde böyle bir tahsis yapılmayıp Allah’ın onları da bildiği 
belirtilmiş, O’ndan başkasının bilemeyeceği anlamına gelebilecek bir 
ifade kullanılmamıştır. Buna göre, kıyametin vaktini sadece Allah bilir; 
ürün verme, gebe kalma ve doğurma zamanlarını, ceninin cinsiyetini ise 
insanlar da bilebilir. Nitekim günümüz teknik imkânlarıyla bu bilgilere 
kolaylıkla ulaşılmaktadır. Ancak insanların önceden bilgi edinebildiği 
şeylerin vakti geldiğinde mutlaka gerçekleşeceği de düşünülmemelidir: 
Zira bizim önceden kestiremeyeceğimiz bazı engeller yüzünden bekle-
diğimiz olaylar umduğumuz gibi gerçekleşmeyebilir; âyetteki örnekler-
le ekinler, meyveler ürün vermeyebilir, dişiler hamile kalmayabilir veya 
düşük yapabilirler. Ama Allah’ın bilgisi asla şaşmaz; çünkü O, olabilecek 
bütün ihtimalleri de önceden bilir ve bildiği her şey bilgisine uygun ola-
rak mutlaka gerçekleşir. Bu sebeple âyette Allah’ın yaratmasıyla ilmi ara-
sındaki ilişkiye de dikkat çekilmektedir (ayrıca bk. Lokmân 31/34). 

“İçimizde buna şahitlik edecek hiç kimse yoktur” diye çevirdiğimiz 
cümle, “Vaktiyle taptığımız o şeyleri şu anda hiçbirimiz göremiyoruz” 
veya “Artık aramızda onların tanrı olduğuna şahitlik eden, böyle bir 
inanç taşıyan hiç kimse yoktur” şeklinde yorumlanmaktadır. 48. âyetteki  
ifade, ilk yorumun daha isabetli olduğu kanaatini vermektedir.
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49 – 54

Meâli

49. İnsan, iyi şeyleri istemekten usanmaz; başına bir kötülük geldiğin-
de ise büsbütün ümitsiz ve karamsardır. 50. Uğradığı bir sıkıntıdan 
sonra ona tarafımızdan bir nimet tattırsak mutlaka şöyle diyecektir: 
“Bu benim hakkımdır; ayrıca kıyametin kopacağını sanmıyorum; ama 
dönüp rabbime varacak olsam bile O’nun huzurunda benim için gü-

٤٩

٥٠

٥١

٥٢

٥٣

٥٤
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zel şeyler bulunduğundan eminim.” Biz, inkâra sapanlara neler yap-
tıklarını mutlaka açık seçik bildireceğiz ve onlara kesinlikle ağır bir 
azap tattıracağız! 51. Ne zaman insanoğluna bir lutufta bulunsak 
arkasını dönüp uzaklaşır; başına bir kötülük geldiğinde de uzun uza-
dıya yalvarıp yakarır. 52. De ki: “Hiç düşündünüz mü, ya bu (Kur’an) 
Allah katından gelmiş, siz de onu inkâr etmişseniz? Bu durumda böy-
lesine kesin bir çatışma içine düşenden daha sapkın kim olabilir?” 
53. Kur’an’ın gerçek olduğu kendileri için apaçık belli oluncaya kadar 
onlara çevrelerinde ve kendilerinde bulunan kanıtlarımızı hep göstere-
ceğiz. Rabbinin her şeye tanıklık etmesi (onlar için) yeterli değil midir? 
54. Bilesin ki onlar rablerinin huzuruna çıkacakları konusunda kuşku 
içindedirler. Kesinlikle unutulmamalı ki Allah her şeyi kuşatmıştır.

Tefsiri

49-51. “İyi” diye çevirdiğimiz metindeki hayır kelimesi, bu bağlamda 
özellikle zenginlik, sağlık, mevki, itibar, güç gibi dünyevî imkân ve men-
faatleri ifade ettiği için kelimeyi bu bağlamda “çıkarına uygun şeyler” 
diye anlamak uygun olur. 

Burada aslında Mekke putperestlerinin karakter yapısına dair bil-
gi verilmekle birlikte, daha genel olarak sağlıklı bir din ve ahlâk eği-
timinden geçmemiş, ruhsal yetkinlik kazanmamış pek çok insanı da 
kuşatan bir karakter tipi tanıtılmaktadır. 49. âyette ilâhî vahyin terbi-
yesinden geçip gönül zenginliğine ulaşamamış, ruhsal arınmasını ger-
çekleştirememiş insanın dünyevî menfaatler konusundaki açgözlülüğü; 
ayrıca böyle birinin, yine ruhî gelişmemişlik ve mânevî yoksulluk nede-
niyle hayatın mihnetleriyle, belâ ve sıkıntılarıyla karşılaştığında sergile-
diği dayanıksızlık, ümitsizlik ve karamsarlık dile getirilmektedir. 

Bir sıkıntıdan sonra nimet ve bolluğa, rahatlığa kavuştuğunda bunu 
Allah’ın lutfu bilerek O’na şükran ve minnet duygularını arzetmek yerine, 
“Bu benim hakkımdır; bunu hak ederek kazandım; buna lâyık bir adam 
olduğum için Allah lutfetti” gibi sözler söylemek veya bu anlama gelebi-
lecek küstahça bir tavır takınmak, 51. âyetteki ifadesiyle “arkasını dönüp 
uzaklaşmak” da açıkça Mekke putperestlerinin “cehâlet ve sefâhet” ola-
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rak anılan barbarlık zihniyetiyle örtüşen bir iman ve ahlâk yoksulluğu, 
hamlık ve cehâlet alâmeti, ahmakça bir kendini beğenmişlik ve kendine 
güven işaretidir. Kezâ bu tiplerin, “Rabbime varacak olsam bile O’nun 
huzurunda benim için güzel şeyler bulunduğundan eminim” şeklindeki 
ifadeleri de aynı zihniyet ve karakter yapısının dışa yansıması olan bir 
sorumsuzluk, ciddiyetsizlik ve küstahlık örneğidir. Bu âyetlerden çıkar-
dığımız derse göre iman ve ahlâkta kemale ermiş olan kişi ise, tam aksine, 
Allah karşısında kulluğunun bilincinde olur; nimeti O’ndan bilir, sahip 
olduğunda şükreder, kaybettiğinde sabreder; yoklukta olduğu gibi var-
lıkta da Allah’a kulluğunu ve niyazını sürdürür; nihayet âhiret konusunda 
tam bir sorumluluk kaygısı duyar, buna göre yaşar, buna göre konuşur. 

52. Müfessirlerin ağırlıklı tercihini benimseyerek “bu (Kur’an)” diye 
çevirdiğimiz zamirle dinin (şer‘) kastedildiği de söylenmiştir (İbn 
Atıyye, V, 23). “Kesin bir çatışma içine düşen”den maksat, Kur’an kar-
şısında kalplerinin kapalı, kulaklarının tıkalı olduğunu söyleyen (5. 
âyet), âyetler okunurken insanları gürültü çıkarmaya çağıran (26. âyet) 
ve böylece Kur’an’ın sesini boğmayı amaçlayan muannit inkârcılardır. 
Kur’an’ın Allah katından geldiği gerçeğinin, “Hiç düşündünüz mü?” 
diyerek başlayan soru cümlesiyle ortaya konması, putperestlerin olum-
suz yargılarının ve tutumlarının bilgi ve kanıta dayanmadığını göster-
mektedir. Onların, bu şekilde düşünüp taşınmadan, kanıtsız ve gerek-
çesiz olarak Kur’an mesajına karşı tavır koymaları âyette “çatışma” ve 
sapkınlığın en aşırı derecesi olarak değerlendirilmiştir.

53. Allah, Kur’an’ın gelmeye başlamasından sonraki zaman diliminde 
öyle olaylar gerçekleştirecek ki Kur’an muhalifleri bunları gördükten, 
duyduktan sonra artık onun gerçekten Allah katından indirilmiş Hak 
kelâmı olduğunu tereddütsüz anlayacaklardır. “Çevre” diye çevirdiğimiz 
metindeki âfâk kelimesine ve “kendileri” diye çevirdiğimiz enfüsihim 
(kendi nefisleri) ifadesine verilen farklı anlamlara göre âyet iki şekilde 
yorumlanmıştır:

a) Eski müfessirlerin, bazı önemsiz farklılıklarla, yaygın olarak benim-
sedikleri yoruma göre “âfâk”, Mekke dışındaki çeşitli yöreler, bölgeler 
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(nevâhî), “kendi nefisleri” de putperestlerin yaşadığı Mekke kentidir. 
Buna göre âyette vakti geldiğinde gerek müşriklerin yaşadığı Mekke’nin 
gerekse Mekke çevresindeki diğer yörelerin, hatta dünyanın birçok böl-
gesinin Hz. Muhammed ve daha sonraki müslüman liderler tarafından 
fethedileceği; böylece putperestlerin asılsız olduğunu ileri sürdükleri 
Kur’an mesajının, İslâm dininin cihana yayılacağı müjdelenmektedir. 
Nitekim daha Hz. Peygamber zamanında Mekke fethedildiği gibi Arap 
yarımadasının tamamına yakını da İslâm hâkimiyetine girmiş; böylece 
hayatta olan birçok Mekkeli bu müjdenin gerçekleştiğini görmüştür. 

b) Diğer bir yoruma göre “âfâk”tan maksat yıldızları, ayı ve güneşiyle 
semanın uçsuz bucaksız köşeleri (kozmik evren), astronomik, meteo-
rolojik, biyolojik vb. olaylar, yasalar; “kendileri”nden maksat da en ince 
sanatların ve yaratılış hikmetlerinin örneği olan insanın biyolojik ve 
ruhsal dünyasıdır; kısacası “dış dünyadaki kanıtlar”, kozmolojik evrenin 
sırları, “kendilerinde bulunan kanıtlar” ise insanın biyolojik, psikolojik, 
parapsikolojik yapısındaki sırlardır. Âyette ileride insanoğluna bu sırla-
rın gösterileceği, yani insanlığın bu konularda keşifler yapacağı bildiril-
mektedir (bu iki farklı yorum için bk. Taberî, XXV, 4-5; Râzî, XXVII, 139; 
Şevkânî, IV, 598). 

Eski müfessirlerin çoğu ikinci yoruma katılmamışlardır. Çünkü onlara 
göre âyet, henüz bilinmeyen bazı şeylerin ileride bilineceğini haber ver-
mektedir; halbuki bu âyetin indiği dönemde insanlar bakışlarını semaya 
çevirdiklerinde oradakileri zaten görüyor, biliyorlardı. Ancak, Râzî’nin 
de önemle belirttiği gibi (XXVII, 139) bu gerekçe zayıftır; zira o dönemin 
insanları gerek kozmik evrendeki gerekse insanın biyolojik ve psikolo-
jik varlığındaki sayısız harikalardan habersizdi; “Yüce Allah insanlara bu 
harikaları zaman içinde adım adım keşfettirmektedir.” Şu halde âyette 
Allah Teâlâ, zaman içinde insanlara hem kendi varlık yapıları hakkın-
da hem de dış dünyada yaratıcı kudretinin eserleri olan nice kanıtları-
nı göstereceğini haber vermektedir ki bu da o döneme göre ileride ger-
çekleşecek olan bilimsel keşiflerden başka bir şey değildir. Yine Râzî’ye 
göre âyette Allah’ın zamanla göstereceği bildirilen kanıtları fetihler ola-
rak anlamak isabetli görünmemektedir. Nitekim tarih bize göstermek-
tedir ki, müslümanlar bazı ülkeleri fethettikleri gibi gayri müslimler de 
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İslâm ülkelerini ele geçirebilmektedir. Kuşkusuz Mekke’nin fethedi-
leceğine dair bazı müjdeler varsa da bu âyet fetihle ilgili değildir. Bize 
göre “kanıtlar” hem ilk muhataplara hem de sonradan gelenlere –her 
dönemdekilerin idrak kapasitelerine uygun düzeyde– gösterilmiştir ve 
gösterilmeye devam edecektir.

Son cümlesinden de anlaşılacağı üzere bu âyette, Mekke putperestle-
riyle onların tutumlarını tekrar edenler, Allah’ın kitabına ve peygambe-
rine karşı inatla ve cahilce sürdürdükleri inkâr ve isyandan vazgeçmeye; 
böylesine üstün kudrete sahip olan Allah’ın, kulları arasından seçtiği bir 
peygambere kitap göndermeye de muktedir olduğunu kabul edip o kita-
bın hükümlerine uymaya ve o peygamberin yolundan gitmeye davet edil-
mekte; her şeye şahit olan Allah’ın onların hâlâ sürdürdükleri haksız ve 
yanlış tutumlarını da çok iyi bildiği uyarısında bulunulmaktadır. 

Âyetin son cümlesi, putperestler kabul etmese bile her şeye şahit olan 
Allah’ın, Hz. Muhammed’in doğruluğuna tanıklık etmesinin yeterli 
olduğu, dolayısıyla düşmanlarının tutumları sebebiyle onun üzülmemesi 
gerektiği şeklinde de yorumlanmıştır (Şevkânî, IV, 598; İbn Âşûr, XXV, 
20). 

54. Putperestlerin, bu sûrede özetlenen olumsuz tutumları genellik-
le âhiret hayatına inanmamalarından ileri geliyordu; zira bu inançsızlık 
onlarda yaptıklarından dolayı hesap verme durumunda kalmayacakları 
kanaatini uyandırıyor; bu da onlara güçlerinin yettiği her türlü haksızlı-
ğı yapma cesaretini veriyordu. Son cümlede kesinlik bildiren bir üslûp-
la Allah’ın ilmiyle her şeyi kuşattığı, dolayısıyla inkârcıların bu haksız 
tutumlarından da  haberdar olduğu hatırlatılarak, onların zannettikle-
rinin aksine bir gün bunun hesabını mutlaka vereceklerine işaret edil-
mektedir.
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